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AMΦIΣΣAΣ

Βραβευμένη με τιμητική διάκριση από το 
Ίδρυμα Προαγωγής Δημοσιογραφίας Αθανασίου Βασ. Μπότση

S P O R T S

Τι ισχύει πλέον μετά την τροπολογία της Μ. Τρίτης. 
Αντιδρά το Δίκτυο Κοινοτήτων
Αλλαγές στον τρόπο εκλογής 
στις δημοτικές κοινότητες

Σελ.15

Σελ.20

 

Απόψε η παρουσίαση 
του Παραλίμνιου 
στο Λιδωρίκι
Στα 24 εκ. € ο προϋπολογισμός, με όριο 
υλοποίησης τα τέλη του 2025. “Δημιουρ-
γεί νέα δεδομένα στον τόπο μας”, τονίζει 
ο Γ. Μπούγας, κριτική από Τσαμαντάνη 
και Παπαθανάση.

Σε διαγωνισμό η νέα 
περιφερειακή της Άμφισσας

Άλλη μια δύσκολη χρονιά ενόψειΑισιόδοξοι για αύξηση των εισακτέων 
στο ΠΟΑ του Γεωπονικού!

Κι ενώ η Φωκίδα βαδίζει χωρίς φρένο προς τα βράχια της ερημοποίησης…

Ανακοινώθηκε η ένταξή του στο Ταμείο Ανάκαμψης

Με προϋπολογισμό 5,07 εκ.€

Το πρόγραμμα αναλυτικά

Σε πολωμένο κλίμα και σε ρευστό πολιτικό τοπίο η έναρξη της προεκλογικής  περιόδου Το απροσδιόριστο και βουβά κινούμε-
νο εκλογικό σώμα θα κρίνει την έκβαση της μάχης. Με βαριά τη σκιά της απογραφής το πολιτικό πλαίσιο στη Φωκίδα, ο ρόλος 
των ψηφοδελτίων και η σημασία του πόρτα-πορτα αγώνα για την καθοριστική ψήφο.

Έπεσε με αξιοπρέπεια ο ΓΑΣ Άμφισσας

Σε εξέλιξη οι εκδηλώσεις 
για το Κάστρο των Σαλώνων

Από το ΠΔΕ της Περιφέρειας Στερεάς η 
χρηματοδότηση

Ο κεντρικός σχεδιασμός και η δύναμη 
πυρόσβεσης για φέτος το καλοκαίρι. Ποια 
η χρηματοδότηση των δήμων Φωκίδας, 
Βοιωτίας και Φθιώτιδας, η σύγκριση με 
πέρυσι σε αναλυτικό πίνακα. Το ύψος 
των προστίμων και τι πρέπει να προσέ-
ξουν οι πολίτες.

Η Πρόεδρος του Τμήματος, Μαρί-
να-Σελήνη Κατσαίτη, εξηγεί τους 
λόγους που ώθησαν το τμήμα να 
θέσει ψηλά τον πήχη των προσδο-
κιών.

Σελ.11

Σελ.12-13

Σελ.24

Το πώς και τα γιατί του υποβιβασμού

Σελ.3

Ξεκινά την 1η Μαΐου η αντιπυρική περίοδος100 θέσεις ζήτησε και έλαβε από το Υπ. Παιδείας για τις φετινές πανελλαδικές

Σελ.6-7

Προεκλογική αφετηρία Προεκλογική αφετηρία 
με άδηλη έκβαση!με άδηλη έκβαση!

Σελ.5

Πολυχώρος Ανοικτά

από τις 10 π.μ.

έως τις 12 μ.μ.

Τηλ.: 2265.301378 & 6931.049.897 στην Άμφισσα

Προτεινόμενα Θέματα
Πανελλαδικών

από το φροντιστήριο
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Aπαγορεύεται η μερι-
κή ή ολική αναπαραγωγή 
των κειμένων, ή αναδη-
μοσίευση, ή αποθήκευση 
σε οποιοδήποτε σύστημα 
ηλεκτρονικό, μηχανικό, 
φωτοαντιγραφικό και δεν 
μεταβιβάζεται σε καμμιά 
μορφή και με κανένα τρό-
πο το κείμενο, χωρίς προ-
ηγούμενη έγγραφη άδεια 
του εκδότη.

Τα ενυ-
πόγραφα 

κείμενα εκ-
φράζουν τις 
απόψεις των 
συγγραφέων 
τους και όχι 
απαραίτητα 
της εφημε-

ρίδας.

H εφημερίδα μας δια-
τίθεται κάθε Παρασκευή 
σε όλα τα περίπτερα και 
τα κέντρα διανομής Τύ-
που της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας.

Ο Ηλίας Κων. Κωστοπαναγιώτου, MD, PhD
Γενικός Χειρουργός

τ. Διευθυντής Α΄ Χειρουργικής Κλινικής ΓΝ Αθηνών 
«Γ. Γεννηματάς», Μετεκπαιδευθείς στις ΗΠΑ

δέχεται μετά από ραντεβού

τηλ. επικοινωνίας: 6977.997.973 & 6944.847.167
E-mail: georgiakostopan@gmail.com

ΓΙΝΕ ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΗΣ
       ΣΤΗΝ ΕΝ ΔΕΛΦΟΙΣ
Κάθε Παρασκευή η Εν Δελφοίς στο σπίτι, στο γραφείο ή τον υπολογιστή σας! 
Κάντε τώρα την έντυπη ή την ηλεκτρονική σας συνδρομή και μείνετε ενημε-
ρωμένοι έγκυρα και αμερόληπτα για όσα συμβαίνουν στην περιοχή μας.

Γιατί η δύναμή μας επιβάλλεται να είναι οι αναγνώστες μας!
Τηλ. Επικοινωνίας: 6940 146 532 • E-Mail: fokidanews@gmail.com

IΔPYTHΣ : I. Tσάμης
IΔIOKTHTHΣ : Nowtopia ΚοινΣ.Επ. 

EKΔOTHΣ : Ηλίας Τσίγκας
Δ/NTHΣ : Ηλίας Τσίγκας

ΣΥΝΤΑΞΗ : Ηλίας Τσίγκας, Χρύσα Τσεπραϊλίδου
ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΟΛΥΔΡΟΣΟΥ : Χρήστος Μουτσιανάς 

ART DIRECTOR : Ε. Γεωργίου 
Εμπορικό Τμήμα: Nowtopia ΚοινΣ.Επ.

ΓPAΦEIA: Πατρινοπούλου 39, Άμφισσα 
Tηλέφωνα: 6944847591, 6940146532
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EBΔOMAΔIAIA AΔEΣMEYTH 
TOΠIKH EΦHMEPIΔA

THΣ ΦΩKIΔAΣ

EMBAΣMATA 
Συνεταιριστική

Τράπεζα Καρδίτσας
Αριθμός Λογαριασμού: 

3010104132000-9
Iban: 

GR3908900100003010104132000 
Ιδιώτες 60 ευρώ - ΝΠΔΔ 180 ευρώ 

Εκτύπωση: Εφημερίδα “Θεσσαλία”, 
Βόλος Τηλ: 2421421510

Μια ακόμα διάκριση 
για τον Α. Μόσχο!

Ευχαριστήριο 
από το Τμήμα ΓΑΚ Φωκίδας

Ο Αντώνης Ευ. Μό-
σχος συνεχίζει το δη-
μιουργικό έργο στο 
χώρο του πολιτισμού 
και της συλλογής-δι-
ατήρησης των ιστορι-
κών-λαογραφικών-ε-
θνολογικών στοιχείων. 

Έτσι, μια ακόμα 
αναγνώριση του έργου 
του ήρθε να προστε-
θεί ανάμεσα σε πολλές 
άλλες. 

Πιο συγκεκριμέ-
να, συλλεκτικά αντικεί-

μενα του Αντ. Ευ. Μό-
σχου επελέγησαν για 
το  Λεύκωμα «ΜΝΗ-
ΜΕΣ 1821- Δυτι-
κή Ελλάδα – Η γη της 
φλόγας» της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας!                                                                                                 
Ένα εκδοτικό έργο 
υψηλής ποιότητας κι 
αισθητικής, εστιασμέ-
νο στη σύνδεση της 
Δυτικής Ελλάδας με τα 
προεπαναστατικά χρό-
νια και τα χρόνια της 
Επανάστασης.

ΠΡΟΣ
ΕΥΔΑΠ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΤΑΙΡΙΚΗΣ ΥΠΕΥΘΥΝΟΤΗΤΑΣ &  ΒΙΩ-
ΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Ελλείψεις και αδυναμίες πολλές φορές έρχο-
νται ευγενικές χορηγίες να καλύψουν. Το τμήμα 
ΓΑΚ Φωκίδας έλαβε από την ΕΥΔΑΠ χορηγία για 
τον εξοπλισμό του με έναν σύγχρονο ηλεκτρο-
νικό υπολογιστή. Η εκτέλεση και προαγωγή των 
εργασιών του τμήματος εξυπηρετείται έτσι με 
τον καλύτερο τρόπο στις προσπάθειες ανταπό-
κρισης στα χρήσιμα για τον τόπο καθήκοντά του. 

Εκφράζουμε θερμές ευχαριστίες στα στε-
λέχη και στους ανθρώπους της ΕΥΔΑΠ όλων 

των υπηρεσιών που ενεπλάκησαν για την ικα-
νοποίηση σχετικού υποβληθέντος αιτήματος. 
Η κατανόηση, η διάθεση προσφοράς και ο συ-
ντονισμός των ενεργειών για την ταχεία ολο-
κλήρωση της χορηγίας, πολλαπλασιάζουν τα 
συναισθήματα ευγνωμοσύνης, από μια υπηρε-
σία που χρειάζεται στήριξη και ενίσχυση. Ευχό-
μαστε στα στελέχη και τους ανθρώπους της ΕΥ-
ΔΑΠ  ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ με υγεία και κάθε επιθυμητό 
για να ανταποκρίνονται με τον εξαίρετο παρα-
πάνω τρόπο δια χορηγιών και σε ενίσχυση φο-
ρέων που πασχίζουν για το καλύτερο. 

Για το τμήμα ΓΑΚ Φωκίδας
Δ. Παλούκης
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Σε διαγωνισμό η νέα περιφερειακή της Άμφισσας
Προϋπολογισμού 5,07 εκ.€, με χρηματοδότηση από το ΠΔΕ της Περιφέρειας Στερεάς

Ένα από τα πιο σημαντικά έργα για την πόλη της Άμφισσας, αυ-
τό του Περιφερειακού δρόμου της πόλης, περνά στο στάδιο της 
δημοπράτησης καθώς η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Δελφών 
αποφάσισε τους όρους και τη διακήρυξή του.

Πιο συγκεκριμένα, η δημοτική Αρχή σε ενημερωτικό της δελτίο 
τονίζει πως στη συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 18 
Απριλίου η Οικονομική Επιτροπή αποφάσισε τη διακήρυξης και κα-
τάρτιση των όρων δημοπράτησης, τον καθορισμό του τρόπου υλο-
ποίησης, καθώς και τη συγκρότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού 
του έργου με τίτλο «Περιφερειακή οδός Άμφισσας από τη διασταύ-
ρωση με οδό προς Αγ. Ευθυμία έως το κάστρο της Άμφισσας».

Η υλοποίηση του έργου, περιλαμβανομένης της απαλλοτρίω-
σης, έχει ενταχθεί για χρηματοδότηση στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ) - ΣΑΕΠ 066 της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
με συνολικό ποσό 5.070.000 ευρώ. Τέλος, η κατασκευή του έργου 
θα γίνει μέσω της από 25-11-2020 Προγραμματικής Σύμβασης 
μεταξύ της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και του Δήμου Δελφών, 
με φορέα υλοποίησης τον Δήμο.

Το έργο της νέας περιφερειακής οδού αφορά τη δυτική πλευ-
ρά της πόλης της Άμφισσας, στις παρυφές αυτής, η οποία εκτείνε-
ται από την επέκταση του Σχεδίου Πόλης νότια, έως την περιοχή 
του Κάστρου των Σαλώνων στα δυτικά. Ο προς κατασκευή δρόμος 

αποτελεί τμήμα της προβλεπόμενης στο εγκεκριμένο Γ.Π.Σ Περιφε-
ρειακής οδού, η οποία αρχίζοντας νότια, από τη διασταύρωση με 
την Εθνική οδό (Νο 48) προς Αγία Ευθυμία – Λιδωρίκι κινείται δυ-
τικά της πόλης διερχόμενη ανάντη του Νοσοκομείου, της Χάρμαι-
νας και του Κάστρου των Σαλώνων.

Η Περιφερειακή οδός υπολογίζεται να εξασφαλίσει την ικανο-
ποιητική σύνδεση και πρόσβαση προς το σημαντικό Αρχαιολογι-
κό μνημείο του Κάστρου, συμβάλλοντας στην περαιτέρω ανάδειξη 
και αξιοποίησή του, καθώς και στην ασφαλέστερη και αμεσότε-
ρη σύνδεση των δυτικών συνοικιών, για τις οποίες τμήματα του 

υπάρχοντος δικτύου σε αρκετές περιπτώσεις αποτελούν τη μονα-
δική διαδρομή, με τις δυσκολίες που αυτό επιφέρει σε περίπτωση 
έκτακτης ανάγκης.

Μελλοντικά επίσης, θα συμβάλλει στην Επαρχιακή οδό προς 
Λαμία στα βόρεια της πόλης και θα καταλήγει στο οδικό τμήμα της 
βόρειας εισόδου της, το οποίο και θα εξασφαλίζει τη σύνδεση με 
την Ε.Ο Μπράλου- Ναυπάκτου.

“Το 2019, όταν και καταθέσαμε το πρόγραμμά μας, ένα από 
τα κορυφαία έργα για τα οποία είχαμε μιλήσει ήταν η δημοπρά-
τηση της Περιφερειακής οδού της Άμφισσας. Έχοντας προχωρή-
σει το σύνολο των διαδικασιών, αλλά και έχοντας εξασφαλίσει το 
πρόσθετο ποσό που απαιτούνταν, χάρη στην καθοριστική συμβολή 
του Περιφερειάρχη Στ. Ελλάδας κ. Φ. Σπανού και του Αντιπεριφε-
ρειάρχη Π.Ε. Φωκίδας κ. Γ.Δελμούζου σήμερα με την απόφασή μας 
περνάμε στο προτελευταίο στάδιο, πριν την έναρξη των εργασιών, 
αυτό της διαγωνιστικής διαδικασίας”, τονίζει σχετικά ο Δήμαρχος 
Δελφών, Παναγιώτης Ταγκαλής, και προσθέτει:

“Ο Περιφερειακός δρόμος της Άμφισσας, που τόσο έχει ανά-
γκη η πόλη, θα γίνει πράξη, αφενός βελτιώνοντας τις μετακινήσεις, 
αφετέρου βοηθώντας σημαντικά και στην ανάδειξη του Κάστρου. 
Ένα ακόμα έργο στην πράξη… και συνεχίζουμε”.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ
ΑΝΤΙΚΑΡΚΙΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΦΩΚΙΔΑΣ

Διεύθυνση: Ηλία Τρίγκα 47, 3ος όροφος, Ιτέα
Τηλ: 6931052019 Email: eaefokidas@gmail.com

Facebook: Ελληνική Αντικαρκινική Εταιρεία – Παράρτημα Φωκίδας

τoυ Ηλία Κωστοπαναγιώτου, Υποψήφιου Βουλευτή ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Φωκίδας

Μετά από μεθοδευμένες προσπάθειες 
από τους εκάστοτε Υπουργούς του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
όπως των κ.κ ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ - 
ΣΤΑΥΡΟΥ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗ, έγιναν όλες οι δι-
εργασίες ώστε να γίνει η ολοκλήρωση του 
φακέλου του ως άνω έργου (ΠΕΡΙΒΑΝΤΟ-
ΛΟΝΤΙΚΑ – ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕ-
ΣΙΩΝ – ΔΑΣΙΚΟΙ ΧΑΡΤΕΣ – ΑΠΟΧΑΡΑΚΤΗ-
ΡΙΣΜΟΣ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΚΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΙΔΙΩΤΩΝ 
– ΔΙΕΡΓΑΣΙΕΣ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ κ.λ.π) και 
με βάση όλων αυτών και άλλων συμπλη-
ρωματικών στοιχείων εκδόθηκε η έγκρι-
ση των ΠΕΡΙΒΑΝΤΟΛΟΓΙΚΩΝ με ΑΔΑ: ΩΟ-
ο8ΟΠ10-Ξ5Ν.

Κατόπιν όλων αυτών και άλλων χρονο-
βόρων διαδικασιών στις 2-7-2019 υπε-
γράφη η ένταξη πράξης του έργου με 
υπογραφή του Γενικού Γραμματέα του 
Υπουργείου κ. ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΚΑΣΙΜΗ με ΑΔΑ: 

66ΚΤ4653ΠΓ-Λ3Δ. Καθοριστική ήταν κα-
τά περιόδους η βοήθεια του Βουλευτή της 
Φωκίδας κ. ΗΛΙΑ ΚΩΣΤΟΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ και 
του αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών κ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗ.

Η χρηματοδότηση του έργου είναι από 
τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014 – 2020 και ο 
προϋπολογισμός του από 13 εκ. που ήταν 
αρχικά έφτασε τελικά στα 22.267.745€ με 
Φ.Π.Α.

Έκτοτε με κυβέρνηση ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ έγι-
ναν μεγάλες καθυστερήσεις με αποκορύ-
φωμα τις απαλλοτριώσεις των κατοίκων 
που ήταν προγραμματισμένες από τις Υπη-
ρεσίες του Υπουργείου να είχαν ολοκληρω-
θεί μέχρι 31-12-2019 και τελικά έγιναν το 
2020 και αναγκάστηκαν να πάρουν τρεις 
παρατάσεις για το έργο, διότι το πρόγραμμα 
έληγε το 2020. Και όλες αυτές οι καθυστε-
ρήσεις έγιναν διότι έγινε τελικά με ανάθε-

ση σε ημέτερο Τεχνικό Σύμβουλο εκτός του 
Υπουργείου και ολοκληρώθηκαν το 2022.

Κατόπιν όλων αυτών η αδιαφορία τους 
για την ολοκλήρωση του έργου που η πρό-
βλεψή του ήταν να παραδοθεί το 2025 δεν 
φρόντισαν να υπογραφεί η τελική σύμβα-
ση μέχρι σήμερα μεταξύ του εργολάβου και 
του Υπουργείου για την χρηματοδότηση του 
έργου.

Και ερωτούμε: «υπάρχει εμπλοκή από το 
Ελεγκτικό Συμβούλιο; Υπάρχει πρόβλημα με 
την χρηματοδότηση του έργου;»

Οι κάτοικοι της ΤΟΛΟΦΩΝΑΣ – ΕΡΑΤΕΙ-
ΝΗΣ – ΠΑΝΟΡΜΟΥ να μην ανησυχούν για 
την ολοκλήρωση ενός Αναπτυξιακού έργου 
για την περιοχή τους.

Τους διαβεβαιώνουμε όπως το ολοκλη-
ρώσαμε, έτσι θα το τελειώσουμε μετά την 
βούληση του Ελληνικού λαού στις 21-5-
2023.

Παρέμβαση για το Χάρμισκο

Κριτική για καθυστερήσεις στην υλοποίηση του έρ-
γου της νέας περιφερειακής οδού της Άμφισσας ασκεί 
με ανακοίνωσή της η παράταξη της μείζονος μειοψηφί-
ας στο Δήμο Δελφών. Η “Ανανεωτική Δύναμη” αναφέ-
ρει στην τοποθέτησή της πως η παρούσα δημοτική Αρ-
χή παρέλαβε πλήρως μελετημένο και αδειοδοτημένο το 
έργο που, πρόσθετα, ήταν ενταγμένο στο ΠΔΕ της Περι-
φέρειας Στερεάς και εγκαλεί τον Δήμαρχο Δελφών πως 
“θριαμβολογεί για την έγκριση των όρων δημοπράτη-
σης”, αν και έχουμε φτάσει στον Απρίλιο του 2023.

Η τοποθέτηση της μείζονος μειοψηφίας αναλυτικά
Τέσσερα σχεδόν χρόνια πέρασαν απ’ όταν παρέλαβε 

η δημοτική αρχή Ταγκαλή το έργο του περιφερειακού 
δρόμου Άμφισσας προς το Κάστρο της πόλης, πλήρως 
μελετημένο και αδειοδοτημένο και ενταγμένο στο Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων της Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδας.

Τρία πλήρη χρόνια πέρασαν απ’ όταν το ίδιο έργο 
εντάχθηκε με πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου στις 
ταχείες διαδικασίες απαλλοτριώσεων, ως έργο μείζο-

νος σημασίας.
Κι όμως, έχοντας φτάσει στον Απρίλιο του 2023, ο 

κ. Παναγιώτης Ταγκαλής θριαμβολογεί για την έγκριση 
των όρων δημοπράτησης του περιφερειακού δρόμου 
της Άμφισσας.

Πλέον δεν ξέρει κανείς τι άλλο να πει… 
Μακάρι το έργο να υλοποιηθεί. Η παράταξή 

μας έκανε τα πάντα  για τον περιφερειακό δρόμο 
της Άμφισσας και είμαστε οι πρώτοι άνθρωποι 
που θα χαρούμε και θα νιώσουμε υπερήφανοι!

“Είμαστε οι πρώτοι που θα νιώσουμε υπερήφανοι”
Κριτική “Ανανεωτικής” για τη νέα περιφερειακή της Άμφισσας
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Γραβιά Φωκίδας, τηλ.: 22650.91684

Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποιή-
θηκε  τη Δευτέρα 17 Απριλίου η τιμητική 
βραδιά για τον διεθνούς φήμης Καστελ-
λιώτη σκηνοθέτη Δημήτρη Μακρή, που 
συνδιοργάνωσαν η πολιτιστική ομάδα 
ΤΑΓΑΡ (Tagar), η Δημοτική Βιβλιοθήκη 
και ο Προοδευτικός Σύλλογος «Τα Κα-
στέλλια» στην 
αίθουσα εκδη-
λώσεων της Βι-
βλιοθήκης στο 
παλιό Δημοτικό 
Σχολείο Καστελ-
λίων.

Στην πραγ-
ματικά κατάμε-
στη αίθουσα εκ-
δηλώσεων οι 
παριστάμενοι εί-
χαν την ευκαιρία 
να παρακολου-
θήσουν κινημα-
τογραφικές στιγ-
μές μια πολύ 
σημαντικής καλ-
λιτεχνικής πο-
ρείας.

Προβλήθη-
καν οι «Άχνες» 
από την «Απο-
λογία του Σω-
κράτη», μερικά 
από τα περίφημα Caroseli και μια σύ-
ντομη ανασκόπηση κινηματογραφικών 
ταινιών, από το εμβληματικό «Εδώ Πο-
λυτεχνείο», μέχρι το ντοκιμαντέρ για το 
Σεβέζο, αλλά κι εκείνο για τον Θόδωρο 
Αγγελόπουλο κι από την «Καγκελόπορ-
τα», τη ταινία που γκρέμισε τη λογοκρι-
σία κινηματογραφικών έργων μέχρι το 
«Φράγμα» ή τους «Κεκαρμένους», που 
θεωρούνται από τις πιο επιτυχημένες 

μεταφορές λογοτεχνικών έργων στον 
ελληνικό κινηματογράφο.

Αφορμή για την εκδήλωση υπήρξε 
η έκδοση του βιβλίου του «Ήχος, κά-
μερα, κλακέτα… /Η ζωή μου χωρίς μο-
ντάζ» (εκδόσεις ΟΤΑΝ).

Ο Δημήτρης Μακρής, μοιράστη-
κε με το κοινό 
αποσπάσματα 
από την ιστο-
ρία μιας ζωής 
αφ ιερωμένης 
στην επιθυμία 
να αφηγηθεί την 
πραγματικότη-
τα μέσα από την 
κάμερα.

Στην εκδή-
λωση που συ-
ντόνισε ο πρό-
εδρος του 
Προοδευτικού 
Συλλόγου «Τα 
Καστέλλια», πα-
ρέστησαν και 
απηύθυναν χαι-
ρετισμό ο Πρό-
εδρος της Κοι-
νότητας Γιώργος 
Χαλατσάς και ο 
Αντ ιδήμαρχος 
του Δήμου Δελ-

φών Γιάννης Μανανάς.
Οι Καστελλιώτες αγκάλιασαν την εκ-

δήλωση, ενώ κι ο ίδιος ο σκηνοθέτης με 
μεγάλη συγκίνηση ανταποκρίθηκε στο 
θερμό καλωσόρισμα των συγχωρια-
νών του.

Σχεδιάζεται ήδη η προβολή κινημα-
τογραφικών έργων του το καλοκαίρι αλ-
λά και αντίστοιχη εκδήλωση στην Αθή-
να.

Εξασφαλιστηκε χρηματοδο-
τηση υψους 1.054.758,08 € για 
την αντικατάσταση του καταθλι-
πτικού αγωγού λυμάτων από 
αντλιοστάσιο - Α2, έως αντλιο-
στάσιο εισόδου ΕΕΛ Ιτέας, μετα 
απο πρόταση που είχε υποβάλει 
στο ΥΠΕΝ η δημοτική Αρχή.

Το έργο αφορά στην ανα-
βάθμιση της υποδομής του δι-
κτύου αποχέτευσης της πόλης 
της Ιτέας και ειδικότερα περι-
λαμβάνει την αντικατάσταση 
του υφιστάμενου καταθλιπτικού 
αγωγού από το αντλιοστάσιο Α2 
(θέση «Ξενοδοχείο Ναυσικά») έως το αντλιοστάσιο εισόδου της 
Εγκατάστασης Επεξεργασίας Λυμάτων Ιτέας καθώς και την ανα-

βάθμιση του ηλεκτρομηχανολο-
γικού εξοπλισμού του αντλιο-
στασίου Α2.

Σύμφωνα πάντα με το Δήμο 
Δελφών, η αντικατάσταση του 
καταθλιπτικού αγωγού με με-
γαλύτερης διατομής και αντο-
χής αγωγό, θα συμβάλλει στην 
αντιμετώπιση των συχνών σπα-
σιμάτων του υφιστάμενου αγω-
γού, λόγω των μεγάλων πιέσε-
ων που δημιουργούνται και της 
παλαιότητάς του. Επιπλέον θα 
είναι δυνατή και η σύνδεση του 
νέου αποχετευτικού δικτύου του 

όμορου οικισμού της Κίρρας και η μεταφορά της επιπλέον παρο-
χής των λυμάτων με ασφάλεια στην ΕΕΛ Ιτέας προς επεξεργασία.

Τιμητική βραδιά για τον σκηνοθέτη 
Δημήτρη Μακρή στα Καστέλλια

Σε χρηματοδότηση η αντικατάσταση του 
καταθλιπτικού αγωγού λυμάτων στην Ιτέα

Αφορμή για την εκδήλωση η έκδοση του βιβλίου 
του «Ήχος, κάμερα, κλακέτα… Η ζωή μου χωρίς μοντάζ»

Με προϋπολογισμό 1 εκ. €
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Αισιόδοξοι για αύξηση των εισακτέων στο ΠΟΑ του Γεωπονικού!

Ανακοινώθηκαν οι νέοι διευθυντές στα σχολεία της Φωκίδας

100 θέσεις ζήτησε και έλαβε από το Υπ. Παιδείας για τις φετινές πανελλαδικές

Με θητεία που λήγει την 31η  Ιουλίου 2027

Καθορίστηκε με απόφαση της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, Νίκης Κεραμέως, ο  αριθμός των 
εισακτέων σπουδαστών στις Σχολές, τα Τμήματα και τις 
Εισαγωγικές Κατευθύνσεις των Ανώτατων Εκπαιδευ-
τικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των Ανώτατων Εκκλησιαστι-
κών Ακαδημιών (Α.Ε.Α.), των Ανώτερων Σχο-
λών Τουριστικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.Τ.Ε.) και 
της ΑΣΠΑΙΤΕ που θα προκύψουν από τις 
φετινές πανελλαδικές εξετάσεις, που 
ξεκινούν στις αρχές Ιουνίου. 

Πιο συγκεκριμένα, ο συνολι-
κός αριθμός εισακτέων στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, στην 
ΑΣΠΑΙΤΕ και στις Ανώτατες Εκκλη-
σιαστικές Ακαδημίες, για το ακα-
δημαϊκό έτος 2023-2024 ανέρ-
χεται σε 68.574 (στους οποίους 
θα προστεθούν και οι εισακτέοι στις 
Στρατιωτικές και Αστυνομικές Σχο-
λές και στις Ακαδημίες της Πυροσβεστι-
κής, του Εμπορικού Ναυτικού και του Λι-
μενικού Σώματος) από 68.394 πέρσι (αύξηση 
180 θέσεων).

Την ίδια ώρα σοβαρό ζητούμενο αποτελούν οι 
πρωτοετείς φοιτητές που θα καταφέρει να προσελκύ-
σει με τη νέα χρονιά το Τμήμα Περιφερειακής και Οι-

κονομικής Ανάπτυξης (ΠΟΑ) του Γεωπονικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών που εδρεύει στην Άμφισσα και που 
συνεχίζει σθεναρά όσο και συντονισμένα την προσπά-
θεια καθιέρωσής του στο ακαδημαϊκό προσκήνιο της 
χώρας.

Μια προσπάθεια που βρίσκει μεν απένα-
ντί της τη θέσπιση της Ελάχιστης Βάσης Ει-

σαγωγής, η οποία ψαλίδισε δραστικά τις 
προσφερόμενες θέσεις για τους υπο-

ψήφιους των πανελληνίων εξετά-
σεων στα πανεπιστημιακά ιδρύμα-
τα της χώρας, αλλά που εδράζεται, 
ωστόσο, στις αισιόδοξες περσινές 
παρακαταθήκες, που μεταφράστη-
κε σε σχεδόν διπλασιασμό των νε-
οεισαχθέντων φοιτητών παρά τις 
αντιξοότητες, στις σχεδιασμένες 

δράσεις εξωστρέφειας στις οποί-
ες αποδύεται συστηματικά η διοίκηση 

του τμήματος, στην επέκταση της οργα-
νωτικής του δυναμικής που περιλαμβάνει 

πια και διδακτορικούς φοιτητές, τη στιγμή που 
εν εξελίξει είναι ο σχεδιασμός για τη δημιουργία με-

ταπτυχιακού προγράμματος σπουδών, και στη γνωστή 
και πολλές φορές εκπεφρασμένη βούληση της Πρυτα-
νείας του Γεωπονικού για διατήρηση και περαιτέρω εν-

Η Πρόεδρος του Τμήματος, Μαρί-
να-Σελήνη Κατσαίτη, εξηγεί τους 
λόγους που ώθησαν το τμήμα να 
θέσει ψηλά τον πήχη των προσ-
δοκιών.

δυνάμωση του τμήματος. 
Για την ερχόμενη ακαδημαϊκή περίοδο το ΠΟΑ Άμ-

φισσας του Γεωπονικού κατάφερε να λάβει 100 νέες 
θέσεις φοιτητών, που θα προκύψουν από τη φετινή δι-
αδικασία των πανελλαδικών εξετάσεων. Αριθμός φιλό-
δοξος, αν συνυπολογίσει κανείς πως για το ακαδημα-
ϊκό έτος 2022-2023 ο συνολικός αριθμός των νέων 
φοιτητών έφτασε τους 35.

Η Πρόεδρος του τμήματος εξηγεί στην Εν Δελφοίς 
τους λόγους που οδήγησαν το ΠΟΑ Άμφισσας να αι-
τηθεί και να λάβει το συγκεκριμένο αριθμό φοιτητών, 
που μπορεί σε πρώτη ανάγνωση να φαντάζει έως και 
υπερβολικός. “Για το Ακαδημαϊκό Έτος 2022-23 ζητή-
σαμε και πήραμε από το Υπουργείο Παιδείας 100 θέ-
σεις εισακτέων. Το σχέδιο είναι φιλόδοξο και θα απαι-
τήσει ακόμη κόπο και προσπάθεια”, υπογραμμίζει η 
Μαρίνα-Σελήνη Κατσαίτη και αναλύει περαιτέρω το 
σχεδιασμό και το σκεπτικό της:  

“Ζητήσαμε αυτό τον αριθμό εισακτέων, γιατί πιστεύ-
ουμε στη δυναμική που έχει αναπτύξει το Τμήμα Πε-
ριφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης τους τελευ-
ταίους μήνες. Κι αυτό το βασίζουμε εν πρώτοις στην 
περυσινή αύξηση των εισακτέων κατά 85%”.

“Επιπλέον”, εξακολουθεί η γαλαξιδιώτισσα καθη-
γήτρια, “βασίζουμε το αίτημά μας, και γενικότερα τις 
προσδοκίες μας για την προσεχή ακαδημαϊκή χρονιά, 

στην επιτυχημένη διοργάνωση της Διημερίδας Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού την οποία παρακολού-
θησαν περισσότεροι από 300 μαθητές Λυκείων από 
όλη τη Φωκίδα, αλλά και περισσότερα από 20 λύκεια 
από το σύνολο της Επικράτειας. Πρόσθετο, και σημα-
ντικό για εμάς, στοιχείο είναι και το θετικό κλίμα και 
η αισιοδοξία που επικρατεί αναφορικά με την επερ-
χόμενη αξιολόγηση του Προπτυχιακού Προγράμματος 
Σπουδών από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 
(ΕΘΑΑΕ)”. 

“Μολονότι μια μετριοπαθής πρόβλεψη σχετικά με 
την αύξηση των εισακτέων αποτελεί μια πιο ρεαλιστική 
προσέγγιση, προσωπικά πρότεινα στη Γενική Συνέλευ-
ση του Τμήματος τις 100 θέσεις, παραμένοντας αισιό-
δοξη ότι οι δράσεις εξωστρέφειας σε συνδυασμό με τη 
συντονισμένη προβολή του Τμήματος θα συνεχίσουν 
να αποφέρουν καρπούς, με ενδεχόμενη την εκθετική 
πρόοδο”, καταλήγει η Μ.Σ. Κατσαίτη στην αιτιολόγηση 
των θέσεων για τη νέα περίοδο που ζήτησε και έλαβε 
το τμήμα ΠΟΑ της Άμφισσας.

Παράλληλα, η επικεφαλής του τμήματος ευχαριστεί 
μέσα από τις σελίδες της Εν Δελφοίς την τοπική κοι-
νωνία για την ανταπόκρισή της στις ημερίδες Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού που πραγματοποίησε το 
ΠΟΑ, που υπήρξαν πράγματι άκρως επιτυχημένες όσο 
και ελπιδοφόρες για το τμήμα, καλώντας παράλληλα 
τους γονείς της ευρύτερης περιοχής της Στερεάς Ελ-
λάδας να εμπιστευτούν το Τμήμα για τις σπουδές των 
παιδιών τους.

“Ευχαριστώ θερμά την τοπική κοινωνία, από το Λι-
δωρίκι και το Ευπάλιο μέχρι τη Γραβιά, και ιδιαίτερα 
τους γονείς και τους εκπαιδευτικούς των όλων των Λυ-
κείων που μας εμπιστεύθηκαν τα παιδιά και τους μα-
θητές τους σε μια εκδήλωση η οποία ξεπέρασε κάθε 
προσδοκία μας ως προς τη συμμετοχή αλλά και την 
επιτυχία”, επισημαίνει σχετικά, για να καταλήξει τονί-
ζοντας: 

“Ταυτόχρονα, θέλω να τους καλέσω να μας εμπι-
στευτούν για ακόμη μια φορά παροτρύνοντας τα παιδιά 
του τόπου μας, τα παιδιά της Στερεάς Ελλάδας, να προ-
τιμήσουν το Τμήμα ΠΟΑ για σπουδές στην Οικονομική 
Επιστήμη και την Περιφερειακή Ανάπτυξη”.

Δόθηκαν στη δημοσιότητα οι νέοι διευθυντές των σχολικών μονάδων της Πρωτοβάθμιας και της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης στη Φωκίδα. Οι επιλεγέντες αναλαμβάνουν υπηρεσία ως Διευθύντριες/Δ/ντες εντός του πρώτου 
δεκαημέρου του  Ιουλίου μετά από τη λήξη του διδακτικού έτους 2022-2023 και τοποθετούνται με θητεία που λή-
γει την 31η  Ιουλίου 2027.

Οι τοποθετήσεις έχουν ως εξής
Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση

α/α

Σχολική Μονάδα Επώνυμο Όνομα Αρ.  
Μητρώου

Ειδικότητα Σειρά  
προ-
τίμη-
σης

1 ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΑΜΦΙΣΣΑΣ ΜΥΤΑΡΑ ΑΘΗΝΑ 169917 ΠΕ02 – ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 2

2 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ  
ΓΑΛΑΞΙΔΙΟΥ

ΚΟΝΤΟΓΙΩΡΓΟΥ ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑ 706027 ΠΕ02 – ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 3

3 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ  ΓΡΑΒΙΑΣ ΚΑΡΑΠΙΠΕΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 178944 ΠΕ01 – ΘΕΟΛΟΓΟΙ 1

4 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ  
ΔΕΛΦΩΝ

ΜΑΧΑΙΡΑ ΕΛΕΝΗ 185074 ΠΕ86 –
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1

5 ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΕΡΑΤΕΙΝΗΣ &  
ΛΥΚΕΙΑΚΕΣ ΤΑΞΕΙΣ

ΚΟΥΡΚΟΥΝΗ ΘΕΟΔΩΡΑ 203713 ΠΕ80 –
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

1

6 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ  
ΕΥΠΑΛΙΟΥ

ΤΑΡΑΒΗΡΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 170105 ΠΕ02 – ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 1

7 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ  ΙΤΕΑΣ ΓΑΤΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ 202169 ΠΕ03 –
ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΟΙ

4

8 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ  
ΛΙΔΩΡΙΚΙΟΥ

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 211745 ΠΕ01 – ΘΕΟΛΟΓΟΙ 1

9
ΕΣΠΕΡΙΝΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ  
ΑΜΦΙΣΣΑΣ & ΚΑΙ ΛΥΚΕΙΑΚΕΣ 
ΤΑΞΕΙΣ

ΚΟΛΙΑΒΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 169755 ΠΕ02 – ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 6

10 ΜΟΥΣΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ
ΑΜΦΙΣΣΑΣ

ΓΕΩΡΓΟΥΛΑ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 213620 ΠΕ06 – ΑΓΓΛΙΚΗΣ
ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ

1

11 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΕΝΙΚΟ
ΛΥΚΕΙΟ ΑΜΦΙΣΣΑΣ

ΔΡΙΒΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 191081 ΠΕ86 –
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1

12 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΕΝΙΚΟ
ΛΥΚΕΙΟ ΓΑΛΑΞΙΔΙΟΥ

ΝΑΝΟΥ ΜΠΗΛΙΑ 165740 ΠΕ02 – ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 1

13
ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΕΝΙΚΟ
ΛΥΚΕΙΟ ΓΡΑΒΙΑΣ

ΠΑΠΑΔΑΤΟΥ ΑΝΔΡΟΜΑΧΗ 184938 ΠΕ78 –
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

1

14 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΕΝΙΚΟ
ΛΥΚΕΙΟ ΕΥΠΑΛΙΟΥ

ΑΡΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 199717 ΠΕ86 –
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1

15 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΕΝΙΚΟ
ΛΥΚΕΙΟ ΙΤΕΑΣ

ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗΣ ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ 171506 ΠΕ78 – ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ
ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

2

16 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΕΝΙΚΟ
ΛΥΚΕΙΟ ΛΙΔΩΡΙΚΙΟΥ

ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΥ ΝΤΊΝΑ-ΜΑΡΊΑ 156476 ΠΕ02 – ΦΙΛΟΛΟΓΟΙ 1

17 1ο ΕΚ ΑΜΦΙΣΣΑΣ
ΦΩΚΙΔΑΣ

ΛΑΛΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 182038 ΠΕ86 –
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1

18
ΕΝ.Ε.Ε.ΓΥ.-Λ.
ΑΜΦΙΣΣΑΣ

ΦΡΑΓΚΟΥΛΗ ΑΝΝΑ 216707 ΠΕ88.02 –
ΦΥΤΙΚΗΣ
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ

1

Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση
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ΜΑΡΓΩΝΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ

EMΠΟΡΙΟ Υ∆ΡΑΥΛΙΚΩΝ - ΕΙ∆ΩΝ ΥΓΙΕΙΝΗΣ - Υ∆ΡΑΥΛΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΗΛΙΑΚΩΝ ΘΕΡΜΟΣΙΦΩΝΩΝ
energia

I. ΓΑΤΟΥ 19, ΑΜΦΙΣΣΑ
ΤΗΛ.: 22650.23133 & 6974.740.560

Κτηνιατρείο
Vet Care

ΙΦΙΓΕΝΕΙΑ IΩAΝ. ΛΑΚΑΦΩΣΗ

DVM, Απόφοιτος ΑΠΘ
Μετεκπαιδευθείσα στην κλινική

παραγωγικών ζώων ΑΠΘ
Ιατρείο µικρών ζώων - Γραφείο παραγωγικών

Κτηνίατρος

Γιδογιάννου 51, 331 00 Άµφισσα
τηλ./fax: 22653 01341

κιν.: 6975 621 153
e-mail: ifigeneialakafosi@hotmail.gr

της Αφροδίτης Παπαθανάση, Οικονομολόγου-  π. Βουλευτή Φωκίδας

Τι ισχύει για το έργο
1. Χάθηκε μια δεκαετία για να φτάσουμε στο σημείο μηδέν .Κομματικά 

δε,  να υπάρχουν πανηγυρισμοί, για έργο που είχε ενταχθεί το 2011, 
απεντάχτηκε το 2014, χωρίς την παραμικρή ανακοίνωση από ΝΔ 
από 2014 έως και μετά τις εκλογές του 2019. Και ξαφνικά, πάλι 
προεκλογικά, ανακαλύπτουν ξανά το ίδιο έργο, μαζί με άλλα 50 που 
το Υπ. Περιβάλλοντος εντάσσει στο Ταμείο Ανάκαμψής.

2.  Το έργο  συνολικού προϋπολογισμού  23.744.516,00€ με ΦΠΑ 
εντάχθηκε στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας  με την υπ’α-
ριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΓΣΔΑ/41432/339/13-4-2023 απόφαση του Υπουργού 
κ. Σκρέκα και ανήκει στο Υποέργο «Υποδομή δικτύου αποχέτευσης και 
εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων (Ε.Ε.Λ).» της Δράσης «Επεξερ-
γασία και καθαρισμός αστικών λυμάτων περιβαλλοντικά ευαίσθητων 
οικισμών και εκσυγχρονισμός εγκαταστάσεων σε επιλεγμένες πό-
λεις».

3. Το φυσικό αντικείμενο του έργου είναι : Κατασκευή μίας κεντρικής 
ΕΕΛ (Εγκατάσταση Επεξεργασίας Λυμάτων) στην οποία θα καταλή-
γουν με σύστημα αγωγών μεταφοράς (που περιλαμβάνεται και αυ-
τό στο φυσικό αντικείμενο), τα λύματα των οικισμών Λιδωρικίου, Πε-
νταπόλεως, Μαλανδρίνου (και του σωφρονιστικού καταστήματος), 
Αμυγδαλιάς, Βραίλας, Λεύκας, ενώ προβλέπεται και μικρή ποσότη-
τα λυμάτων για την κάλυψη των εκτός αποχετευτικού δικτύου μεμο-
νωμένων κατοικιών. Επιπλέον θα γίνει εγκατάσταση φωτοβολταϊκού 
συστήματος που θα εξυπηρετεί τη λειτουργία της ΕΕΛ. Τα επεξεργα-
σμένα λύματα από την κεντρική ΕΕΛ θα μεταφέρονται με αγωγό με-
ταφοράς σε μισγάγγεια που εκβάλλει στην κοίτη του Μόρνου κατάντη 
της εξόδου του υπερχειλιστή και της λεκάνης ηρεμίας του φράγματος. 
Στο αντικείμενο του έργου περιλαμβάνονται τα εσωτερικά δίκτυα απο-
χέτευσης των οικισμών Λιδωρικίου, Μαλανδρίνου, Αμυγδαλιάς, Λεύ-
κας, Βραίλας και τμήματος της Πεντάπολης.

4. Η «τεχνική διαφορά» της 1ης ένταξης του 2011 με αυτήν τη 2η του 
2023 – 12 χρόνια μετά – είναι : 

•      η εγκατάσταση φωτοβολταϊκού συστήματος που θα εξυπηρετεί τη λει-
τουργία της ΕΕΛ, και & Η αναφορά σε έναν αντί των δύο βιολογικών 

Γιατί είναι ιδιαίτερο έργο
1. Οι περιορισμοί που ισχύουν γύρω από τη λίμνη Μόρνου – Ταμιευτή-

ρα ΕΥΔΑΠ – σύμφωνα με την Α5 υγειονομική διάταξη, επηρεάζουν το 
σημείο απορροής του/ των αποχετεύσεων- βιολογικών στην περιοχή, 
δηλ δεν μπορεί να πλησιάσει στον ταμιευτήρα. 

2. Αυτή είναι ουσιαστική παρατήρηση που  αναγκαστικά θα πρέπει 
να φέρει στο προσκήνιο της συζήτησης, αλλά και της συμμε-
τοχής στο κόστος συντήρησης και λειτουργίας του έργου  της 
ΕΥΔΑΠ. 

3. Έως στιγμής και είναι από τα βασικά ερωτήματα που πρέπει 
να απαντηθούν είναι ποιες οι ευθυνες – υποχρεώσεις της ΕΥ-
ΔΑΠ σε σχέση με το έργο.  Έχουν γίνει συναντήσεις ή όχι,  
υπάρχει ή όχι κάποιο πρωτόκολλο συνεργασίας και ανάληψης 
κόστους ή μέρους κόστους συντήρησης και λειτουργίας του 
έργου από ΕΥΔΑΠ;;  Επίσης, ανάλογα  έχουν γίνει συναντή-
σεις και αν υπάρχουν πρωτόκολλα με το Υπ. Δικαιοσύνης για 
την συνεισφορά του λόγω των Φυλακών Μαλανδρίνου στο 
κόστος συντήρησης και λειτουργίας του έργου. 

Αρκεί το έργο του Παραλίμνιου για την περιοχή; 
1. Όχι, χρειαζόμαστε ειδικό χωρικό γύρω από τον Ταμιευτήρα 

που θα ορίσει κανόνες δραστηριοτήτων και περιβαλλοντικούς 
όρους. Η λογική να πάμε μόνο με τις αποστάσεις , απόσταση από λί-
μνη – για Χ δραστηριότητα, δεν είναι απόλυτα ορθή, καθώς υπάρχουν 
σημεία περιβαλλοντικά περισσότερο ευαίσθητα από άλλα. 

2. Έως στιγμής, από Αυτοδιοίκηση, Βουλευτή και Κυβερνητικά 
Στελέχη, ΔΕΝ γνωρίζουμε εάν έχει γίνει κάποια επεξεργασία, 
σκέψη ή πρόταση. 

3. Αλλαγή υγειονομικής διάταξης Α5.
Και η κ. Μανδρέκα και ο κ. Κωστοπαναγιώτου, προσπάθησαν  να προ-

χωρήσουν λίγο τις διαδικασίες αλλαγών στην Α5 υγειονομική διάταξη, ευ-
θύνη του Υπ. Υγείας. Δεν είχαν όμως πίσω τους σε εξέλιξη  έργο βιολογι-

κού και συστήματος απορροής στην περιοχή, ώστε να έχουμε ουσιαστικές 
μεταβολές στην Α5 που να επιτρέπει δραστηριότητες μικρών επιχειρήσε-
ων στην περιοχή ή εγκαταστάσεων κτηνοτροφίας. 

Θέλουμε, χρειάζεται να αλλάξει η Α5 υγειονομική διάταξη;; Αν ναι σε 
ποια σημεία;
4.  Έως στιγμής, από Αυτοδιοίκηση, Βουλευτή και Κυβερνητικά 

Στελέχη, ΔΕΝ γνωρίζουμε εάν έχει γίνει κάποια συνάντηση με 
το Υπ. Υγείας σχετικά με την Α5 υγειονομική διάταξη. 

μελέτη κόστους για το έργο συντήρησης και λειτουργίας του 
έργου – ποιον επιβαρύνουν ; 
1. Δική μου θέση εδώ και χρόνια και η δική μου προσπάθεια αφορά την 

ευθύνη της ΕΥΔΑΠ έναντι του έργου, δηλαδή ΕΥΔΑΠ & Υπ. Δικαιοσύ-
νης τώρα σε ότι αφορά τις Φυλακές, οφείλουν να αναλάβουν όλο ή 
μέρος τους κόστους συντήρησης και λειτουργίας του έργου.

2. Αν όχι αυτοί, τότε ποιοι; Ο Δήμος Δωρίδας;
3. Που είναι οι μελέτες – μετά από 10 χρόνια αναμονής – που 

έχουν τα στοιχεία για το κόστος συντήρησης λειτουργίας του 
έργου, αν και πόσο επιβαρύνει Δήμο Δωρίδας και κατοίκους; 

Γιατί κάποιοι άφησαν τα χρόνια να περνούν χωρίς να γίνε-
ται κάτι
1. Από την απένταξη του 1ου έργου το 2014 έως σήμερα τι έκα-

ναν οι υπεύθυνοι; Μια τρύπα στο νερό…
2. Που ήταν, που είναι μετά από δέκα σχεδόν χρόνια  οι σαφείς εναλ-

λακτικές τεχνικές λύσεις για το έργο; Πουθενά. .. 
3. Στα χρόνια που χάθηκαν, από το 2014 και μετά, δεν εξετάστη-

κε ουδεμία λύση για μικρούς θύλακες δραστηριοτήτων με με-
ρική – συγκεκριμένη  προσαρμογή της Α5, στοχευόμενα, σε συγκεκρι-
μένες περιοχές ενδιαφέροντος, που θα επέτρεπαν την απρόσκοπτη 
διαδικασία αδειοδοτήσεων και λειτουργίας, στις εγκαταστάσεις κτη-
νοτροφικών μονάδων και μεταποίησης προϊόντων.

4. Σε αυτούς τους μικρούς θύλακες δραστηριοτήτων θα πρέπει να εγκα-
τασταθούν, ακόμη και μέσω ΕΣΠΑ,  κλειστά συστήματα συγκέντρω-
σης, επεξεργασίας και χρήσης των επεξεργασμένων αποβλήτων, αυ-
τά που τα προγράμματα αντιμετωπίζουν ως «κυκλική οικονομία».

5. 1.000.000 ευρώ περίπου στοιχίζει το χρόνο η μεταφορά λυ-
μάτων από τις Φυλακές Μαλανδρίνου προς το βιολογικό Γα-
λαξειδίου. Κάντε τα μαθηματικά να δείτε πόσα χρήματα χάθηκαν.

6. Κάτι που λίγοι παρακολουθούν, ενώ θεωρώ ότι είναι απόλυτα κρίσιμο, 
είναι η ανακοίνωση και ενέργειες του Υπ. Υποδομών για με-
λέτες ενίσχυσης των υδατικών αποθεμάτων, παράλληλα με το 
κανάλι του Μόρνου, από Εύηνο προς Μόρνο και την ανάθεση 
δημόσιας σύμβαση σχετική με την καταγραφή των υπαρχου-
σών και επιτρεπόμενων δραστηριοτήτων της ευρύτερης περι-
οχής γύρω από τους Ταμιευτήρες Μόρνου και Εύηνου, καθώς 
και στη διαχείριση της αποχέτευσης και επεξεργασίας των λυ-
μάτων των γύρω περιοχών.  Από την μελέτη θα προκύψουν 
μέτρα…, «για τις επιτρεπόμενες χρήσεις γης και λειτουργίες, τα 
οποία θα ληφθούν υπόψη κατά την ανανέωση των περιβαλλοντι-
κών όρων που αφορούν το έργο «Υδραγωγείο Μόρνου – Υλίκης 
και συνοδών έργων….ΑΔΑ Β1460- Υ0Β». Αμφιβάλλω αν για τα θέ-
ματα αυτά υπάρχει καν επίσκεψη, πόσο μάλλον επίσημη ενημέρωση 
και κοινός τόπος αντίληψης, από τους υπευθύνους να παρακολουθή-
σουν τα θέματα στην Φωκίδα και την Στερεά. Εύχομαι να κάνω λάθος. 

Το δίκτυο για τα φωτοβολταϊκά 
1. Θεωρώ δεδομένο ότι έχει γίνει πρόβλεψη και έλεγχος και  ότι 

υπάρχει  «διαθέσιμος χώρος» στο δίκτυο μεταφοράς για τα 
φωτοβολταικά. Νομίζω όμως είναι από τα σημεία που θα πρέπει να 
απαντηθεί όχι μόνο τώρα αλλά και στην πορεία εξέλιξης του έργου.

2. Επίσης σε ποιόν ανήκει η κυριότητα του συστήματος φωτοβολταικών, 
που χρηματοδοτούνται από ταμείο ανάκαμψης (σε ποσοστό 100% ή 
λιγότερο, όσο φτάσουν τα χρήματα), στο Δήμο ή σε Περιφέρεια, Τα-
μείο.

Το 2025 για την ολοκλήρωση φυσικού και οικονομικού αντι-

Παραλίμνιος:  Η Πολιτική Ηγεσία δεν αντιμετωπίζει το έργο με το βάθος 
και την ανάλυση που απαιτείται, αλλά με λογικές προεκλογικών δελτίων

κειμένου του έργου δεν αρκεί
1. Το ταμείο Ανάκαμψης τελειώνει τέλος του 2026, δηλαδή φυσικό 

και οικονομικό αντικείμενο πρέπει να κλείσει έως 31.12.2026.  
Διαφορετικά θα έχουμε επιμερισμούς κόστους στο ελληνικό δημόσιο 
και πιθανόν σε άλλα προγράμματα. Το Ταμείο Ανάκαμψης μπορεί να 
ακολουθήσει διαδικασίες διαφορετικές του ΕΣΠΑ. Αν όμως έργο φύγει 
από Ταμείο για Χ λόγους (πχ δεν τελείωσε 31.12.2026 τότε ΔΕΝ συ-
νεπάγεται αυτόματα ότι μπορεί να έρθει ΕΣΠΑ.

2. Η ανακοίνωση ένταξης και για το έργο του Παραλίμνιου, αλλά  και για 
σειρά άλλων έργων Αποχετεύσεων του Υπ. Περιβάλλοντος,  μιλά για 
τέλος έργου το 2025. Δηλαδή να δημοπρατηθεί, να γίνει έλεγχος ή εν-
στάσεις, σύμβαση, εγκατάσταση εργολάβου και μετά να ξεκινήσει και 
να ελπίζουμε ότι δεν θα έχει άλλες περιπέτειες, ….το 2025 και 2026 
δεν αρκούν.

3. Όσοι της πολιτικής ηγεσίας γνωρίζουν αντιλαμβάνονται με σαφήνεια, 
ότι τα προεκλογικά “show”έχουν συχνά άδοξο τέλος. Αν τα έργα 51 
τον αριθμό, μαζί με Παραλίμνιο, δεν ολοκληρωθούν έως το 2026, 
τότε το μέλλον τους ΔΕΝ είναι ξεκάθαρο. Σαφώς, επειδή γνωρίζουν, 
αναλαμβάνουν την ευθύνη των εξελίξεων. 

Η πλέον ευθύνη της ΕΥΔΑΠ για την περιοχή- πολιτικές
1. Η ΕΥΔΑΠ ΠΑΓΙΩΝ και η ΕΥΔΑΠ ΑΕ πρέπει να αναλάβουν κόστος ανά-

δειξης του Καλίου και να είναι χορηγοί στην πολιτιστική προστασία της 
Φωκίδας, 

2. Η ΕΥΔΑΠ ΠΑΓΙΩΝ και η ΕΥΔΑΠ ΑΕ θα μπορούσαν σε συνεργασία με 
τους Δήμους από τον Εύηνο έως και τον Μαραθώνα να εκτελέσουν 
μικρά παράλληλα έργα παραγωγής και αποθήκευσης ενέργειας, εκ-
μεταλλευόμενοι τις κλήσεις του καναλιού. Αυτό θα μπορούσε να γί-
νει έργο οδηγός για έργα που θα φέρουν έσοδα στους Δήμους και θα 
αναπτύξουν θετικά, χωρίς κινδύνους ιδιωτικοποιήσεων, συνέργιες βι-
ώσιμης ανάπτυξης. 

Τα πολιτικά ζητήματα και τα ερωτήματα που έως τώρα δεν 
έχουν απαντηθεί
1. Αν η ΝΔ ήθελε τόσα χρόνια το έργο γιατί ΔΕΝ υπάρχει έστω μια ανα-

κοίνωση της, μια κοινοβουλευτική της ερώτηση, μια δημόσια τοπο-
θέτηση για την τύχη του έργου με κρίσιμες ημερομηνίες το 2011, το 
2014 και μετά; 

2. Γιατί η κυβέρνηση Σαμαρά το απένταξε το 2014;
3. Πόσο στοίχησε η απένταξη αυτή στην περιοχή; Ποιοι θα απολογηθούν 

για αυτό;
4. Γιατί δεν υπήρχε στο προεκλογικό πρόγραμμα της ΝΔ το 2019 και «ξε-

χάστηκε» το 2013 στις εξαγγελίες του Πρωθυπουργού από τη Λαμία 
για ζητήματα Στερεάς;

5. Γιατί τόσα χρόνια μετά δεν έχει γίνει στοιχειώδη επεξεργασία εναλλα-
κτικών τεχνικών λύσεων;

6. Γιατί ενώ μιλούμε συνέχεια για τα «αντισταθμιστικά» που διεκδικεί η 
Δωρίδα από την ΕΥΔΑΠ, δεν γίνεται δικαστήριο πρώτα σε Ελλάδα και 
μετά στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο για το ζήτημα αυτό;

7. Πόσο έχει κοστίσει η χαμένη ευκαιρία με την ένταξη του έργου το 
2011, απένταξη το 2014, εκ νέου ένταξη το2023 για τη Δωρίδα; Ποιοι 
έχουν μετρήσει το κόστος αυτών των χρόνων που χάθηκαν και … «κα-
νείς» δεν αναλαμβάνει την ευθύνη;

8. Ο Δήμαρχος Δωρίδας ευχαριστεί την νυν πολιτική ηγεσία, χωρίς ένα 
«αλλά ή ένα ευχαριστώ» για την παράταξη του ΠΑΣΟΚ που ωρίμασε 
το έργο το 2011 και σήμερα πάνω στην τότε μελέτη γίνεται επικαιρο-
ποίηση και νέα ένταξη.

9. Το 2025 και το 2026 δεν αρκούν για την ολοκλήρωση στο έργο και 
δεν είναι καθόλου πιθανή η παράταση για το Ταμείο Ανάκαμψης, ή η 
δυνητική  άμεση μεταφορά υπόλοιπου – ή όλου - έργου στο ΕΣΠΑ. 
Όσοι άργησαν χαρακτηριστικά , 4 χρόνια κυβέρνηση η ΝΔ,  και σήμερα 
κάνουν προεκλογικό “show” σε μια μελέτη ΕΤΟΙΜΗ από το 2011 που 
επί της ουσίας ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΟΥΝ, αναλαμβάνουν και την ευθύνη της 
καθυστέρησης, των προθεσμιών και σίγουρα του “show”  .

10. Πόσο θα στοιχήσει η συντήρηση και λειτουργία του έργου στο Δήμο 
Λιδωρικίου και τους Δημότες του ; που είναι οι μελέτες αυτού του κό-
στους; 

11. Ποιες οι ευθύνες – υποχρεώσεις της ΕΥΔΑΠ σε σχέση με το έργο;   
Έχουν γίνει συναντήσεις ή όχι,  υπάρχει ή όχι κάποιο πρωτόκολλο συ-
νεργασίας και ανάληψης κόστους ή μέρους κόστους συντήρησης και 
λειτουργίας του έργου από ΕΥΔΑΠ;;  Επίσης, ανάλογα  έχουν γίνει συ-
ναντήσεις και αν υπάρχουν πρωτόκολλα με το Υπ. Δικαιοσύνης για την 
συνεισφορά του λόγω των Φυλακών Μαλανδρίνου στο κόστος συντή-
ρησης και λειτουργίας του έργου . 

12. Που είναι ο σχεδιασμός και τα πρωτόκολλα συναντήσεων με το Υπ. 
Υγείας για την αλλαγή της Α5 υγειονομικής διάταξης;

13. Που είναι ο σχεδιασμός για ειδικό χωρικό γύρω από τον Ταμιευτήρα;
14. Το έργο, κατανοούμε ότι δεν έχει αντιμετωπιστεί με το βάθος και την 

ανάλυση που απαιτείται, αλλά με λογικές βρήκαμε μελέτη, άντε όπως 
να ναι να εντάξουμε έργο προεκλογικά, να βγάλουμε δελτία. 
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Σήμερα το βράδυ στις 7 στο Δημαρ-
χείο του Λιδωρικίου θα πραγματοποιη-
θεί η ενημερωτική συνάντηση-παρου-

σίαση του έργου του Παραλίμνιου αγωγού 
επεξεργασία λυμάτων οικισμών περιοχής 
Μόρνου. Στη συνάντηση αναμένεται να πα-
ραβρεθούν ο Γενικός Γραμματέας Συντονι-
σμού Διαχείρισης Αποβλήτων του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μανώλης 
Γραφάκος, ο Βουλευτής Φωκίδας, Γιάννης 
Μπούγας, ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλά-
δας, Φάνης Σπανός και ο Αντιπεριφερειάρ-
χης Φωκίδας, Γιώργος Δελμούζος.

Ο παραλίμνιος αγωγός της λίμνης του 
Μόρνου εντάχθηκε στο Ταμείο Ανάκαμψης 
με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Κώστα Σκρέκα και ανακοι-
νώθηκε την Μεγάλη Πέμπτη, 13 Απριλίου. 
Πρόκειται για “ένα σπουδαίο έργο που διεκ-
δικούσαν και περίμεναν για δεκαετίες οι πο-
λίτες της Δωρίδας και ολόκληρης της Φω-
κίδας, που δημιουργεί νέα δεδομένα για 
τον τόπο μας”, τονίζει ο Γιάννης Μπούγας 
σε ενημερωτικό του δελτίο, στο οποίο επί-
σης τονίζονται τα ακόλουθα:

Συγκεκριμένα, στην υπ’ αρ. πρωτ. 
41432/339/13.04.2023 απόφαση («Έγκρι-
ση Υπαγωγής Ωφελούμενων Φορέων στο 
υποέργο ‘α. Υποδομή δικτύου αποχέτευ-
σης και εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμά-
των (Ε.Ε.Λ).’ της Δράσης ‘Επεξεργασία και 
καθαρισμός αστικών λυμάτων περιβαλ-
λοντικά ευαίσθητων οικισμών και εκσυγ-
χρονισμός εγκαταστάσεων σε επιλεγμένες 
πόλεις’»), περιλαμβάνεται το έργο «Αποχέ-
τευση και επεξεργασία λυμάτων οικισμών 
περιοχής Μόρνου τέως Δήμου Λιδωρικίου 
και νυν Δήμου Δωρίδος στο Ν. Φωκίδος», 
με ημερομηνία ολοκλήρωσης 31.12.2025, 
φορέα υλοποίησης την Περιφέρεια Στερε-
άς Ελλάδας και συνολικό προϋπολογισμό 

ύψους 23.744.516,00 ευρώ.
Αφορά δε ειδικότερα την κατασκευή 

εσωτερικών δικτύων αποχέτευσης των οι-
κισμών Λιδωρικίου, Μαλανδρίνου, Αμυ-
γδαλιάς, Λεύκας, Βραΐλας και των ιδιωτι-
κών συνδέσεων, αγορά βυτιοφόρου για την 
μεταφορά των βοθρολυμάτων στην ΕΕΛ, 
εγκατάσταση φωτοβολταϊκών συστημάτων, 
εργασίες ΟΚΩ, αρχαιολογικές έρευνες, αγο-
ρά γης και υπηρεσίες Τεχνικού Συμβούλου.

Το φυσικό αντικείμενο του έργου εί-
ναι :

Κατασκευή μίας κεντρικής ΕΕΛ (Εγκατά-
σταση Επεξεργασίας Λυμάτων) στην οποία 
θα καταλήγουν με σύστημα αγωγών μετα-
φοράς (που περιλαμβάνεται και αυτό στο 
φυσικό αντικείμενο), τα λύματα των οικι-

σμών Λιδωρικίου, Πενταπόλεως, Μαλαν-
δρίνου (και του σωφρονιστικού καταστή-
ματος), Αμυγδαλιάς, Βραίλας, Λεύκας, ενώ 
προβλέπεται και μικρή ποσότητα λυμάτων 
για την κάλυψη των εκτός αποχετευτικού 
δικτύου μεμονωμένων κατοικιών. Επιπλέ-
ον θα γίνει εγκατάσταση φωτοβολταϊκού 
συστήματος που θα εξυπηρετεί τη λειτουρ-
γία της ΕΕΛ.Τα επεξεργασμένα λύματα από 
την κεντρική ΕΕΛ θα μεταφέρονται με αγω-
γό μεταφοράς σε μισγάγγεια που εκβάλλει 
στην κοίτη του Μόρνου κατάντη της εξόδου 
του υπερχειλιστή και της λεκάνης ηρεμίας 
του φράγματος. Στο αντικείμενο του έργου 
περιλαμβάνονται τα εσωτερικά δίκτυα απο-
χέτευσης των οικισμών Λιδωρικίου, Μα-
λανδρίνου, Αμυγδαλιάς, Λεύκας, Βραίλας 

Σε δήλωση προέβη ο Υποψήφιος Βουλευτής 
ΣΥ.ΡΙΖ.Α. – Προοδευτική Συμμαχία στην Π.Ε. 
Φωκίδας, Χρήστος Τσαμαντάνης, μετά τις 
δηλώσεις αναφορικά με εντάξεις έργων 
που αφορούν τον παραλίμνιο αγωγό 
της λίμνης του Μόρνου. 

Ειδικότερα, ο Χ. Τσαμαντάνης 
επισημαίνει:

«Οι ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΕΣ ΕΞΑΓ-
ΓΕΛΙΕΣ και ΥΠΟΣΧΕΣΕΙΣ στε-
λεχών της Ν.Δ. στην περιοχή 
σχετικά με έργα που εντάσ-
σονται στο ΠΑΡΑ ΠΕΝΤΕ 
ΤΩΝ ΕΚΛΟΓΩΝ συνιστούν 
τουλάχιστον ΞΕΔΙΑΝΤΡΟΠΟ 
ΕΜΠΑΙΓΜΟ των πολιτών της 
Δωρίδας και ολόκληρης της Φω-
κίδας. Χαρακτηριστικό είναι το πα-
ράδειγμα του παραλιμνίου αγω-
γού της λίμνης του Μόρνου το 
οποίο ενώ παρέλειψε ο κ. Μητσοτάκης 
να εντάξει στην παρουσίαση που έλαβε 
πρόσφατα χώρα στη Λαμία, του προγράμ-

ματος των «540+ έργων για τη Στερεά Ελλάδα του 
2030», έσπευσαν πρόχειρα, προσχηματι-

κά και κυρίως επικοινωνιακά να «εντά-
ξουν» στελέχη της Ν.Δ. στην περιοχή.

Σε τέτοιο σημείο ΑΠΟΓΝΩΣΗΣ 
έχουν φθάσει ορισμένοι που ΔΕΝ 

ΑΙΣΧΥΝΟΝΤΑΙ να ξεπεράσουν 
κάθε όριο εμπαιγμού των συ-
μπολιτών τους, από τους οποί-
ους και θα ζητήσουν το επόμε-
νο χρονικό διάστημα την ψήφο 
τους, υποσχόμενοι έργα που 
δεν βρίσκονται καν στο στάδιο 
του σχεδιασμού.

Το γεγονός ότι το φάσμα 
της εκλογικής ήττας τους 

οδηγεί σε κινήσεις πανικού, δε 
σημαίνει ότι η κατανόηση της 

κρίσιμης κατάστασης στην οποία 
έχουν περιέλθει, θα ισοδυναμεί με 

ανοχή απέναντι στον εμπαιγμό και την 
υποτίμηση της νοημοσύνης των κατοίκων 

της περιοχής μας».

Απόψε η παρουσίαση του Παραλίμνιου στο Λιδωρίκι

“Προκλητικός ο εμπαιγμός των πολιτών 
της Φωκίδας από τη Ν.Δ.”!

Ανακοινώθηκε η ένταξή του στο Ταμείο Ανάκαμψης, με προϋπολογισμό 24 εκ.€ και όριο υλοποίησης τα τέλη του 2025

Τοποθέτηση του Χ. Τσαμαντάνη για τον Παραλίμνιο αγωγό του Μόρνου

Center of
OBSTETRICS & GYNECOLOGY

Γεώργιος Σ. Κούτρας
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος

Χειρουργός

Ιατρείο: Στάλλου 1 & Μητροπόλεως, Άμφισσα
E-mail: g.s.koutras@gmail.com

ΔΕΧΕΤΑΙ ΜΕ ΡΑΝΤΕΒΟΥ:
ΔΕΥΤΕΡΑ-ΤΡΙΤΗ-ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ & ΣΑΒΒΑΤΟ

Τηλ. Ιατρ.: 2265.400.049
Κιν.: 6972.000.307

και τμήματος της Πεντάπολης.
“Η ένταξη κατασκευής του 

παραλίμνιου αγωγού της λίμνης 
του Μόρνου, η ευόδωση ενός 
πολυετούς αγώνα και η διόρ-
θωση μίας κατάφορης αδικίας 
δεκαετιών είναι  πλέον πραγ-
ματικότητα.  Η απόφαση έντα-
ξης προς χρηματοδότηση του 
έργου κατασκευής αγωγού των 
οικισμών πέριξ της λίμνης του 
Μόρνου και των Φυλακών Μα-
λανδρίνου αποτελεί μία από τις 
σημαντικότερες εξελίξεις για 
την ανάπτυξη ολόκληρης της 
Δωρίδας, την επιβράβευση ενός  
αγώνα που δόθηκε επί σειρά 
ετών αλλά και την άρση μιας 
μεγάλης αδικίας που προκάλεσε 
την περιβαλλοντική υποβάθμι-
ση και υπανάπτυξη της ευρύτε-
ρης περιοχής”, τόνισε ο Γιώρ-
γος Καπεντζώνης αναφορικά 
με την εξέλιξη.

“Ο παραλίμνιος αγωγός θα 
αποτελέσει παρέμβαση τομή όχι 
μόνο για τις γύρω περιοχές κα-
θώς θα επιλύσει το αποχετευτι-
κό των οικισμών γύρω από τη 
λίμνη, των Φυλακών Μαλαν-
δρίνου και το μεγάλο πρόβλημα 
της διάβρωσης των ακτών  στο 
παραλιακό μέτωπο και την πεδι-
άδα του Μόρνου (απόρροια της 
απουσίας οικολογικής παροχής 
κατά την κατασκευή του ταμι-
ευτήρα) αλλά και για την Αττική 

που υδρεύεται από τον Ταμιευ-
τήρα του Μόρνου. 

Πρόκειται για έργο εθνι-
κής σημασίας, ένα μεγάλο στό-
χο που μετά από μεθοδική δου-
λειά αλλά και καλή συνεργασία 
όλων των δυνάμεων του τόπου 
έγινε πραγματικότητα. Θέλω 
να ευχαριστήσω θερμά όλους 
όσους εργάστηκαν για να επέλ-
θει το αποτέλεσμα και ιδιαίτερα 
το Βουλευτή Φωκίδας κ.Ιωάν-
νη Μπούγα για την καθοριστική 
βοήθειά του, τον Περιφερειάρ-
χη Στ.Ελλάδας κ.Φάνη Σπανό 
και τις υπηρεσίες της Περιφέ-
ρειας για τη συνεισφορά τους 
στην κατάθεση των προτάσε-
ων, το Γενικό Γραμματέα Συντο-
νισμού Διαχείρισης Αποβλήτων 
κ. Μανώλη Γραφάκο, τους με-
λετητές και τα στελέχη του Δή-
μου που έτρεξαν τις διαδικασί-
ες για την επιτυχή και έγκαιρη 
ολοκλήρωση των μελετών, τις 
οποίες  χρηματοδότησε  ο Δή-
μος Δωρίδος. Στόχος μας να 
αρθούν όλες οι αρνητικές συ-
νέπειες που προκλήθηκαν στην 
περιοχή από την κατασκευή του 
φράγματος τη δεκαετία του ’70, 
οι οποίες επηρέασαν το σύνολο 
των δραστηριοτήτων, συνεχίζο-
ντας έως και σήμερα να απο-
τελούν εμπόδιο στην ανάπτυ-
ξή της”, πρόσθεσε ο Δήμαρχος 
Δωρίδος.
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Όταν τα χωριά παράγουν κοινωνική καινοτομία!
1ο Πανελλήνιο Φεστιβάλ ΠαιδαΡωγικής στο Στείρι, 21-23 Απριλίου

Ποιος είπε ότι στην 
επαρχία και ειδικά στα 
χωριά δεν πραγματοποι-
ούνται σημαντικά γεγο-
νότα που χαρακτηρίζονται 
από την καινοτομία  και 
την πρωτοτυπία;

Απάντηση σε όλους 
τους νέους της περιοχής 
δίνει το Φεστιβαλ που εί-
ναι προ των πυλών στο 
Στείρι της Βοιωτίας που 
ανήκει στον Δήμο Διστό-
μου Αράχωβας Αντίκυρας 
και ενδιαφέρει όλους όσοι 
θέλουν να παρακολουθή-
σουν ένα ενδιαφέρον τρι-
ήμερο για τον εναλλακτικό 
αλλά και ουσιαστικό τρό-
πο εκπαίδευσης που ξεκι-
νά. Αφορά και νέους γο-
νείς και σίγουρα μικρά 
παιδιά.

Το Ataxia School, μετά 
από την προετοιμασία για 
την λειτουργία της πρώ-
της σχολικής χρονιάς στο 
Στείρι, περνάει και στο 1ο 
Πανελλήνιο Φεστιβάλ παι-

Αντιπαράθεση κυβέρνησης – δήμων για το τέλος ταφής
Με αιτία πρόσφατη κυβερνητική τροπολογία

Διά της πλαγίου αποφάσι-
σε η κυβέρνηση να πάρει από 
τους δήμους τα 60 εκατ. ευ-
ρώ που θα έπρεπε να είχαν 
καταβάλλει για τα τέλη ταφής 
απορριμμάτων του 2022. Ειδι-
κότερα, και όπως αναφέρει ρε-
πορτά της Μάχης Τράτσα στον 
Οικονομικό Ταχυδρόμο, τροπο-
λογία η οποία προστέθηκε στο 
τελευταίο νομοσχέδιο που ψη-
φίστηκε λίγο πριν το κλείσι-
μο της Βουλής, την περασμένη 
Τρίτη, προβλέπει ότι το υπουρ-
γείο Εσωτερικών αναλαμβάνει 
να πληρώσει αντί των δήμων 
στον Ελληνικό Οργανισμό Ανα-
κύκλωσης (ΕΟΑΝ) το συγκεκρι-
μένο κονδύλι.

Ωστόσο, το ποσό εξακολου-
θεί να επιβαρύνει τους δήμους, 
καθώς τα 60 εκατ. ευρώ θα 

παρακρατηθούν το 2024 από 
την τακτική τους χρηματοδό-
τηση από τον κρατικό προϋπο-
λογισμό. Σύμφωνα με τη νέα 
ρύθμιση, επιπλέον οφειλόμενο 
ποσό των δήμων για το τέλος 
ταφής του 2022, πέραν των 60 
εκατ. ευρώ, θα καταβληθεί από 
τις δημοτικές αρχές.

Η ρύθμιση
Η ρύθμιση έχει ήδη προκα-

λέσει την αντίδραση της Κεντρι-
κής Ένωσης Δήμων Ελλάδος 
(ΚΕΔΕ) διότι, όπως υποστηρίζει, 
δεν ανταποκρίνεται στο αίτημα 
των δήμων για την αναστολή 
της καταβολής του τέλους τα-
φής έως την 31η Δεκεμβρίου 
του 2023. Το σκεπτικό των το-
πικών αρχόντων, συνοψίζεται 
στην απόφαση του τελευταίου 

συνεδρίου της ΚΕΔΕ: «Δεν είναι δυ-
νατόν να καλούνται οι Δήμοι και οι 
δημότες να πληρώσουν την έλλειψη 
των απαραίτητων υποδομών για τη 
φιλική προς το περιβάλλον διαχείρι-
ση των απορριμμάτων, ο σχεδιασμός 
και υλοποίηση των οποίων αποτελεί 
ευθύνη του κεντρικού κράτους».

Τέλος ταφής επιβάλλεται από την 
1η Ιανουαρίου 2022 για τις ποσότη-
τες ανεπεξέργαστων αστικών απο-
βλήτων που διατίθενται σε χώρους 
υγειονομικής ταφής (ΧΥΤ) καθώς 
και για τα υπολείμματα επεξεργασίας 
αστικών αποβλήτων που προκύπτουν 
(ή θα προκύψουν) από μονάδες επε-
ξεργασίας αστικών αποβλήτων (Κέ-
ντρα Διαλογής Ανακυκλώσιμων Υλι-
κών (ΚΔΑΥ), Μονάδες Επεξεργασίας 
Βιολογικών Αποβλήτων (ΜΕΒΑ), Μο-
νάδες Μηχανικής Βιολογικής Επε-
ξεργασίας (ΜΕΑ), και μονάδες απο-
τέφρωσης αστικών αποβλήτων) που 
επίσης καταλήγουν σε ΧΥΤ.

Οι υπόχρεοι
Υπόχρεοι καταβολής του τέλους 

ταφής είναι οι 22 ΦοΔΣΑ (Φορείς Δι-
αχείρισης Στερεών Αποβλήτων) της 
χώρας και οι δήμοι ή τα νομικά πρό-
σωπα που ανήκουν στους ΟΤΑ και 
ασκούν τις αρμοδιότητες των Φο-
ΔΣΑ. Το τέλος ταφής έχει οριστεί σε 
20 ευρώ ανά τόνο αποβλήτων από 
1/1/2022 και θα αυξάνεται ετησίως 
κατά 5 ευρώ ανά τόνο και έως την τι-
μή των 35 ευρώ ανά τόνο το 2025. 
Από την 1η Ιανουαρίου 2026 το τέ-
λος ταφής έχει οριστεί στα 45 ευρώ 
ανά τόνο αποβλήτων και θα αυξη-
θεί στην τιμή των 55 ευρώ ανά τό-
νο από την 1η Ιανουαρίου 2027, τι-
μή που θα παραμένει σταθερή για τα 
επόμενα έτη.

Σε περίπτωση καταβολής των τε-
λών μετά την παρέλευση των προ-
θεσμιών ο νόμος ορίζει ότι πρέπει να 

επιβάλλεται από τον ΕΟΑΝ πρόστιμο 
ίσο με το 2% του τέλους ταφής που 
αντιστοιχεί στο οφειλόμενο ποσό, το 
οποίο θα ανατοκίζεται με επιτόκιο 
2% για κάθε μήνα καθυστέρησης. Το 
τέλος ταφής, σύμφωνα με την τροπο-
λογία, πλην του έτους 2022, συνυπο-
λογίζεται κατά την κατάρτιση του κα-
νονισμού τιμολόγησης των ΦοΔΣΑ, 
συμπεριλαμβάνεται στο ετήσιο κό-
στος διαχείρισής τους και κατανέμε-
ται στο σύνολο των δήμων. Οι ΦοΔΣΑ 
όφειλαν να έχουν ήδη συνυπολογί-
σει το τέλος ταφής κατά την κατάρ-
τιση κανονισμού τιμολόγησης και να 
έχουν εντάξει στον προϋπολογισμό 
τους το αντίστοιχο ποσό.

Για την… ιστορία
Η επιβολή ειδικού τέλους ταφής 

είχε προβλεφθεί ήδη από τις αρχές 
του 2012 (ν. 4042/2012). Για τον 
πρώτο χρόνο επιβολής του, δηλα-
δή το 2014, οριζόταν στα 35 ευρώ 
ανά τόνο αποβλήτων και αυξανόταν 
κατά 5 ευρώ ανά τόνο έως του πο-
σού των 60 ευρώ ανά τόνο. Ωστό-
σο, το 2015 με Πράξη Νομικού Πε-
ριεχομένου η ημερομηνία εφαρμογή 
του τέλους ταφής αναστάλθηκε έως 
τις 31.12.2016.

Αλλά ούτε εκείνη η ημερομηνία 
τηρήθηκε και το 2019 (νόμος 4609) 
η επιβολή του τέλους μετατέθηκε για 
την 1η Ιανουαρίου 2020 και το ποσό 
της περιβαλλοντικής εισφοράς ορι-
ζόταν στα 10 ευρώ ανά τόνο απο-
βλήτων και από 1η.1.2021 θα αυξα-
νόταν ετησίως κατά 5 ευρώ ανά τόνο 
έως τα 35 ευρώ ανά τόνο (και όχι 
60 ευρώ όπως προέβλεπε ο προη-
γούμενος νόμος). Ο νόμος άλλαξε και 
πάλι το 2021 (ν. 4819/2021) οπό-
τε μετατέθηκε και πάλι η ημερομηνία 
για την 1η Ιανουαρίου 2022, αυξά-
νοντας σταδιακά και το ύψος των τε-
λών.

δαΡωγικής το τριήμερο που μας έρ-
χεται από τις 21 Απριλίου και έως 
τις 23 στο βοιωτικό χωριό που «χτυ-
πά» στους ρυθμούς των παιδιών 
με παιχνίδια διδακτικά και ελεύθε-
ρα, με ομιλίες  και ντοκιμαντέρ, κα-
θώς και με τοπικούς καλλιτέχνες και 
παραγωγούς που θα εντάξουν πε-
ρισσότερο την κοινότητα του Στειρί-
ου στον θεσμό με τον παραδοσιακό 
τρόπο της έκθεσης των προϊόντων 
τους, ενώ εάν επιτρέψουν οι καιρι-

κές συνθήκες θα πραγματοποιηθεί 
και ελεύθερο camping.

Η πρώτη συνάντηση της ελεύθε-
ρης παιδαΡωγικής θα πραγματοποι-
ηθεί από 21 έως 23 Απριλίου στο 
δημοτικό σχολείο Στειρίου. Πρόκει-
ται για μια  συνάντηση με συλλογι-
κότητες και μοναδικότητες απ’ όλη 
τη χώρα, όπου θα συζητηθεί η πρό-
ταση για δημόσια και ακηδεμόνευ-
τη παιδεία.

Χρύσα Τσεπραηλίδου
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Τη δημοπράτηση του έργου “Οδικός Άξο-
νας Λαμία – Καρπενήσι, τμήμα Σύνδεση πέρα-
τος παράκαμψης Μακρακώμης με ανατολικό 
μέτωπο Σήραγγας Τυμφρηστού” ανακοίνω-
σε ο Υφυπουργός Υποδομών, Γιώργος Καρα-
γιάννης. 

Η ανακοίνωση της σημαντικής αυτής εξέ-
λιξης έλαβε χώρα σε συνάντησή του με τον 
Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας, Φάνη Σπα-
νό, στην οποία το παρών επίσης έδωσαν από 
πλευράς Περιφέρειας ο Αντιπεριφερειάρχης 
Ευρυτανίας Άρης Τασιός και η Αντιπεριφε-
ρειάρχης Δασικής πολιτικής, Κτηνοτροφίας, 
Χωρικού σχεδιασμού και Προστατευόμενων 
περιοχών Κατερίνα Καλαντζή, καθώς επίσης 
ο Δήμαρχος Αθηναίων και τέως Περιφερειάρ-
χης Στερεάς Ελλάδας, Κώστας Μπακογιάν-
νης, ο Βουλευτής Ευρυτανίας Κώστας Κοντο-
γεώργος και οι δήμαρχοι Καρπενησίου και 
Αγράφων, Νίκος Σουλιώτης και Αλέξης Καρ-
δαμπίκης αντίστοιχα.

Ο προϋπολογισμός του ιδιαίτερα σύν-
θετου, από τεχνικής άποψης έργου, μήκους 
35χλμ., εκτιμάται στα 200 εκ. €(με ΦΠΑ). Η 
χρηματοδότηση του θα γίνει από εθνικούς 
πόρους και αναλόγως υπάρχει πιθανότητα να 
χρηματοδοτηθεί από διαρθρωτικά προγράμ-
ματα της ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ο διαγωνισμός θα γίνει με την μέθοδο 
της μελέτης και κατασκευής και στο Β’ Στά-
διο προβλέπεται η πρόσκληση υποβολής τε-
χνικής και οικονομικής προσφοράς.Το συνο-
λικό μήκος του έργου είναι περίπου 30 χλμ. 
Μεταξύ άλλων προβλέπεται η κατασκευή με-
γάλων τεχνικών γεφύρωσης, ισόπεδων κόμ-
βων, τεχνικών άνω και κάτω διαβάσεων και 
πλήθος έργων για τη διευθέτηση ρεμάτων. Το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, τέλος, 

έχει ήδη προχωρήσει στη δημοπράτηση των 
απαραίτητων γεωτεχνικών ερευνών ύψους 
1,8 εκ. €.

Ο άξονας θα έχει ως αφετηρία προς τα 
δυτικά το ανατολικό στόμιο της υφιστάμενης 
σήραγγας Τυμφρηστού (Ανατολικό Μέτωπο 
Σήραγγας Τυμφρηστού) και ως πέρας προς 
τα ανατολικά το δυτικό όριο της υφιστάμενης 
παράκαμψης Μακρακώμης. Η υπό ανάθεση 
σύμβαση θα έχει ως αντικείμενο συγχρόνως 
τη μελέτη και την κατασκευή του έργου και ο 
διαγωνισμός θα διενεργηθεί σε δύο στάδια: 
Α’ Στάδιο με Προεπιλογή – Πρόσκληση εκδή-
λωσης ενδιαφέροντος με την υποβολή αίτη-
σης συμμετοχής και Β’ Στάδιο με Πρόσκληση 
υποβολής Τεχνικής και Οικονομικής προσφο-
ράς.

Ο Οδικός Άξονας Λαμία – Καρπενήσι απο-
τελεί τμήμα του Οδικού Άξονα Λαμία – Καρ-
πενήσι – Αγρίνιο, γνωστού και ως ΕΟ 38 βά-
σει της κωδικοποίησης του Εθνικού Οδικού 
Δικτύου της χώρας, ο οποίος ανήκει στο δευ-
τερεύον Εθνικό Δίκτυο της χώρας, καθώς επί-
σης και στο Ελληνικό Διευρωπαϊκό Δίκτυο.

Σε Εθνικό και Περιφερειακό επίπεδο ο 

ΕΟ 38 προορίζεται να εξυπηρετεί ταυτόχρο-
να: α) την διαπεριφερειακή σύνδεση Λαμίας 
– Αγρινίου και ως οριζόντιος άξονας τη σύν-
δεση των αυτοκινητοδρόμων ΠΑΘΕ και Ιόνιας 
Οδού και β) τη σύνδεση του Καρπενησίου με 
το κέντρο της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
(ΠΣΕ), την Λαμία και διαμέσου του αυτοκινη-
τοδρόμου ΠΑΘΕ, με όλες τις Περιφέρειες της 
χώρας, εκτός των Περιφερειών Δυτικής Ελ-
λάδας, Ηπείρου και Ιονίων νήσων.

Η κατασκευή του συγκεκριμένου τμήμα-
τος του οδικού άξονα Λαμία-Καρπενήσι απο-
σκοπεί στη δημιουργία ενός σύγχρονου και 
ασφαλούς οδικού δικτύου σύνδεσης της Λα-
μίας με το Καρπενήσι (και εν συνεχεία με την 
πόλη του Αγρινίου), ο οποίος θα συμβάλλει 
στην τουριστική και εμπορική ανάπτυξη και 
συνολικά στην οικονομική ανάπτυξη της ευ-
ρύτερης περιοχής της Στερεάς Ελλάδας.

Σπανός: Προς υλοποίηση οι προ-
τεραιότητές μας στους οδικούς 
άξονες

“Το Λαμία – Καρπενήσι δεν είναι απλώς 
ένα μεγάλο αναπτυξιακό έργο. Είναι ο μονό-

Στερεά Ελλάδα

Βγαίνει σε δημοπράτηση το Λαμία-Καρπενήσι
Στα 200 εκ.€ ο προϋπολογισμός, με χρηματοδότηση από εθνικούς πόρους

Με απόφαση του Δημάρχου, Γιάννη Σταθά, συστήθηκε Ομάδα Ερ-
γασίας – Διοίκησης Έργου για το Μουσείο Θυμάτων Ναζισμού στο Δί-
στομο, αποτελούμενη από τα παρακάτω  μέλη: 

1. Ιωάννη Σταθά, Δήμαρχο Διστόμου Αράχωβας Αντίκυρας, ως 
Πρόεδρο της επιτροπής.

2. ΑναστάσιοΠαντίσκα,Πρόεδρο Συμβουλίου Κοινότητας Διστό-
μου,ως μέλος.

3. Λουκά Δημάκα, Δημοσιογράφο, ως μέλος.
4. Αμαλία Παπαϊωάννου, Αρχαιολόγος, ως μέλος.
5. ΜίλτοΣφουντούρη, ΔημοτικόΣύμβουλο, ως μέλος.
6. Νικόλαο Μπούρα, υπάλληλο ΚΕΠ Διστόμου, Πρόεδρο Εργαζο-

μένων Συλλόγου ΟΤΑ Βοιωτίας & Πρόεδρο Ν.Τ. ΑΔΕΔΥ Βοιωτίας, ως 
μέλος .

7. Χρήστος Παπανικολάου, Εθελοντή λειτουργίας Μουσείου Θυ-
μάτων Ναζισμού, ως μέλος.

Επί τιμή:
1. Γιώργο Σφουντούρη, πρώην Δήμαρχος Διστόμου.
2. Ιωάννη Καϊλη, πρώην Δήμαρχος Διστόμου.
3. Λουκά Παπαχρήστου, πρώην Δήμαρχος Διστόμου.

4. Αθανάσιο Πανουργιά, πρώην Δήμαρχος Διστόμου.
5. Ιωάννη Πατσαντάρα, πρώην Δήμαρχος Διστόμου Αράχωβας 

Αντίκυρας.
6. Ιωάννη Γεωργακό, πρώην Δήμαρχος Διστόμου Αράχωβας Αντί-

κυρας.
7. Αγγελική Κώτσου, ως μέλος της καλλιτεχνικής επιτροπής ιδρύ-

σεως του Μουσείου Θυμάτων Ναζισμού. 

Η Διοικούσα Επιτροπή του Μουσείου 
Θυμάτων Ναζισμού στο Δίστομο

Πρόεδρος ο Δήμαρχος, Γιάννης Σταθάς

δρομος για την άρση της απομόνωσης 
ενός τόπου που έχει τεράστιες ανάγκες, 
αλλά και τεράστιες προοπτικές.  Και βέ-
βαια, με την πρόσφατη υπογραφή των 
συμβάσεων κατασκευής των έργων 
Άμφισσα – Μπράλος και της παράκαμ-
ψης Χαλκίδας – Ψαχνών, οι τρεις κορυ-
φαίες προτεραιότητες μας σε επίπεδο 
οδικών αξόνων οδεύουν προς υλοποί-
ηση και αυτό οδηγεί τον τόπο μας σε 
μια νέα εποχή”, τόνισε ο Φάνης Σπα-
νός μετά τη συνάντηση στο Υπουργείο 
Υποδομών.

“Μετά την προσωπική δέσμευση του 
Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη 
για την εξασφάλιση χρηματοδότησης 
του οδικού άξονα Λαμία – Καρπενήσι, 
ο Υφυπουργός Υποδομών Γιώργος Κα-
ραγιάννης και οι υπηρεσίες του έτρεξαν 
τις διαδικασίες και μας ανακοίνωσαν 
σήμερα τη δημοπράτηση του έργου”, 
πρόσθεσε ο επικεφαλής της περιφερει-
ακής Αρχής.

“Σήμερα είναι μία σημαντική ημέ-
ρα για τη Στερεά Ελλάδα καθώς ξεκί-
νησε ο διαγωνισμός για τον Οδικό Άξο-
να Λαμία – Καρπενήσι, τμήμα Σύνδεση 
πέρατος παράκαμψης Μακρακώμης με 
ανατολικό μέτωπο Σήραγγας Τυμφρη-
στού και σε λιγότερο από ένα χρόνο θα 
έχουμε ανάδοχο. Το έργο αποτελούσε 

ένα πάγιο αίτημα πολιτών και φορέων 
της περιοχής το οποίο γίνεται πραγμα-
τικότητα, ενώ εντάσσεται στο ευρύτε-
ρο σχέδιο αναβάθμισης των υποδομών 
της Στερεάς Ελλάδας που εκπονήσα-
με με βάση τις κατευθύνσεις που μας 
έδωσε ο Πρωθυπουργός Κυριάκος 
Μητσοτάκης”, σχολίασε από την πλευ-
ρά του ο Υφυπουργός Υποδομών, Γιώρ-
γος Καραγιάννης, για να συμπληρώσει:

“Ο νέος οδικός άξονας βγάζει το 
Καρπενήσι και τις γύρω περιοχές από 
μία ιδιότυπη απομόνωση καθώς έχει 
ως κύριο σκοπό την άρση της δυσχε-
ρούς πρόσβασης στην Ευρυτανία και 
στο δυτικό ορεινό τμήμα της Φθιώτι-
δας. Ταυτόχρονα, βελτιώνει τις συν-
θήκες ασφάλειας για τους επισκέπτες 
και τους κατοίκους συμβάλλοντας στην 
μείωση των τροχαίων. 

Οι χρόνοι μετακίνησης θα μειωθούν 
κατά περίπου 30 λεπτά, αυξάνοντας 
την ελκυστικότητα και την προσβασιμό-
τητα της περιοχής, δημιουργώντας πα-
ράλληλα τις προϋποθέσεις για την ενί-
σχυση του τουρισμού και του εμπορίου. 
Πρόκειται, επομένως, για ένα έργο χρή-
σιμο και αναγκαίο, με πολλαπλασιαστι-
κά οφέλη στην περιφερειακή και εθνι-
κή οικονομία”.
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“Δε θα επιτρέψω καμία σκιά”!

Δύο νέα έργα ενόψει για ΔΕΥΑ Λεβαδέων

Εκτός συνδυασμού ΝΔ στη Φθιώτιδα ο Θ. Χειμάρας

Συνολικού ύψους 5,2 εκ.€

Εκτός της μάχης των εκλογών θα είναι τελικά ο 
Θέμης Χειμάρας, παρά την περί του αντιθέτου αρ-
χική αίσθηση. Αιτία το ότι η Οικονομική Εισαγγελία 
αξιολόγησε ως ατελές το πόρισμα του ΣΔΟΕ. Σε δή-
λωσή του, ο πρώην βουλευτής της ΝΔ στη Φθιώτι-
δα επισημαίνει ότι δεν θα επιτρέψει «να μείνει η πα-
ραμικρή σκιά στο πρόσωπό μου» και «να πληγεί η 
Νέα Δημοκρατία και ο Πρόεδρός μας αυτές τις κρί-
σιμες στιγμές».

Υπενθυμίζεται ότι ο Θ. Χειμάρας παραιτήθηκε του 
βουλευτικού αξιώματός του πριν λίγους μήνες με-
τά από καταγγελίες για σύναψη συμβάσεων με φο-
ρείς του Δημοσίου της εκτυπωτικής-τυπογραφικής 
του εταιρείας.

Η δήλωση του Θ. Χειμάρα αναλυτικά
Πριν ακόμα προλάβει να στεγνώσει το μελάνι της 

ανακοίνωσης μου την περασμένη Πέμπτη 6 Απρι-

λίου, με την οποία δημοσιοποίησα το Πόρι-
σμα Ελέγχου του Σ.Δ.Ο.Ε. Αττικής, που με 
δικαιώνει σε απόλυτο βαθμό, την επόμε-
νη ημέρα το πρωί, το επόμενο “επεισόδιο” 
της σκευωρίας ήταν έτοιμο!

Και κατά σύμπτωση, δημοσιεύτηκε – 
μαντέψτε σε ποια εφημερίδα, που πρόσκει-
ται στο ΣΥΡΙΖΑ – μαζί με διαρρεύσαν 
έγγραφο της Εισαγγελίας για συ-
μπληρωματική εξέταση στοι-
χείων.

Αξίζει να αναφέρω ότι 
προς διευκόλυνση του 
ελέγχου, έχω προσκο-
μίσει ήδη από τον Ια-
νουάριο τα στοιχεία 
που ζητούνται, τα 
οποία άλλωστε είναι 

έγγραφα δημόσια και διαθέσιμα σε κάθε 
πολίτη. 

Παρότι δεν υπάρχει κανένα τυπικό 
κώλυμα και επειδή ο έλεγχος είναι αδύ-
νατο χρονικά να ολοκληρωθεί πριν τις 
εκλογές, είναι ξεκάθαρο ότι, παρά την 
κατάρρευση των δήθεν καταγγελιών, τό-

σο ο ΣΥΡΙΖΑ και όχι μόνο, θα επι-
μείνουν στα fake news, στα 

ψέματα και τις συκοφαντί-
ες. 

Κι αυτό δεν θα το 
επιτρέψω! 

Δεν θα επιτρέψω 
να μείνει η παραμι-
κρή σκιά στο πρό-
σωπό μου!

Το οφείλω 

στους γονείς μου, το δικαιούνται τα παιδιά μου! 
Δεν θα επιτρέψω να πληγεί η Νέα Δημοκρατία και 

ο Πρόεδρός μας αυτές τις κρίσιμες στιγμές. 
Θα περιμένω να ολοκληρωθεί ο έλεγχος, ο οποί-

ος είναι καλοδεχούμενος, γιατί είμαι σίγουρος πως 
στο τέλος, το φως θα νικήσει το σκοτάδι, η σκευωρία 
θα καταρρεύσει, η αλήθεια θα επικρατήσει. 

Με αίσθημα τιμής και ευθύνης, δήλωσα αρμοδί-
ως την επιθυμία μου να μην συμμετέχω στα ψηφο-
δέλτια της Νέας Δημοκρατίας, στις επικείμενες εκλο-
γές του Μαΐου, για την οποία και σάς ενημερώνω.

Από όποια θέση μου ανατεθεί, ως απλός στρατι-
ώτης της παράταξης, θα βρεθώ στην πρώτη γραμμή 
του αγώνα, δίπλα στον Πρόεδρό μας Κυριάκο Μη-
τσοτάκη, σε κάθε γωνιά της Φθιώτιδας, μαζί με τους 
φίλους και τους συνεργάτες μου, για να ενισχύσω 
την προσπάθεια της Νέας Δημοκρατίας για την Αυ-
τοδύναμη Ελλάδα.

Την ένταξη σε χρηματοδότηση 
δύο σημαντικών έργων της ΔΕΥΑ 
Λιβαδειάς ανακοίνωσε ο Δήμος 
Λεβαδέων. Πιο συγκεκριμένα, 
πρόκειται για τα εξής:

«Κατασκευή Εσωτερικού Δι-
κτύου Ακάθαρτων Οικισμού Αγίου 
Γεωργίου και Έργων Προσαγω-
γής στην ΕΕΛ Λιβαδειάς», ενταγ-
μένο στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, μέσω του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και της Γενικής Γραμματείας 
Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλή-
των, συνολικού προϋπολογισμού 
4.725.550,00€.

“Μελέτες ωρίμανσης έργων 
προστασίας από φαινόμενα πλημ-
μυρών στην περιοχή Κορδέλι της 
πόλης της Λιβαδειάς” ενταγμέ-
νο στο Επιχειρησιακό Πρόγραμ-
μα «Στερεά Ελλάδα 2014-2020», 
με συνολικό προϋπολογισμό 
416.312,14€.

Ο Δήμαρχος Λεβαδέων εξέ-
φρασε την ικανοποίηση του για 
την ευτυχή κατάληξη των δύο αυ-
τών προσπαθειών, που θα αντι-
μετωπίσουν διαχρονικά προ-
βλήματα του Δήμου Λεβαδέων. 
Ειδικότερα, ο Γιάννης Ταγκαλέ-
γκας  συγκεκριμένα τόνισε ότι η 
κατασκευή πλήρους εσωτερικού 
δικτύου αποχέτευσης στη Δη-
μοτική Κοινότητα Αγίου Γεωργί-

ου για την αποχέτευση του οικι-
σμού και τη μεταφορά τους με 
αγωγό λυμάτων μαζί με το απαι-
τούμενο αντλιοστάσιο για την με-
ταφορά τους προς την ΕΕΛ Λιβα-
δειάς, με σημαντικό πλεονέκτημα 
ότι στο συνολικό προϋπολογισμό 
θα εμπεριέχονται και οι οικιακές 
συνδέσεις του οικισμού, θα λύσει 
οριστικά και με τους ενδεδειγμέ-
νους επιστημονικούς τρόπους ένα 
διαχρονικό και ιδιαίτερο σοβαρό 
πρόβλημα.

Στο ίδιο μήκος κύματος ο επι-
κεφαλής της δημοτικής Αρχής  
σημείωσε την αναγκαιότητα των 
έργων αντιπλημμυρικής προστα-
σίας στην περιοχή Κορδέλι Λιβα-
δειάς, ευχαριστώντας και συγχαί-
ροντας τον εντεταλμένο Δημοτικό 

Σύμβουλο με αρμοδιότητες σε 
θέματα Ανάπτυξης, Οικολογίας, 
Ενέργειας, Εναλλακτικών Μορ-
φών Ενέργειας, Έρευνας και Τε-
χνολογίας, Προστασίας και Διαχεί-
ρισης Υδάτινων Πόρων, αλλά και 
Πρόεδρο της Δ.Ε.Υ.Α. Λιβαδειάς κ. 
Κωνσταντίνο Μερτζάνη, όπως και 
όλους τους συνεργάτες του για 
την επιτυχή έκβαση των Πράξε-
ων, αλλά και για την συνεχή απο-
τελεσματικότητα τους, δηλώνο-
ντας ότι:

«Κάνουμε πράξη αυτά που 
συμφωνήσαμε ως προοπτική με 
τους πολίτες. Και είμαστε εδώ, 
πρώτα και πάνω απ’ όλα, για να 
συνεχίσουμε να υπηρετούμε τους 
δημότες και τις ανάγκες τους».

“Η θέση του ΣΥ.ΡΙΖ.Α.-Π.Σ. 
απέναντι στην έμφυλη βία 
είναι αδιαπραγμάτευτη”

Τοποθέτηση Γ. Σαρακιώτη στην ΕΡΤ 
για την υπόθεση Γεωργούλη

Στην τηλεοπτική εκπομπή της ΕΡΤ «Συνδέσεις» 
με τον Κώστα Παπαχλιμίντζο και τη Χριστίνα Βίδου 
εμφανίστηκε ο Βουλευτής Φθιώτιδας και Ανα-
πληρωτής Τομεάρχης Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
του ΣΥ.ΡΙΖ.Α.-Προοδευτική Συμμαχία, Γιάννης Σα-
ρακιώτης.

Αρχικά, ο κ. Σαρακιώτης σχολίασε τα συνεχι-
ζόμενα περιστατικά βίας με εμπλεκόμενους ανή-
λικους, αναφέροντας ότι: «Τα εν λόγω περιστατι-
κά σχετίζονται πρωτίστως με την παιδεία. Όποιος 
έχει γνώση του τι συμβαίνει στα σχολεία, αντιλαμ-
βάνεται την αύξηση της παραβατικότητας στις μι-
κρότερες ηλικίες. Οφείλουμε να εμβαθύνουμε στα 
ζητήματα της παιδείας στα ελληνικά σχολεία από 
τις πρώτες κιόλας τάξεις του Δημοτικού, όταν και 
βλέπουμε φαινόμενα bullying. Η Πολιτεία οφείλει 
να στρέψει εκεί το βλέμμα της. Η αστυνόμευση πρέ-
πει να υπάρχει, αλλά αν δεν συμβεί το κακό στην 
Ακρόπολη όπως στη συγκεκριμένη περίπτωση, θα 
γίνει σε δύο στενά παραπέρα. Η εκπαίδευση και η 
εύρυθμη λειτουργία του κοινωνικού κράτους θα 
δώσουν τη λύση».

Εν συνεχεία, ο Βουλευτής Φθιώτιδας ρωτήθηκε 
για τις κατηγορίες κατά του πρώην Ευρωβουλευ-
τή κ. Αλέξη Γεωργούλη, επισημαίνοντας ότι: «Από 
την πρώτη στιγμή, ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α.-Προοδευτική Συμ-
μαχία έδωσε ξεκάθαρες απαντήσεις. Η αντίδρα-
ση του Προέδρου του κόμματος Αλέξη Τσίπρα ήταν 
άμεση, καθώς εντός 15 λεπτών από τη στιγμή, που 
ενημερώθηκε για την καταγγελία, προέβη στη δι-
αγραφή του κ. Γεωργούλη και στην αποπομπή 
του από την ευρωομάδα του ΣΥ.ΡΙΖ.Α.-Προοδευτι-
κή Συμμαχία. Όσον αφορά ζητήματα έμφυλης βί-
ας, δεν μπορούμε να κρατούμε ίσες αποστάσεις 
και γι’ αυτό το λόγο, έχει ζητηθεί να αποχωρήσει 
και να παραδώσει την έδρα του Ευρωκοινοβουλί-
ου. Βρισκόμαστε στο πλευρό του θύματος και του 
κάθε θύματος και δεν θα μπούμε στη διαδικασία 
να υπερασπιστούμε κάποιον, που καταγγέλλεται για 
τέτοια απεχθή αδικήματα, όποιο αξίωμα και αν αυ-
τός κατέχει».

Παράλληλα, ο κ. Σαρακιώτης πρόσθεσε ότι: 
«Σύμφωνα με την ανάρτηση του θύματος, προκύ-
πτει ότι δεν γνώριζαν τίποτα ούτε οι άνθρωποι 
του οικογενειακού περιβάλλοντος του θύματος ού-
τε ο κ. Ανδρουλάκης, του οποίου ήταν στενή συνερ-
γάτιδα. Πώς θα μπορούσε να γνωρίζει οποιοσδή-
ποτε άλλος; Αν ο κ. Γεωργούλης γνώριζε και δεν 
ενημέρωσε, προφανώς και δεν ευθύνεται η ευ-
ρωομάδα του ΣΥ.ΡΙΖ.Α.-Προοδευτική επειδή εκεί-

νος έπραξε λανθασμένα. Εστάλη ερώτημα προς το 
Ευρωκοινοβούλιο περί ύπαρξης καταγγελίας και η 
απάντηση ήταν αρνητική. Όταν το κόμμα ενημε-
ρώθηκε, προχώρησε άμεσα στην αποπομπή του 
κ. Γεωργούλη».

Ακολούθως, ο Βουλευτής Φθιώτιδας κλήθηκε 
να σχολιάσει τα πρόσφατα ευρήματα των δημο-
σκοπήσεων, απαντώντας σκωπτικά ότι: «Είναι “λο-
γικό” ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α.-Προοδευτική Συμμαχία να χάνει 
7 μονάδες σε σχέση με το 2019, καθώς προχω-
ρήσαμε σε απευθείας αναθέσεις ύψους 10 δισ. 
ευρώ, το κόστος της ηλεκτρικής ενέργειας εκτο-
ξεύτηκε, χιλιάδες επιχειρήσεις έχουν κλείσει εξαι-
τίας της ιδιωτικοποίησης της Δ.Ε.Η., οι οφειλές 
προς την εφορία και τα ασφαλιστικά ταμεία αυ-
ξάνονται… Για το γεγονός ότι κάποιος χρειάζε-
ται “pass” για να περάσει από το βενζινάδικο και 
κουπόνι για να πάει στο σούπερ μάρκετ, “ευθύ-
νεται” ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α.-Προοδευτική Συμμαχία! Τα απο-
τελέσματα των δημοσκοπήσεων είναι άκρως πα-
ράλογα. Τα τελευταία 4 χρόνια, δεν έχω βρει ούτε 
έναν ο οποίος ψήφισε ΣΥ.ΡΙΖ.Α. το 2019 να ανα-
φέρει ότι το 2023 “δεν θα ψηφίσει ΣΥ.ΡΙΖ.Α.”. Αντι-
θέτως, έχω συνομιλήσει με πολλούς ψηφοφόρους 
της Ν.Δ. από το 2019, οι οποίοι τώρα θα ψηφίσουν 
ΣΥ.ΡΙΖ.Α.-Προοδευτική Συμμαχία».
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Μ ε τα έντονα καιρικά φαινόμενα ομολογου-
μένως μας περιμένει μία δύσκολη περίο-
δος που αφορά τους επόμενους έξι μήνες 

και οι πυρκαγιές θα μας χτυπήσουν ξανά την πόρτα. 
Βέβαια χωρίς περιορισμούς και κορονοϊό δεν μπο-
ρούμε να διαπιστώσουμε την ουσιαστική αποψίλω-
ση των χόρτων στα χωράφια η στους κήπους των 
σπιτιών.Οι δήμοι ενημερώνουν για πρόστιμα και η 
πυροσβεστική υπηρεσία σχεδιάζει την νέα αντιπυ-
ρική περίοδο ,σίγουρα πολλή πιο έντονη από άλλες 
χρονιές αλλά με ελλείψεις προσλήψεων και με τους 
εθελοντές δασοπυροσβέστες να παίζουν τον ρόλο 
του μπαλαντερ σε ένα πραγματικά εκρηκτικό μείγμα. 

Αντιπυρική περίοδος   
Στην τελική ευθεία έχει μπει ο σχεδιασμός της 

φετινής αντιπυρικής περιόδου που επισήμως ξεκι-
νάει την 1η Μαΐου. Φέτος, τα πρώτα μισθωμένα πτη-
τικά μέσα θα είναι στη διάθεση της Ελλάδας, σχεδόν 
έναν μήνα νωρίτερα από πέρυσι, καθώς αναμένεται 
να διατεθούν στις αρχές Μαΐου, με την έναρξη δηλα-
δή της αντιπυρικής περιόδου. 

Ο αριθμός των εναέριων μέσων (εθνικός στό-
λος και μισθωμένα πτητικά μέσα) θα κυμανθεί στα 
ίδια περίπου επίπεδα με την περσινή περίοδο, όπου 
στο έργο της αντιμετώπισης των δασικών πυρκα-
γιών από αέρος είχαν συμβάλλει συνολικά 86 ενα-
έρια μέσα. 

Ποια είναι η συνολική 
δύναμη δασοπυρόσβεσης 

Η συνολική δύναμη δασοπυρόσβεσης στην Ελλά-
δα αποτελείται, σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία, 
από 14.168 πυροσβέστες και πυροσβέστριες (ανά-
μεσά τους και οι 500 δασοκομάντος – ΕΜΟΔΕ, αλ-
λά και 2.399 πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, 
καθώς και 292 αξιωματικοί ειδικών καθηκόντων 
από τους οποίους οι 125 αποφοίτησαν από τη Σχο-
λή Αξιωματικών της Πυροσβεστικής Ακαδημίας στις 
24 Μαρτίου 2023 και είναι πτυχιούχοι οικονομολό-
γοι, πολιτικοί μηχανικοί, μετεωρολόγοι, νομικοί, ηλε-
κτρολόγοι μηχανικοί, μηχανολόγοι μηχανικοί, καθώς 
και πτυχιούχοι κλάδων πληροφορικής και τηλεπικοι-
νωνιών). 

Σημειώνεται πάντως ότι φέτος οι μόνιμοι πυρο-
σβέστες είναι λιγότεροι σε σχέση με πέρυσι (14.168 
έναντι 14.616 το 2022). Αυτό σύμφωνα με το αρ-

χηγείο της Πυροσβεστικής οφείλεται σε συνταξιο-
δοτήσεις. Ωστόσο, οι εποχικοί πυροσβέστες που θα 
συμβάλλουν και φέτος θα είναι 2.500 άτομα. Ειδι-
κότερα, στις 31 Οκτωβρίου του 2022 έληξε η σύμ-
βαση 2428 εποχικών πυροσβεστών. Αυτοί πρόκειται 
να επαναπροσληφθούν και τα κενά που θα προκύ-
ψουν θα συμπληρωθούν με νέα προκήρυξη θέσεων. 

Επίσης, σημαντικό ρόλο στην μάχη για την αντι-
μετώπιση των δασικών πυρκαγιών θα έχουν και οι 
εθελοντές πυροσβέστες, καθώς για πρώτη φορά 
φέτος θα υπάρχουν περισσότεροι από 4.000 εθε-
λοντές εκ των οποίων οι 900 πιστοποιήθηκαν και 
εντάχθηκαν στις υπηρεσίες του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος το 2023. Παράλληλα, ενισχυμένη και αναβαθ-
μισμένη θα είναι η συνεργασία και με τις εθελοντικές 
ομάδες καθώς όσες έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς 
την εκπαίδευσή τους στην Ακαδημία Πολιτικής Προ-
στασίας (η οποία λειτουργεί από τα μέσα Νοεμβρίου 
2022 στα Βίλια) αναμένεται να ενταχθούν στο επι-
χειρησιακό πλάνο του Πυροσβεστικού Σώματος. 

Η χρηματοδότηση στους Δήμους για 
Πυροπροστασία σε σχέση με το 2022

Ο μεγάλος ωφελημένος στην Βοιωτία είναι ο Δή-
μος Δ.Α.Α. αφού τριπλασίασε το ποσό χρηματοδοτή-
σεων από το  Υπ.Εσωτερικών και από 37.000€ που 
λάμβανε τα προηγούμενα χρόνια πλέον για το 2023 
πιστώθηκε το ποσό των 120.000€, χωρίς να μας 
διαφεύγει όμως ότι συντηρεί και το Πυροσβεστικό 
κλιμάκιο  στο Λιβάδι του Παρνασσού για την άμε-
ση επέμβαση ,εάν χρειαστεί, για τον δρυμό του Παρ-
νασσού, καθώς για συνεχόμενη χρονιά προχώρησε 
στην δημοπράτηση εύρεσης χώρου στέγασης του. 
Απο την άλλη η εργοστασιακή μονάδα της παραλίας 
Διστόμου, όπως βλέπουμε και στον Δήμο Τανάγρας 
που διπλασιάστηκε η χρηματοδότηση της πυροπρο-
στασίας του, μας φανερώνει ότι οι βιομηχανικές πε-
ριοχές χρήζουν ιδιαίτερης αντιμετώπισης. 

Δεν γίνεται να ξεχάσουμε και την Εύβοια και τους 
δήμους που κάηκαν οι οποίοι  διπλασίασαν εως και 
τριπλασίασαν τα ποσά της πυρασφάλειας τους, με 
την μεγαλύτερη αύξηση να γίνεται στην Σκύρο που 
και αυτή με την σειρά της από 30.900€ το 2022,φέ-
τος της δόθηκε το ποσό των 120.000€,συγκεκριμέ-
να: 

Στις 29 Μαρτίου του 2023  κατανεμήθηκαν από 
τον λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών που 
τηρείται στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Δή-
μων», συνολικό ποσό είκοσι τριών εκατομμυρίων 
εκατό σαράντα ευρώ (23.140.000,00 €) στους Δή-
μους της Χώρας για την κάλυψη δράσεων αντιμε-
τώπισης των δασικών πυρκαγιών, εκ των οποίων τα 
2.429.000 στην Στερεά Ελλάδα. 

Τα ποσά των προστίμων-τι πρέπει να 
προσέξουν οι πολίτες

Τα πρόστιμα ξεκινούν από 150€ και με έναν μα-
θηματικό τύπο πολλαπλασιάζονται σύμφωνα με τον 
συντελεστή επικινδυνότητας της ανάλογης εποχής 
που προκλήθηκε η πυρκαγιά. Υπολογισμός προστί-
μου 1. Το επιβαλλόμενο διοικητικό πρόστιμο υπολο-
γίζεται σύμφωνα με τον ακόλουθο μαθηματικό τύ-
πο: Τελικό επιβαλλόμενο ποσό Προστίμου: Π = (ΒΠ1 
+ ΒΠ2 + ...+ ΒΠν) * ΣΒ όπου, Π: To συνολικό ποσό 
του προστίμου σε ευρώ (€). ΒΠ: Η βάση προστίμου 

Άλλη μια δύσκολη χρονιά ενόψει
Ξεκινά την 1η Μαΐου η αντιπυρική περίοδος

(ελάχιστο επιβαλλόμενο ποσό) που αντιστοιχεί στο 
κωδικό παράβασης (Πίνακες 1, 2 και 3 του Παραρ-
τήματος Α και Πίνακας 1 του Παραρτήματος Β) ΣΒ: 
Ο συντελεστής βαρύτητας προστίμου ανά κατηγορία 
κινδύνου, ενδεικτικά αναφέρουμε:  

Άναμμα φωτιάς, απόρριψη αναμμένου τσιγάρου 
– σπίρτων και άλλων υλών σε ξηρά χόρτα ή/και άλ-
λα καυστά ή εκρήξιμα υλικά ή αντικείμενα κατά πα-
ράβαση της υπ’ αρ. 4/2012 Πυροσβεστικής Διάτα-
ξης 150€  

Εκτέλεση «θερμών εργασιών» σε υπαίθριους ή 
ημιυπαίθριους χώρους, όπως η ηλεκτροσυγκόλλη-
ση, η κοπή, η χρήση φλόγας ή ηλεκτρικού τόξου ή 
οποιουδήποτε εξοπλισμού που μπορεί να προκαλέ-
σει θερμότητα, φλόγα ή σπινθήρα, καθώς και το κα-
λαφάτισμα, η στεγανοποίηση, το πελέκημα, το τρύ-
πημα, το κάρφωμα (καθήλωση) και οποιαδήποτε 
άλλη εργασία παραγωγής θερμότητας, εκτός εάν 
εκτελείται με τέτοιο τρόπο ώστε να διατηρείται η 

θερμοκρασία των εργαλείων και της εργασίας κά-
τω των 100ο C, με μέσα όπως συσκευές κοπής και 
συγκόλλησης μετάλλων, συσκευές χαλκοκόλλησης 
και κασσιτεροκόλλησης, λυχνίες συγκόλλησης (κα-
μινέτο) κ.α., εφόσον δεν έχει εκδοθεί άδεια εργασίας 
του άρθρου 2 και δεν τηρούνται τα προληπτικά μέ-
τρα του άρθρου 3 της υπ’ αρ. 7/1996 Πυροσβεστι-
κής Διάταξης. 150€  

 Άναμμα φωτιάς για λόγους εστίασης εντός ορ-
γανωμένων χώρων, όπως κάμπινγκ χωρίς τη λήψη 
των μέτρων της παρ. 2 του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 
9/2000 Πυροσβεστικής Διάταξης, όπως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 9α/2005 Πυροσβεστική Διάταξη 
και ισχύει 200€ 

70 πρόστιμα έπεσαν το 2022 στην Βοι-
ωτία για πρόκληση πυρκαγιάς 

Σύμφωνα με επίσημες πηγές τα πρόστιμα που εκ-
δόθηκαν σε ανάλογες περιπτώσεις πρόκλησης πυρ-
καγιάς για το έτος του 2022 στο νομό της Βοιωτίας 
έφτασαν τον αριθμό των 70. Ενώ εως σήμερα για το 
2023 έχουν επιβληθεί  8 μέσα στον Χειμώνα. 

Δεδομένου ότι ξεκινά τον Μάιο η αντιπυρική πε-
ρίοδος, όλοι θα πρέπει να είμαστε ιδιαίτερα προσε-
κτικοί όχι μόνο λόγω του προστίμου αλλά και λό-
γω της ανεπανόρθωτης ζημιάς που προκαλείται στο 
φυσικό περιβάλλον. Βέβαια αναμένουμε και το πό-
ρισμα της αρμόδιας υπηρεσίες που διεξήγαγε έλεγ-
χο, για τις αλλεπάλληλες πυρκαγιές στην Παραλία 
Διστόμου  

Το πιο πρόσφατο πρόστιμο κοινοποιήθηκε στην 
Λιβαδειά που προκλήθηκε στις 24/03/2023 20:45  

Για πυρκαγιά που εκδηλώθηκε σε ξηρά χόρ-
τα εντός ελαιοπερίβολου στην περιοχή Ασπρόχωμα 
του Δήμου Λιβαδειάς της Π.Ε. Βοιωτίας, επιβλήθηκε 
σε άνδρα διοικητικό πρόστιμο, σύμφωνα με την υπ’ 
αριθμ. 19/2020 Πυροσβεστική Διάταξη για παράβα-
ση της υπ’ αριθμ. 9/2021 Πυροσβεστικής Διάταξης 
από ανακριτικούς υπαλλήλους της  Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας Λιβαδειάς. 

Ο κεντρικός σχεδιασμός και η 
δύναμη πυρόσβεσης για φέτος το 
καλοκαίρι. Ποια η χρηματοδότηση 
των δήμων Φωκίδας, Βοιωτίας 
και Φθιώτιδας, η σύγκριση με 
πέρυσι σε αναλυτικό πίνακα. 
Το ύψος των προστίμων και τι 
πρέπει να προσέξουν οι πολίτες.

ΒΟΙΩΤΙΑ 2023 2022
ΑΛΙΑΡΤΟΣ 40.000€ 35.000€
ΔΙΣΤΟΜΟ-ΑΡΑΧΩΒΑ-ΑΝΤΙΚΥΡΑ 120.000€ 37.000€
ΘΗΒΑ 100.000€ 97.000€
ΛΕΒΑΔΕΩΝ 83.000€ 83.000€
ΟΡΧΟΜΕΝΟΥ 50.000€ 39.000€
ΤΑΝΑΓΡΑΣ 150.000€ 79.000€
ΦΘΙΩΤΙΔΑ
ΑΜΦΙΚΛΕΙΑ-ΕΛΑΤΕΙΑ 66.000€ 66.000€
ΔΟΜΟΚΟΥ 50.000€ 49.000€
ΚΑΜΕΝΩΝ ΒΟΥΡΛΩΝ 52.000 € 52.000 €
ΛΑΜΙΕΩΝ 110.000€ 109.000€
ΛΟΚΡΩΝ 150.000€ 83.700€
ΜΑΚΡΑΚΩΜΗΣ 75.000€ 75.000€
ΣΤΥΛΙΔΑΣ 47.600€ 47.600€
ΦΩΚΙΔΑ
ΔΕΛΦΩΝ 128.000€ 128.000€
ΔΩΡΙΔΟΣ 77.400€ 77.400€
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ΤΗΛ. & FAX: 22340 51901 - 698 508 8507
e-mail: secur.parnas@gmail.com      parnassos security systems

Υ Π Η Ρ Ε Σ Ι Ε Σ  Φ Υ Λ Α Ξ Η Σ
Σ Υ Σ Τ Η Μ Α Τ Α  Α Σ Φ Α Λ Ε Ι Α Σ

ΠΟΛΥ∆ΡΟΣΟ ΦΩΚΙ∆ΑΣ

PARNASSOS
SECURITY

ΚΟΠΑΝΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ του ΗΛΙΑ
ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ

ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ - ΒΟΥΛΚΑΝΙΖΑΤΕΡ - ΚΑΦΕ
ΘΕΡΜΑΝΣΗ διανομή κατ΄ οίκον
ΕΜΠΟΡΙΑ -EΠΙΣΚΕΥΕΣ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ Ι.Χ. - ΤΡΑΚΤΕΡ - ΦΟΡΤΗΓΩΝ

Στις καλύτερες τιμές

Λιλαία Φωκίδος - τηλ.: 2234.051.787
κιν.: 6973.743.997 & 6988.160.135 

Σε πολωμένο κλίμα και σε 
ρευστό πολιτικό τοπίο η έναρξη 
της προεκλογικής  περιόδου 
Το απροσδιόριστο και βουβά 
κινούμενο εκλογικό σώμα θα 
κρίνει την έκβαση της μάχης. Με 
βαριά τη σκιά της απογραφής 
το πολιτικό πλαίσιο στη Φωκίδα, 
ο ρόλος των ψηφοδελτίων και 
η σημασία του πόρτα-πορτα 
αγώνα για την καθοριστική 
ψήφο.

ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΙ∆ΩΝ ∆ΙΑΤΡΟΦΗΣ • ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝ∆ΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ
ΚΕΝΤΡΙΚΟ: Κ. Κορδώνη 5 & Ζαχαροπούλου - ΑΜΦΙΣΣΑ, τηλ.: 22650 28488

 ΥΠΟΚ/ΜΑ Β’: Ι. Φωκίδη 4 - ΙΤΕΑ, τηλ.: 22650 34209 • e-mail: alkar0@otenet.gr

ΑΡΤΟΣ - ΓΛΥΚΟ - ΚΑΦΕΣ - ΠΑΓΩΤΟ

Προεκλογική αφετηρία με άδηλη έκβαση!
Κι ενώ η Φωκίδα βαδίζει χωρίς φρένο προς τα βράχια της ερημοποίησης…

Κ ηρύσσεται αύριο και επίσημα η έναρξη 
της προεκλογικής περιόδου που θα έχει 
ως κατάληξη την εκλογική αναμέτρηση 

της 21ης Μαίου. Ταυτόχρονα, και με φόντο το 
ενδεχόμενο να μην προκύψει από την κάλπη 
της απλής αναλογικής βιώσιμο κυβερνητικό 
σχήμα και να χρειαστεί νέα εκλογική αναμέ-
τρηση με σύστημα αυτή τη φορά την ενισχυ-
μένη αναλογική, δεν αποκλείεται καθόλου η 
χώρα να βρίσκεται στην εκκίνηση μιας πολιτι-
κής περιόδου περιόδου περίπου τρίμηνης δι-
άρκειας, με κύρια χαρακτηριστικά την πυκνό-
τητα της ακολουθίας των γεγονότων και το 
πολωμένο -ενίοτε δε και “τοξικό”, κατά την έκ-
φραση του συρμού πια- πολιτικό κλίμα.

Πιο συγκεκριμένα, ο Πρωθυπουργός, Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, αναμένεται αύριο, Σάβ-
βατο, να γίνει δεκτός από την Πρόεδρο της 
Δημοκρατίας, Κατερίνα Σακελλαροπούλου, σε 
μια συνάντηση στην οποία θα ζητήσει τη διά-

λυση της Βουλής και τη διενέργεια εκλογών 
για την Κυριακή 21 Μαΐου, σηματοδοτώντας 
και επίσημα την έναρξη της προεκλογικής πε-
ριόδου. Πρόσθετα, τα κόμματα θα κλείσουν 
και τις τελευταίες εκκρεμότητές τους ως προς 
την κατάρτιση των συνδυασμών τους, ενώ τις 
αμέσως προσεχείς ημέρες θα ανακοινώσουν 
και τα ψηφοδέλτια επικρατείας, τα οποία πά-
ντοτε αποτελούν τροχιοδεικτικούς παράγοντες 
προθέσεων και προγραμματικών κατευθύν-
σεων, επιστεγάζοντας το ιδεολογικό-πολι-
τικό προφίλ με βάση το οποίο οι κομματικοί 
σχηματισμοί θα διεκδικήσουν την ψήφο των 
εκλογέων.

Τεταμένο το πολιτικό κλίμα
Αποτελεί κοινή παραδοχή πως μετά την 

τραγωδία των Τεμπών πολλά έχουν αλλάξει 
στην πολιτική κονίστρα της χώρας, όχι μόνο 
σε ό,τι αφορά στην αξιοπιστία του κυβερνώ-

ντος κόμματος και των προοπτικών του στις 
επικείμενες κάλπες αλλά γενικότερα στο πο-
λιτικό σύστημα της χώρας. Πρόκειται το δίχως 
άλλο για την πιο αμφίρροπη εκλογική αναμέ-
τρηση μετά το 2012 και το “διπλό εκλογικό 
σεισμό” που προκάλεσαν, μετακινώντας τις τε-
κτονικές πλάκες του πολιτικού συστήματος και 
επαναχαράσσοντας τις συντεταγμένες του πο-
λιτικού παιγνίου στη χώρα.

Αν το 2015 ήταν a priori ευδιάκριτη η 
εκλογική κατίσχυση του ΣΥΡΙΖΑ και το 2019 
η αντίστοιχη της ΝΔ, με τα σημερινά δεδομέ-
να κάθε άλλο παρά εύκολο είναι να εικάσει με 
ασφάλεια κανείς πως θα είναι το πολιτικό το-
πίο ελάχιστους μήνες από σήμερα. Οι προθέ-
σεις της πλειοψηφίας της κοινής γνώμης και 
τα υπόρρητα ρεύματα που διαπερνούν το κοι-
νωνικό υπόστρωμα μετά από τις συνέπειες 
των πολλαπλών κρίσεων -οικονομική, υγει-
ονομική, ενεργειακή, θεσμική- που σάρωσαν 

τον κόσμο και την χώρα την τελευταία τριε-
τία είναι δύσκολα αναγνώσιμοι παράγοντες, 
καθιστώντας τις εκ του ασφαλούς και με ευ-
κολία διατύπωσης εκτιμήσεις μάλλον προπα-
γανδιστικές ασκήσεις παρά σοβαρές και αντι-
κειμενικές εκτιμήσεις. Τη στιγμή που ο πάλαι 
ποτέ όρος του “συρμού” περί “βουβών εκλο-
γών” δείχνει να βρίσκει την εφαρμογή του πιο 
έντονα από κάθε άλλη φορά ως τώρα.

Ιδίως τη στιγμή που το εκλογικό σύστη-
μα της 21ης Μαΐου -απλή αναλογική-ευνοεί, 
θεωρητικά τουλάχιστον, τον κατακερματισμό 
της ψήφου και την ενίσχυση μικρότερων κομ-
ματικών σχηματισμών και που το αποτέλεσμα 
της ίδιας κάλπης θα επικαθορίσει το πολιτικό 
πλαίσιο διεξαγωγής της επαναληπτικής εκλο-
γής, εφόσον βέβαια κάτι τέτοιο απαιτηθεί. 

Οι παρωχημένες δημοσκοπήσεις
Το εξαιρετικά ρευστό κλίμα της τρέχουσας 

πολιτικής συγκυρίας επιτείνουν και οι δημο-
σκοπήσεις. Ένα εργαλείο σχετικής πια αξιο-
πιστίας τόσο στην Ελλάδα όσο και διεθνώς, 
όπως έχει αποδείξει η πραγματικότητα τα τε-
λευταία χρόνια. Για την υπαγωγή τους στις 
επιδιώξεις της υπερσυγκέντρωμένων σε με-
γιστάνες του πλούτου ενημερωτικών Μέσων 
και, κυριότατα, για τα σοβαρά επιστημολογι-
κά και μεθοδολογικά ζητήματα που χαρακτη-
ρίζουν το σύμπαν των μετρήσεων της κοινής 
γνώμης έχουμε αναφερθεί εκτενώς σε προ-
γενέστερη έκδοσή μας. 

Στο μέτρο και το βαθμό που γίνεται ουσια-
στική χρήση και ανάλυση των όποιων συμπε-
ρασμάτων τους, μάλλον εντείνουν την θολή 
εικόνα κομμάτων και υποψηφίων και απο-
τελούν παράγοντα σύγχυσης -αν όχι και πα-
ραπληροφόρησης- της κοινής γνώμης, πα-
ρά διαφωτίζουν για το τι σκέφτεται τελικά να 
πράξει μέσα στο παραβάν η πλειοψηφία των 
εκλογέων. 

Όταν σε μια εκ των πραγμάτων κλειστή και 
κατά το μάλλον ή ήττον αμφίρροπη εκλογική 
αναμέτρηση τα εύρη των διαφορών κυμαίνο-
νται από το 2% (εντός δηλαδή του στατιστι-
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Πολίτης ΗλίαςΠολίτης Ηλίας
Σαλώνων 22 ΆμφισσαΣαλώνων 22 Άμφισσα
Τηλ. 22650 29046Τηλ. 22650 29046

✔ Θέρμανση κατ οίκον  
✔ Πλυντήριο-Λιπαντήριο    
✔ Ελαστικά παντός τύπου
✔ Service ελαστικών

Mαζί σας παντού και στα δύσκολα!
Καραϊσκάκη & Εθ. Αντιστάσεως 19 - Άμφισσα - Τηλ.: 2265.400.454

ΕΜΠΟΡΙΑ • SERVICΕ
ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΑΛΥΣΟΠΡΙΟΝΩΝ

ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ
ΑΞΕΣΟΥΑΡ

Μαγειρείο - Ψητοτεχνείο Delivery 12:00 - 24:00

2265.300601,
6936.723.700 & 6987.932.420

Πλατεία Ησαΐα, Άµφισσαthe new

eating
              point

κού λάθους) ως το …6%, τότε είναι προφανές 
πως “κάτι δεν πάει καλά” στο συγκεκριμένο 
τομέα και πως η διάγνωση των προθέσεων 
ενός ούτως ή άλλως δύσκολα διαγνώσιμου 
τμήματος του εκλογικού σώματος είναι κάτι 
περισσότερο από εξαιρετικά δυσχερής, επιτεί-
νοντας τη ρευστότητα του πολιτικού σκηνικού 
αλλά και καθιστώντας περίπου αδύνατη τη χά-
ραξη σαφούς στρατηγικής προεκλογικής τα-
κτικής από πλευράς κομμάτων.

Κάτι που είναι άλλωστε πασιφανές σε αυτή 
την έναρξη της προεκλογικής περιόδου, όπου 
η αμηχανία, η έλλειψη διατύπωσης ξεκάθα-
ρων μηνυμάτων και η προσαρμογή της τακτι-
κής στην τυχαιότητα της ειδησεογραφίας της 
καθημερινότητας αποτελούν τον κανόνα παρά 
την εξαίρεσή του.  

Χαρακτηριστικό των συγκεκριμένων επιση-
μάνσεων είναι πως τα ποσοστά της αδιευκρίν-
στης ψήφου, που κυμαίνονται στην περιοχή 
του 20%, είναι αδιανόητα υψηλά για έναρξη 
προεκλογικής περιόδου και επιβεβαιώνουν 
από την μία πλευρά την έντονη ρευστότητα 
του πολιτικού κλίματος και από την άλλη την 
αδυναμία των παρωχημένων εργαλειακών 
μεθόδων των μετρήσεων της κοινής γνώμης 
να προσεγγίσουν με σχετική έστω ασφάλεια 
τις διαθέσεις της κοινής γνώμης.

Εκλογές στη Φωκίδα 
υπό το βάρος της απογραφής!

Στη Φωκίδα ιδιαίτερα η επικείμενη εκλο-
γική αναμέτρηση θα διεξαχθεί υπό το βά-
ρος των αποτελεσμάτων της απογραφής του 
2021. Αποτελέσματα που πιστοποιούν την 
χωρίς σταματημό πορεία του τόπου προς την 
απερημοποίηση και την απογήρανσή του, μιας 
και μέσα σε 30 χρόνια έχει χάσει περίπου το 
40% του παραγωγικού πληθυσμού του, και 
που αποδεικνύουν σε μερίδα των μετριοπα-
θών εκλογέων και της τοπικής κοινής γνώμης 
πως “δεσμεύσεις”, “υποσχέσεις” και “στρατη-
γικοί σχεδιασμοί για την ανάπτυξη του τόπου” 
σε προγενέστερες προεκλογικές περιόδους 
δεν αποτέλεσαν τίποτα περισσότερο από προ-
παγανδιστικές κορώνες με στόχο την υφαρ-
παγή της ψήφου στην καλύτερη των περιπτώ-
σεων, όταν η προεκλογική υποσχεσιολογία 
δεν ήταν παρά το παιχνίδι του “κάνουμε ότι 
σας λέμε την αλήθεια και σεις κάνετε ότι μας 
πιστεύετε”, με απώτερο όσο και άρρητο στόχο 
μία “τακτοποίηση” κι ένα ρουσφέτι ως αντίτιμο 
στην παροχή της ψήφου. 

Πραγματικότητα η οποία βέβαια δεν απο-
τελεί κάποιο ιδιαίτερο “φωκικό προνόμιο”, κα-
θώς η δημογραφική καθίζηση που αποτυπώ-
νει η απογραφή του 2021 είναι κοινό στοιχείο 
στον ένα ή τον άλλο βαθμό για όλη την ελ-
ληνική ύπαιθρο. Πραγματικότητα, παράλληλα, 
που υπαγορεύει πως η αναστροφή της σχετί-
ζεται με τις γενικότερες προγραμματικές θέ-
σεις των κομμάτων σε ζητήματα ανθεκτικής 
και στοχευμένης περιφερειακής ανάπτυξης 
και όχι αποσπασματικές πρακτικές σαν ο κά-
θε νομός να αποτελεί “νησίδα στον ωκεανό”, 
χωρίς εξάρτηση και αλληλεπίδραση με το ευ-
ρύτερο χωρικό του πλαίσιο και που η θερα-
πεία των προβλημάτων του είναι σε απόλυτη 

συνάρτηση με την “ικανότητα” των βουλευτών 
του να αποσπούν”λύσεις” από την εκάστοτε 
κυβέρνηση. 

Στην αναγκαία, όσο και μάλλον αυτονόη-
τη, αυτή ανάγνωση είναι σαφές ότι οι βασικές 
προτεραιότητες σε επίπεδο κρίσιμων υποδο-
μών που έχει ανάγκη η περιοχή για την εκ-
κίνηση της αναστροφής της καταστροφικής 
πορείας στην οποία βαδίζει τις τελευταίες δε-
καετίες βρίσκονται σε απόλυτη εξάρτηση και 
συσχέτιση με τις γενικότερες προγραμματικές 
κατευθύνσεις των κομμάτων για το προβλε-
πτό μέλλον. 

Για παράδειγμα η τύχη του τμήματος του Γε-
ωπονικού ή η κατάσταση του νοσοκομείου δεν 
είναι άσχετα πράγματα με την πρόταξη του δη-
μόσιου ή ιδιωτικού χαρακτήρα κρίσιμων δο-
μών που ευαγγελίζεται το κάθε κόμμα. Για την 
ακρίβεια, κάθε άλλο παρά άσχετα.

“Τώρα είναι η ώρα που εμείς αποσυρόμα-
στε από το προσκήνιο εμείς για να πάρει τη 
θέση αυτή ο κυρίαρχος λαός που με την ψήφο 
του θα καθορίσει τις τύχες του τόπου τα επό-
μενα χρόνια”, έλεγε ο παλιός πολιτικάντης σε 
παρελθούσες και αλήστου μνήμης εποχές. Και 
μπορεί η αποστροφή αυτή να φαντάζει γραφι-
κή στις μέρες μας, ωστόσο η κατεύθυνση και 
η φορά των πραγμάτων δεν είναι αποτέλεσμα 
επιλογών κομμάτων ή των κατά τόπους βου-
λευτών, αλλά απόρροια των επιλογών των 
πολιτών, οι οποίοι είναι και εκείνοι που έχουν 
την πρώτη και τελευταία ευθύνη για όσα θετι-
κά ή αρνητικά μέλλει να τούς συμβούν…

Τα ψηφοδέλτια και η πόρτα-πόρτα 
μάχη

Δίπλα στις αναπόδραστες αυτές διαπιστώ-
σεις μαίνεται ήδη η μάχη για την κατάκτηση 
της μονοεδρικής Φωκίδας. Ένα πρώτο δεδομέ-
νο είναι πως σε αυτή η ΝΔ προσέρχεται με ένα 
σοβαρό αριθμητικό αβαντάζ, που είναι η δια-
φορά των 16 περίπου ποσοστιαίων μονάδων 
με την οποία υπερίσχυσε το 2019. Απέναντι σε 

αυτό υπάρχει η εμπειρική πραγματικότητα πως 
η έκβαση της πολιτικής αυτής μάχης προσδιο-
ρίζεται πάντα από το γενικότερο εθνικό αποτέ-
λεσμα και στον ένα ή τον άλλο βαθμό επηρεά-
ζεται δραστικά από αυτό.

Ας μην λησμονεί, άλλωστε, κανείς πως στις 
βουλευτικές εκλογές ο πολίτης αποφασίζει κυ-
ρίαρχα με βάση το συμφέρον του από την κυ-
βερνητική πολιτική που θα εφαρμόσει το ένα ή 
το άλλο κόμμα και από τοπικά προτάγματα, που 
είναι χαρακτηριστικό γνώρισμα των αυτοδιοι-
κητικών εκλογών. 

Κατά συνέπεια, και με δεδομένο το μη εύκο-
λα ανιχνεύσιμο πολιτικό τοπίο στη χώρα, θα εί-
ναι σοβαρή επιπολαιότητα να προεξοφλούνται 
ελαφρά τη καρδία αποτελέσματα και “σίγου-
ρες” εκτιμήσεις για την κατάληξη των εκλογών 
σε επίπεδο νομού. Πόσο μάλλον όταν οι συνδυ-
ασμοί που διεκδικούν την προτίμηση των πολι-
τών της Φωκίδας δεν έχουν ουσιωδώς αλλά-
ξει σε σύγκριση με το 2019. 

ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ βασίζονται εν πολλοίς στα 
ίδια πρόσωπα που βασίστηκαν και προ τετραε-

τίας, χωρίς να ανανεωθούν ουσιαστικά, επιτεί-
νοντας έτσι τον προβληματισμό για την ποιότη-
τα της τοπικής δεξαμενής άντλησης αξιόπιστων 
στελεχών, σε ένα νομό άλλωστε που την τελευ-
ταία εικοσαετία έχει δει να τον εγκαταλείπουν 
με “μαύρη πέτρα” περίπου το ένα τρίτο των πα-
ραγωγικών ηλικιών του. Στοιχείο που αναπό-
τρεπτα επιδρά καθοριστικά και στην τοπική πο-
λιτική ανθρωπογεωγραφία.

Παράλληλα, το ΠΑΣΟΚ τελεί στη δίνη ενός 
άνευ προηγουμένου εκφυλιστικού τοπικού 
εσωκομματικού σπαραγμού με αιτία την σύν-
θεση του ψηφοδελτίου στο νομό. Μόνο το ΚΚΕ 
έδειξε αντανακλαστικά ανανέωσης του τοπικού 
σχεδιασμού του, την στιγμή που ΜέΡΑ 25 και 
“Ελληνική Λύση” συνεχίζουν να έχουν σοβαρό 
έλλειμμα γείωσης με την τοπική κοινωνία. Και 
μπορεί αυτά τα δύο κόμματα να καλύπτουν μεν  
τα κενά τους με εμβαλωματικές λύσεις, αλλά 
η απουσία τοπικών στελεχών επιρροής και η 
μη ορατότητά τους στις τοπικές υποθέσεις προ-
σφέρουν μια ακόμα πηγή άντλησης ψήφων σε 
ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ. Που μπορεί να είναι μικρή, αλλά 
όχι όμως και αμελητέα σε μια αμφίρροπη εκλο-
γική αναμέτρηση.

Όπως έχουμε δείξει και στο παρελθόν, οι 
εκτιμήσεις συγκλίνουν στο ότι ένα δυνατό τοπι-
κό ψηφοδέλτιο μπορεί να επιδράσει στις εκλο-
γικές επιδόσεις ενός κόμματος σε ένα νομό 
σε επίπεδα ποσοστών μέχρι της περιοχής του 
10-15% maximum. Στη Φωκίδα στις εκλογές 
του Μαίου κάτι τέτοιο δεν συμβαίνει, καθώς 
οι συνδυασμοί των κυρίαρχων δύο κομμάτων 
που διεκδικούν την έδρα μόνο ως φρέσκιοι δεν 
μπορούν να αξιολογηθούν, με νομοτελειακή 
συνέπεια να μην μπορούν να παραγάγουν από 
μόνοι τους εντυπωσιακές μετακινήσεις ψηφο-
φόρων και αξιοσημείωτη μεταβολή των συσχε-
τισμών που θα προκύψουν από την κίνηση του 
πολιτικού εκκρεμούς σε επικρατειακό επίπεδο. 

Ωστόσο, σε μια εκλογή σκληρή και αμφίρ-
ροπη, που είτε θα επικαθορίσει τις συνθήκες 
σχηματισμού κυβέρνησης συνεργασίας είτε το 
πλαίσιο διεξαγωγής των επαναληπτικών εκλο-
γών, η μάχη πόρτα-πόρτα και ψήφο-ψήφο μπο-
ρεί να αποδειχθεί ως και καθοριστικής σημα-
σίας…
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Ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελ-
λάδας Φάνης Σπανός υππέγραψε τις 
αποφάσεις ένταξης των ακόλουθων 
πράξεων στο Επιχειρησιακό Πρόγραμ-
μα «Στερεά Ελλάδα 2014-2020»:

«ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΜΕ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ». Αντι-
κείμενο της πράξης είναι η προμήθεια 
φωτιστικών σωμάτων τεχνολογίας 
“led” για αντικατάσταση αντίστοιχων 
σωμάτων σε διακοσμητικούς ιστούς 
φωτισμού. Συνολικά προβλέπεται η 
αντικατάσταση 195 λαμπτήρων σε 
141 φωτιστικά σώματα, σύμφωνα με 
σχετική μελέτη της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών του Δήμου Χαλ-
κιδέων. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη 
ανέρχεται σε 199.959,25 ευρώ και 
καλύπτει πλήρως το συνολικό κόστος της πράξης.

«ΜΕΛΕΤΗ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΥΔΡΟΜΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑ-
ΣΗΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΠΗΓΩΝ Δ.Ε. ΑΥΛΩΝΟΣ». 
Αντικείμενο της πράξης είναι η εκπόνηση μελετών:

- Κατασκευής εξωτερικού δικτύου μεταφοράς νερού από τις 
πηγές Χωνευτικού, Κεραμίδι και Κρύα Βρύση έως την Νέα Δεξα-
μενή Αυλωναρίου, από τις πηγές Μαρίνου και Λαμπυρό έως την 
Παλιά Δεξαμενή Αυλωναρίου, από τις πηγές Χωνευτικού, Κερα-
μίδι και Κρύα Βρύση έως την Νέα Δεξαμενή Αυλωναρίου.

- Υδρομάστευσης στην πηγή Κρύα Βρύση, στην πηγή Μαρί-
νου και στην πηγή Λαμπυρό.

Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε 97.109,08 ευρώ, 

ενώ το συνολικό κόστος της πράξης υπολογίζεται σε 120.415,26 
ευρώ. Το υπόλοιπο ποσό, αφορά σε μη επιλέξιμο ΦΠΑ και θα 
καταβληθεί από τον δικαιούχο Δήμο Κύμης - Αλιβερίου.

«Εντάσσουμε δύο ακόμη πράξεις στο ΕΣΠΑ της Περιφέρειάς 
μας και εξασφαλίζεται έτσι χρηματοδότηση 300.000 ευρώ πε-
ρίπου για μελέτες έργων ύδρευσης και ηλεκτροφωτισμού σε πε-
ριοχές των δήμων Κύμης – Αλιβερίου και Χαλκιδέων», σχολία-
σε σχετικά ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας Φάνης Σπανός 
και πρόσθεσε: «Πρόκειται για έργα σημαντικά, αναγκαία, αλλά 
και με σωστό περιβαλλοντικό προσανατολισμό, αφού στοχεύουν 
στην ορθή διαχείριση των υδάτινων πόρων και στην εξοικονό-
μηση ενέργειας».

Ο Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας 
Φάνης Σπανός υπέγραψε την απόφαση 
ένταξης του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΖΗ-
ΜΙΩΝ ΤΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΣΤΙΣ ΑΧΕΡΟΥ-
ΝΕΣ ΚΑΙ ΣΤΟΝ ΠΕΥΚΟ ΑΠΟ ΤΗΝ ΘΕΟ-
ΜΗΝΙΑ 9/7/2022 ΚΑΙ ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΑΧΕΡΟΥΝΕΣ» 
στο «ΕΙΔΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑ-
ΤΑΣΤΡΟΦΩΝ Α) ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΟΤΑ 2021-
2025» και στον Άξονα Προτεραιότητας 
«Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων».

Σύμφωνα με την περιφερειακή Αρχή, 
στο  πλαίσιο του έργου θα πραγματοποι-
ηθούν παρεμβάσεις για την αντιπλημμυρι-
κή θωράκιση του οικισμού Αχερούνες με 
την εφαρμογή της μελέτης οριοθέτησής, 
η οποία προβλέπει διεύρυνση του πλά-
τους του ρέματος από 6,5μ κλιμακωτά στα 
ορεινά κομμάτια έως 17 μετρά στην εκβο-
λή του. Οι όχθες του ποταμού εντός του 
πολεοδομικού ιστού του οικισμού θα προ-
στατευτούν με συρματοκιβώτια και με λι-
θορριπές.

Επίσης, θα κατασκευαστούν εκ νέου τα 
4 γεφύρια στις νέες διαστάσεις του ποτα-
μού ανοίγματος από 7 έως 17 μετρά ανά-
λογα με τις θέσεις που υπάρχουν σε σχέ-
ση με την διαπλάτυνση του ρέματος, ενώ 

θα γίνει και αποκατάσταση του κατεστραμ-
μένου οδικού δικτύου εντός οικισμού Αχε-
ρούνων με ασφαλτόστρωση και ανακατα-
σκευή του παραλιακού τμήματος το οποίο 
έχει διαλυθεί τελείως.Στην υπόλοιπη περι-
οχή θα γίνει αποκατάσταση της επενδυμέ-
νης τριγωνικής τάφρου στον δρόμο προς 
τον Πεύκο με σκυρόδεμα και ασφαλτό-
στρωση των κατεστραμμένων τμημάτων 
του δρόμου προς Διαπόρι, Σκυριανό άλο-
γο και Μέγκλου.

Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ανέρχεται 
σε 3  εκ.€  και καλύπτει πλήρως τον αρχικό 
προϋπολογισμό του έργου.

“Αντλούμε χρηματοδότηση ύψους 3 
εκατ. ευρώ, από το Ειδικό Πρόγραμμα Φυ-
σικών Καταστροφών για να θωρακίσου-
με τον οικισμό Αχερούνες της Σκύρου, από 
νέα πλημμυρικά φαινόμενα. Μετά την υπο-
γραφή της απόφασης ένταξης, ο Δήμος 
Σκύρου αναλαμβάνει την υλοποίηση ενός 
πλήρως μελετημένου έργου, που προ-
βλέπει διαπλατύνσεις και έργα προστασί-
ας στις όχθες, όπως και την αποκατάσταση 
των δρόμων και του παραλιακού τμήμα-
τος της περιοχής”, σημείωσε μετά την υπο-
γραφή της απόφασης ένταξης ο Φ. Σπανός.

Χρηματοδότηση έργων ύδρευσης 
και ηλεκτροφωτισμού στην Εύβοια

3 εκ. € για έργα προστασίας του 
οικισμού Αχερούνες στη Σκύρο

Ενεργειακή αναβάθμιση σχολείων 
στο Καρπενήσι από Περιφέρεια

Παρεμβάσεις που αφορούν στους δήμους 
Χαλκιδέων και Κύμης Αλιβερίου

Με χρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης

Με στόχο την αντιπλημμυρική θωράκιση

Με απόφαση την οποία υπέγραψε ο 
Περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας Φά-
νης Σπανός εντάσσεται η πράξη: «ΜΕ-
ΛΕΤΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ 
ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ (3ο ΔΗΜΟ-
ΤΙΚΟ ΚΑΙ 2ο ΓΥΜΝΑΣΙΟ) ΠΡΟΦΗΤΗ ΗΛΙΑ 
ΚΑΡΠΕΝΗΣΙΟΥ» στο Επιχειρησιακό Πρό-
γραμμα «Στερεά Ελλάδα 2014-2020» και 
στον Άξονα Προτεραιότητας: «Υποστήριξη 
της μετάβασης προς μια οικονομία χαμη-
λών εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα σε 
όλους τους τομείς».

Σύμφωνα με την περιφερειακή Αρχή, 
αντικείμενο της πράξης είναι η εκπόνη-
ση μελετών για την ενεργειακή αναβάθ-
μιση του σχολικού συγκροτήματος (3ο 
Δημοτικό και 2ο Γυμνάσιο) στον «Προφή-
τη Ηλία» του Δήμου Καρπενησίου. Τα υπό 
μελέτη σχολικά κτίρια κατατάσσονται στην 
κατηγορία «Δ΄» (σ.σ. ενεργειακά μη απο-
δοτικά), ενώ μετά τις προτεινόμενες πα-
ρεμβάσεις αναμένεται να ανήκουν στην 
ενεργειακή κλάση «Β+».

Συγκεκριμένα, στο κάθε κτίριο προ-
βλέπεται να γίνουν ενεργειακές παρεμβά-
σεις, όπως η τοποθέτηση εξωτερικής θερ-
μομόνωσης στο κέλυφος του κτιρίου και 
στο δώμα, η τοποθέτηση θερμομόνωσης 
στέγης ή οριζόντιας οροφής κάτω από τη 
στέγη (σ.σ. η επιλογή της βέλτιστης μεθό-

δου θα αποσαφηνιστεί κατά την μελέτη) και 
η αντικατάσταση των εξωτερικών κουφωμά-
των με θερμοδιακοπτόμενα αλουμινίου με 
διπλό υαλοπίνακα.

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευ-
ρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
(ΕΤΠΑ) και δικαιούχος είναι ο Δήμος Καρπε-
νησίου. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ανέρχε-
ται σε 157.059,95 ευρώ και καλύπτει πλή-
ρως το κόστος της πράξης.

“Συνεργαζόμαστε με τον Δήμο Καρπενη-
σίου και εξασφαλίζουμε τη χρηματοδότηση 
των απαραίτητων μελετών, κάνοντας το κα-
θοριστικό πρώτο βήμα για την αναβάθμιση 
του σχολικού συγκροτήματος, όπου στεγάζε-
ται το 3ο Δημοτικό Σχολείο και το 2ο Γυμνά-
σιο Καρπενησίου. Δικαιούχος του έργου είναι 
ο Δήμος Καρπενησίου, ο οποίος προωθεί μια 
απολύτως αναγκαία παρέμβαση για την εξοι-
κονόμηση ενέργειας, την προστασία του πε-
ριβάλλοντος, αλλά πάνω απ’ όλα την ποιό-
τητα του σχολικού περιβάλλοντος!”, σχολίασε 
σχετικά ο Φ. Σπανός.
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προτίμησης.
Στις δημοτικές κοινότητες με 

πληθυσμό από 2001 κατοίκους 
και άνω στις οποίες συγκρο-
τούνται (ανάλογα με τον μόνιμο 
πληθυσμό κάθε δημοτικής κοι-
νότητας) πενταμελή, ενδεκαμελή 
και δεκαπενταμελή συμβούλια, 
πρόεδρος ορίζεται ο πρώτος σε 
σταυρούς σύμβουλος του συν-
δυασμού του δημάρχου, καθώς 
σύμφωνα με την νομοθεσία ο 
συνδυασμός του δημάρχου λαμ-
βάνει τα 3/5 του συμβουλίου αυ-
τών των δημοτικών κοινοτήτων.

Ειδική ρύθμιση για την εκλο-
γή προέδρου συμβουλίου κοι-
νότητας άνω των 300 κατοίκων 
με ισχύ έως τις 31 Δεκεμβρίου 
2023 που λήγει η δημοτική πε-
ρίοδος που διανύουμε περιέχε-
ται στο άρθρο 10.

Η διάταξη συνιστά συμμόρ-
φωση με απόφαση της Ολομέ-
λειας του Συμβουλίου της Επι-
κρατείας, το οποίο έκρινε ως 
αντισυνταγματικές διατάξεις 
σχετικά με τον τρόπο ανάδειξης 
του προέδρου των δημοτικών 
κοινοτήτων άνω των 300 κατοί-
κων με ορισμό του συμβούλου 
του πρώτου κατά σειρά συνδυ-
ασμού. Με τη νέα διάταξη επα-
νέρχονται σε ισχύ οι ρυθμίσεις 
που προβλέπουν την εκλογή του 
προέδρου της δημοτικής κοινό-
τητας από το σύνολο των μελών 
του συμβουλίου μεταξύ των δύο 
πρώτων συμβούλων των δύο 
πρώτων κατά σειρά εκλογής 
συνδυασμών.

Αυτό σημαίνει ότι σε όσες 
κοινότητες άνω των 300 κατοί-
κων ο πρόεδρος δεν εκλέχτηκε 
σε συνδυασμό που συγκέντρω-
σε ποσοστό μεγαλύτερο του 
50%, θα πρέπει να γίνει ειδική 
συνεδρίαση του συμβουλίου κοι-
νότητας για να εκλεγεί εκ νέου ο 
πρόεδρός του.

Επαναφορά της ξεχωρι-
στής κάλπης ζητά το Δί-
κτυο Κοινοτήτων

Ανακοίνωση με θέμα “Κοινό-
τητες Ελλάδος – Κάλεσμα προς 
όλους τους Βουλευτές να ακού-
σουν τις φωνές του τόπου τους 
πριν ψηφίσουν το νομοσχέδιο 

του Υπουργείου Εσωτερικών 
«Ρυθμίσεις σχετικά με τους Ορ-
γανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης α’ και β΄βαθμού»”.

Σε ανακοίνωσή της η 
Συντονιστική Επιτροπή 
του Δικτύου Κοινοτήτων 
αναφέρει μεταξύ άλλων:

Το Υπουργείο Εσωτερικών 
αποφάσισε να περάσει κυριολε-
κτικά νύχτα, τροποποιήσεις για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση. Συγκε-
κριμένα στις 3 τα ξημερώματα 
της 6ης Απριλίου 2023 χωρίς 
καμία προηγούμενη ενημέρω-
ση, χωρίς να περάσει από δημό-
σια διαβούλευση τις προτάσεις 
του, πρόσθεσε στο σχέδιο νό-
μου “Ρυθμίσεις σχετικά με τους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης α’ και β’ βαθμού» διατά-
ξεις που αφορούν τις Κοινότη-
τες.

Ένα μήνα πριν τις εθνικές 
εκλογές όλα αυτά…και εμείς 
έστω και στο παρα πέντε σας 
καλούμε για την αλήθεια της 
κάλπης και όχι για «πυροτεχνή-
ματα» και τρικ εντυπωσιασμού!

Επαναφέρετε την ανεξάρτη-
τη – ξεχωριστή κάλπη για την 
ανάδειξη των προέδρων και 
των συμβουλίων των Κοινοτή-
των! Τον πιο δημοκρατικό τρό-
πο εκλογής τοπικών συμβουλί-
ων τα τελευταία 40 χρόνια!

Η εκλογή του Συμβουλίου 
Κοινότητας και του Προέδρου 
Κοινότητας από τον συνδυασμό 
που πλειοψηφεί σε κάθε Κοινό-
τητα (καμία διάκριση των Κοι-
νοτήτων σε άνω και κάτω των 
300 ή και 200 όπως προκρίνε-
ται κατοίκων) πέρα από το όποιο 
αποτέλεσμα σε επίπεδο Δήμου.

Ενισχύστε τις Κοινότητες – 
δηλαδή τις τοπικές κοινωνίες 
– μέσα από την αμεσότερη έκ-
φρασή τους τα Συμβούλια τους 
και όχι υποβαθμίζοντας τα με-
τατρέποντας τα σε προεκλογικά 
περίπτερα των υποψηφίων Δη-
μάρχων.

Αντιληφθείτε επιτέλους ότι 
οι ανεξάρτητες Κοινότητες δεν 
«απειλούν» την κυβερνησιμότη-
τα των Δήμων αλλά εκφράζουν 
την αγωνία τους για τη διάλυση 

Στερεά Ελλάδα

Τι ισχύει πλέον μετά την τροπολογία της Μ. Τρίτης. Αντιδρά το Δίκτυο Κοινοτήτων

Αλλαγές στον τρόπο εκλογής στις δημοτικές κοινότητες
Α λλαγές στον τρόπο εκλογής προέδρων και συμβου-

λίων στις δημοτικές κοινότητες θεσπίστηκαν με το 
πολυνομοσχέδιο του υπουργείου Εσωτερικών, που 

ψηφίστηκε τη Μεγάλη Τρίτη και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
ως ν. 5043/2023 με τίτλο «Ρυθμίσεις σχετικά με τους 
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού- 
Διατάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς- Δια-
τάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα- 
Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις».

Ειδικότερα, και όπως αναφέρει το ΑΠΕ, με το άρθρο 
18 προβλέπεται ότι από τις επόμενες δημοτικές εκλογές 
τριμελές συμβούλιο θα έχουν οι δημοτικές κοινότητες με 
μόνιμο πληθυσμό από 201 κατοίκους και άνω. Σήμερα 
αυτό ισχύει για τις κοινότητες με πάνω από 300 κατοί-
κους. Οι δημοτικές κοινότητες με πληθυσμό από 201 έως 
300 κατοίκους, που επηρεάζονται από τη ρύθμιση είναι 
συνολικά 723.

Σύμφωνα με τη νέα διάταξη, οι δημοτικές κοινότητες 
με πληθυσμό έως 200 κατοίκους διοικούνται από τον 
πρόεδρο της δημοτικής κοινότητας, ενώ με πληθυσμό 
άνω των 201 κατοίκων διοικούνται από τον πρόεδρο του 
συμβουλίου της δημοτικής κοινότητας και το συμβούλιο 
της δημοτικής κοινότητας.

Το συμβούλιο της δημοτικής κοινότητας αποτελείται 
από:

• α) τρία μέλη, σε δημοτικές κοινότητες με πληθυσμό 
από 201 έως 2.000 κατοίκους,

• β) πέντε μέλη, σε δημοτικές κοινότητες με πληθυσμό 
από 2.001 έως 10.000 κατοίκους,

• γ) 11 μέλη, σε δημοτικές κοινότητες με πληθυσμό 
από 10.001 έως 50.000 κατοίκους και

• δ) 15 μέλη, σε δημοτικές κοινότητες με πληθυσμό 
από 50.001 κατοίκους και άνω.

Πρόεδρος της δημοτικής κοινότητας εκλέγεται ο πρώ-
τος σε σταυρούς προτίμησης υποψήφιος του συνδυα-
σμού που συγκέντρωσε κατά τον α' γύρο στη δημοτική 
κοινότητα την απόλυτη ή σχετική πλειοψηφία του συνό-
λου των έγκυρων ψηφοδελτίων. Οι λοιποί υποψήφιοι, του 
ίδιου συνδυασμού, κατά τη σειρά των σταυρών που έλα-
βαν, λογίζονται ως αναπληρωματικοί.

Την αντίθεσή της στη ρύθμιση έχει εκφράσει η Συντο-
νιστική Επιτροπή Δικτύου Κοινοτήτων Ελλάδος, καθώς 
ζητά να επανέλθει η ξεχωριστή κάλπη για την ανάδειξη 
των προέδρων και των συμβουλίων των κοινοτήτων.

Με το άρθρο 37 πρόεδρος δημοτικής κοινότητας με 
πληθυσμό έως 300 κατοίκους και τα συμβούλια των δη-
μοτικών κοινοτήτων με πληθυσμό από 301 έως 2000 
κατοίκους θα εκλέγονται σύμφωνα με τα εκλογικά απο-
τελέσματα της συγκεκριμένης δημοτικής κοινότητας, ανε-
ξάρτητα αν είναι μέρος του συνδυασμού του επιτυχόντος 
δημάρχου ή όχι.

Οι έδρες των συμβούλων κατανέμονται αναλογι-
κά στους συνδυασμούς που έλαβαν μέρος στις εκλογές 
στη συγκεκριμένη δημοτική κοινότητα και σύμφωνα με 
τον αριθμό των έγκυρων ψηφοδελτίων που έλαβαν σε 
αυτήν. Πρόεδρος του τριμελούς συμβουλίου είναι ο σύμ-
βουλος του πρώτου κατά σειρά συνδυασμού στη δημο-
τική κοινότητα που έλαβε τους περισσότερους σταυρούς 

της υπαίθρου, την απομάκρυνση νέ-
ων ανθρώπων να ασχοληθούν με τα 
κοινά του τόπου τους, λειτουργούν ως 
πρώτο βήμα μιας κοινωνίας που μπο-
ρεί να ονειρεύεται, να σχεδιάζει το πα-
ρόν και το μέλλον το δικό της και των 
παιδιών της.

Κατά τη συζήτηση στη Διαρκή Επι-
τροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δημόσι-
ας Τάξης και Δικαιοσύνης, την Πα-
ρασκευή 7 Απριλίου 2023, τέθηκε 
αίτημα από τον Βουλευτή Λαρίσης 
Μάξιμο Χαρακόπουλο, ο οποίος και 
προεδρεύει στην εν λόγω επιτροπή 
της Βουλής, για το παραπάνω ζήτημα. 
Να εξεταστεί η δυνατότητα να εκλέ-
γεται Πρόεδρος της Κοινότητας από 
τον πλειοψηφήσαντα συνδυασμό σε 
επίπεδο Κοινότητας ανεξάρτητα από 

το αποτέλεσμα σε επίπεδο Δήμου και 
τόνισε ότι είναι έμπρακτη αναγνώρι-
ση της βούλησης της τοπικής κοινω-
νίας και πρέπει να γίνει σεβαστή από 
την πολιτεία. Η άμεση απάντηση του 
Υπουργού Εσωτερικών ήταν ότι θα 
φέρει τροπολογία προς αυτήν την κα-
τεύθυνση.

Τον Αύγουστο του 2019, ως εκ-
πρόσωποι των Κοινοτήτων είχαμε επι-
σημάνει μέσα στην Βουλή, ότι όλως 
αντισυνταγματικώς δεν εφαρμόστηκε 
ο τρόπος εκλογής του Νόμου που ψη-
φιστήκαμε. Τον Σεπτέμβριο του 2019, 
δικηγόρος από τα Γιαννιτσά κατέθεσε 
προσφυγή και πέτυχε την έκδοση της 
υπ’αριθμ 283/2023 απόφασης της 
Ολομέλειας του ΣτΕ. Δηλαδή σε όλες 
τις Κοινότητες άνω των 300 κατοίκων 
(εκτός από αυτές που Πρόεδρος εκλέ-
χτηκε σε συνδυασμό που συγκέντρω-
σε ποσοστό μεγαλύτερο του 50%) θα 
πρέπει από την στιγμή που θα ψηφι-
στεί ο νόμος τη Μ.Τρίτη και εκδοθεί 
εγκύκλιος από το Υπουργείο Εσωτε-
ρικών, να γίνει ειδική συνεδρίαση του 
Συμβουλίου Κοινότητας για να εκλε-
γεί εκ νέου ο Πρόεδρος του Συμβου-
λίου Κοινότητας. Υποψήφιοι θα είναι οι 
σύμβουλοι που έχουν πάρει τους πε-
ρισσότερους σταυρούς από τους δύο 
πρώτους πλειοψηφήσαντες συνδυ-
ασμούς. Και όλα αυτά γιατί ο Νόμος 
που ψηφίστηκε από την Κυβέρνηση το 
2019 ήταν αντισυνταγματικός.

Ακόμα και σήμερα ο τρόπος εκλο-
γής του προέδρου της Κοινότητας άνω 
των 300/200 κατοίκων δεν διατυπώ-
νεται σαφώς στον νόμο 4804/2021 
προκαλώντας ερμηνείες.

Κλείνουμε, εκ νέου, με το πάγιο αί-
τημα μας για επαναφορά της ανεξάρ-
τητης – ξεχωριστής κάλπης για την 
ανάδειξη των προέδρων και των συμ-
βουλίων των Κοινοτήτων!
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Στο επενδυτικό προσκήνιο μπαίνει και πάλι η 
Πελοπόννησος αναφορικά με τα υδατοδρόμια και 
τις υποδομές που μπορούν να εξυπηρετούν πτή-
σεις με υδροπλάνα! Η Hellenic Seaplanes μετά 
και την ανάληψη του υδατοδρομίου Καλαμάτας, 
επιστρέφει στην Πελοπόννησο, στο νομό Ηλείας 
και συγκεκριμένα στη Κυλλήνη! 

Έχοντας λάβει την άδεια ίδρυσης του τοπι-
κού υδατοδρομίου, η εταιρεία επιλέχθηκε ανά-
δοχος για την κατασκευή και λειτουργία του υδα-
τοδρομίου, μετά την διαγωνιστική διαδικασία 
που προκήρυξε το Λιμενικό Ταμείο Κυλλήνης.   

Απώτερος στόχος είναι η Κυλλήνη να γίνει ση-
μείο αναφοράς στο νομό και η κατασκευή και λει-
τουργία του υδατοδρομίου μαζί το υδατοδρόμιο 
Καλαμάτας αλλά και της Πάτρας, που προελαύνει 
στη σειρά ετοιμότητας να αποτελέσουν πυλώνα 
ανάπτυξης στη Δυτική Ελλάδα. 

Το υδατοδρόμιο Κυλλήνης έχει μπει στην τε-
λική ευθεία τώρα που έχει επιλεχθεί ο κατάλλη-
λος φορέας που θα κατασκευάσει τις εγκαταστά-
σεις και τις υδάτινες υποδομές του καθώς και να 
διαχειριστεί την ορθή λειτουργία του. Η Κυλλήνη 
αποτελεί την πρώτη περιοχή στην Ηλεία που θα 
αποκτήσει υδατοδρόμιο και αποτελεί ορόσημο για 
όλο το νομό το γεγονός αυτό. Όπως δήλωσε και 
ο Δήμαρχος Ανδραβίδας-Κυλλήνης, Γιάννης 
Λέντζας «Mε την ολοκλήρωση του σχετικού δια-
γωνισμού ένα μεγάλο έργο ανάπτυξης, το υδατο-
δρόμιο Κυλλήνης μπαίνει στην τελική φάση, αυτή 
της υλοποίησης και κατασκευής. Το υδατοδρόμιο 

αποτελεί το μέσο ώστε τα υδροπλάνα να έρθουν 
στον τόπο μας, εξυπηρετώντας τους συμπολίτες 
μας αλλά και τουρίστες να μετακινηθούν έξυπνα 
και εναλλακτικά στα νησιά Ιονίου και στις γύρω 
περιοχές. 

Παράλληλα, ως υποδομή έχει κομβική ση-
μασία για τον νομό Ηλείας και την Κυλλήνη ει-
δικότερα, καθώς αυτοσκοπός της δημιουργί-
ας υδατοδρομίων είναι η στήριξη της τοπικής 
κοινωνίας και πυλώνας ανάπτυξής της. Η λει-
τουργία του τοπικού υδατοδρομίου θα έχει ως 

αποτέλεσμα το άνοιγμα νέων θέσεων εργασί-
ας, σε διάφορες ειδικότητες, ενώ φέρνει μαζί 
του νέες εμπορικές συνεργασίες με τοπικές 
επιχειρήσεις τουριστικού και όχι μόνο ενδιαφέ-
ροντος. 

Με το υδατοδρόμιο ευελπιστούμε να κάνου-
με ένα βήμα μπροστά, εμπνέοντας και άλλους νο-
μούς και δήμους να στηρίξουν την ανάπτυξη της 
μετακίνησης με υδροπλάνα! Έχουμε την εμπειρία 
και τη γνώση να αξιοποιήσουμε τα πλεονεκτήμα-
τα που θα κάνουν ξεχωριστή την Κυλλήνη στον 

τουριστικό χάρτη και με την δημιουργία του υδα-
τοδρομίου να φέρουμε στα νερά της Κυλλήνης 
τα υδροπλάνα και την μεταφορική δυναμική τους. 

Ο Ιωάννης Βαρβαρέσος, Πρόεδρος του 
Δ.Λ.Τ Κυλλήνης δήλωσε: «H λήξη του διαγωνι-
σμού για το υδατοδρόμιο της Κυλλήνης είναι μία 
ιδιαίτερα σημαντική είδηση για το λιμάνι μας, κα-
θώς η ανάληψη της λειτουργίας και κατασκευής 
των εγκαταστάσεων της Κυλλήνης παίζει ρόλο 
κλειδί στο δίκτυο υδατοδρομίων της Ηλείας αλ-
λά και ολόκληρης της Πελοποννήσου! Το Δημοτι-
κό Λιμενικό Ταμείο Κυλλήνης είναι έτοιμο να συ-
νεργαστεί με την εταιρεία Υδατοδρόμιο Κυλλήνης 
ΙΚΕ, ώστε να υλοποιηθεί όσο πιο έγκαιρα γίνεται».

Αξίζει να σημειωθεί ότι τις προηγούμενες ημέ-
ρες  η περιφέρεια Ιονίων Νήσων προχώρη-
σε σε προγραμματικές συμβάσεις που αφορούν 
την ανάπτυξη του δικτύου υδατοδρομίων στα 
Επτάνησα. Συγκεκριμένα εγκρίθηκε η σύμβα-
ση μεταξύ της Περιφέρειας και του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Κεφαλληνίας-Ιθάκης για 
την εκπόνηση και υποβολή φακέλων για την έκ-
δοση άδειας ίδρυσης και την κατασκευή υδατο-
δρόμιων σε Κεφαλλονιά και Ιθάκη. 

Οι δύο αυτές αποφάσεις έρχονται να προστε-
θούν στην αντίστοιχη σύμβαση που υπογράφθη-
κε και αφορά το υδατοδρόμιο Ζακύνθου, με 
όλα τα δεδομένα να δείχνουν ότι το σύμπλεγμα 
των υδατοδρομίων σε Δυτική Ελλάδα και Ιόνιο 
θα στηρίξει έμπρακτα τις πτήσεις των υδροπλά-
νων στο άμεσο μέλλον. 

Επενδυτικό ενδιαφέρον για το υδατοδρόμιο Κυλλήνης
Το αμέσως προσεχές διάστημα η έναρξη κατασκευής

Μειωμένη σε σχέση με πέρυσι καταγράφεται η συνολική 
ζήτηση φυσικού αερίου στην Ελλάδα, σύμφωνα με τα στοιχεία 
του ΔΕΣΦΑ για το πρώτο τρίμηνο του 2023, με τον Tερματι-
κό Σταθμό LNG της Ρεβυθούσας (σημείο εισόδου Αγία τρι-
άδα) να αποτελεί την κύρια πύλη εισόδου φυσικού αερίου 
της χώρας στο συγκεκριμένο διάστημα, ακολουθούμενος από 
την Νέα Μεσημβρία (σημείο εισόδου αγωγού TAP), ενώ στην 
τρίτη θέση των συνολικών εισαγωγών στο ΕΣΜΦΑ υποχώρη-
σε το Σιδηρόκαστρο. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ΔΕΣΦΑ κατά το διάστημα Ια-
νουάριος – Μάρτιος 2023, η εγχώρια κατανάλωση φυσι-
κού αερίου μειώθηκε σημαντικά κατά 33,92%, αγγίζοντας 
τις 12,39 Τεραβατώρες (TWh), από 18,74 TWh στην αντί-
στοιχη περσινή περίοδο. Oι εξαγωγές διατηρήθηκαν σε υψη-
λά επίπεδα και ανήλθαν σε περίπου 5,68 ΤWh, σημειώνοντας 
υπερδιπλάσια αύξηση (+120,05%) συγκριτικά με την αντί-
στοιχη ποσότητα του α’ τριμήνου 2022 (2,58 TWh), ποσότητα 
που αντιστοιχεί σχεδόν στο ένα τρίτο (31,32%) της συνολικά 
διακινηθείσας ποσότητας.

Αναφορικά με τις εισαχθείσες στη χώρα ποσότητες φυσι-
κού αερίου, ο Τερματικός Σταθμός LNG της Ρεβυθούσας 
(σημείο εισόδου Αγία Τριάδα) κάλυψε πάνω από το ένα δεύ-
τερο (54,96%) των συνολικών εισαγωγών. Ειδικότερα, εκ-
φορτώθηκαν περίπου 9,51 TWh LNG από 13 δεξαμενό-
πλοια προερχόμενα από 5 διαφορετικές χώρες. Πάνω από 
40% των εν λόγω ποσοτήτων LNG (41,82%) προήλθαν από 

34% μείωση στην κατανάλωση φυσικού αερίου το 1ο τρίμηνο του 2023
Με βάση τα στοιχεία της ΔΕΣΦΑ
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τις ΗΠΑ, που άγγιξαν τις 3,98 TWh, έναντι 4,11 TWh την ίδια περίοδο πέρυ-
σι. Στη δεύτερη θέση βρέθηκαν οι εισαγωγές από την Αίγυπτο (2,51 TWh), 
ενώ ακολούθησαν η Αλγερία (1,46 TWh), η Ρωσία (1,05 TWh) και η Ισπα-
νία (0,51 TWh).

Ως προς τη συμβολή των υπολοίπων σημείων εισόδου, το σημείο εισόδου 
στη Νέα Μεσημβρία, μέσω του οποίου παραδίδεται αέριο που μεταφέρεται 
από το αγωγό TAP, κάλυψε το 21,60% των εισαγωγών (3,90 TWh). Ακολού-
θησε το Σημείο εισόδου του Σιδηροκάστρου (3,39 ΤWh), που ανήλθε σε πο-
σοστό μόλις 18,78% επί των συνολικών εισαγωγών, καταγράφοντας σημαντι-

κή μείωση κατά 56,71% σε σχέση με το α’ τρίμηνο του 2022, 
καθώς και οι Κήποι Έβρου (Ελληνοτουρκικά σύνορα) που 
κάλυψαν το 6,60% των εισαγωγών (0,50 TWh).

Όσον αφορά τις κατηγορίες καταναλωτών φυσικού αερί-
ου, οι ηλεκτροπαραγωγοί συνεχίζουν να καταγράφουν τη 
μεγαλύτερη κατανάλωση, καλύπτοντας το 56,09% της εγ-
χώριας ζήτησης με 6,95 TWh σε σύνολο 12,39 TWh που κα-
ταναλώθηκαν. Μικρή αύξηση κατά 1,93%, σε σχέση με το α’ 
τρίμηνο του 2022, καταγράφηκε στην κατανάλωση φυσικού 
αερίου από τις βιομηχανίες και τους σταθμούς ανεφοδι-
ασμού οχημάτων με  CNG, απευθείας συνδεδεμένους στο 
ΕΣΜΦΑ, που ανήλθε σε 0,74 TWh, ποσότητα που αντι-
στοιχεί σχεδόν στο 5,97% της εγχώριας ζήτησης. Η κατανά-
λωση από τα δίκτυα διανομής κατά το πρώτο τρίμηνο του 
2023 κινήθηκε στο επίπεδο των 4,70 ΤWh, καλύπτοντας το 
37,94% της συνολικής ζήτησης. 

Οι υποδομές του ΔΕΣΦΑ συνεχίζουν να συμβάλλουν ου-
σιαστικά στη διαφοροποίηση των πηγών προμήθειας του 
φυσικού αερίου και στην ασφάλεια εφοδιασμού. Τέλος, η 
απελευθέρωση της αγοράς ενέργειας και του καθεστώτος 
πρόσβασης τρίτων (Third Party Access  TPA), βάσει του οποί-
ου λειτουργεί ο ΔΕΣΦΑ, ενισχύει τον ανταγωνισμό τιμών. Η 
πρόσβαση τρίτων (TPA) διέπεται από τις διατάξεις της Ευρω-
παϊκής Ένωσης και της εθνικής νομοθεσίας, διασφαλίζοντας 
ανοιχτή πρόσβαση σε οποιοδήποτε ενδιαφερόμενο μέρος.
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Ξεπέρασε η Ε.Ε. στις διαδικτυακές κρατήσεις 
τα προ-covid επίπεδα το 2022

29% αύξηση για τη Στερεά στον τομέα των διανυκτερεύσεων

ΛΙΒΑ∆ΕΙΑ - ΙΤΕΑ
e-mail: traikoumaria.diet@gmail.com

∆ΙΑΙΤΟΛΟΓΟΣ
∆ΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΟΣ

ΤΡΑΪΚΟΥ ΜΑΡΙΑ

KIN.: 6974 326 861
ΤΗΛ.: 22613 01172

Φωτιά πήραν οι διαδικτυακές πλατφόρμες του Airbnb, Booking, Expedia 
Group και TripAdvisor το 2022 στην Ευρώπη.

Σύμφωνα με στοιχεία που δημοσίευσε η Eurostat και επεξεργάστηκε το 
Pricefox, αυξήθηκαν συνολικά οι βραχυπρόθεσμες κρατήσεις σε καταλύμα-
τα στην Ευρώπη. Η Ελλάδα κατέγραψε τη δεύτερη μεγαλύτερη αύξηση 
σε σχέση με το 2019.

Δείτε παρακάτω περισσότερες λεπτομέρειες για το πως τα πήγε η Ελλά-
δα και ποιες χώρες παρουσίασαν μείωση.

Καλύτερο το 2022 από το 2019 
στις βραχυπρόθεσμες διανυκτερεύσεις για την Ε.Ε.

Οι βραχυπρόθεσμες διανυκτερεύσεις ήταν σχεδόν μήνα προς μήνα 
υψηλότερες το 2022 σε σχέση με το 2021, συνολικά στην Ευρώπη.

Συγκεκριμένα, κατά το τέταρτο τρίμηνο του 2022, οι επισκέπτες πέρα-
σαν περίπου 97 εκατομμύρια διανυκτερεύσεις σε καταλύματα βραχυπρό-
θεσμης ενοικίασης στην Ε.Ε. Αυτό αντιστοιχεί σε περίπου 25% αύξηση 
σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του 2021. Με αυτήν την τιμή, ο τουρι-
σμός πλατφόρμας ξεπέρασε τα επίπεδα (+10%) που καταγράφηκαν στο 
προ πανδημίας τέταρτο τρίμηνο του 2019, όταν οι πλατφόρμες ανέφεραν 
περίπου 88 εκατομμύρια διανυκτερεύσεις επισκεπτών.

Οι υψηλότερες τιμές διανυκτερεύσεων καταγράφονται τους καλοκαιρι-
νούς μήνες, ιδιαίτερα τον Ιούλιο και Αύγουστο, με το 2022 να φτάνει τις 
96,752,338 και 102,328,421 διανυκτερεύσεις αντίστοιχα. Ενώ οι αντίστοι-
χοι μήνες το 2019 κατέγραψαν 85,759,459 και 96,922,990, δηλαδή 31% 
και 16% αύξηση αντίστοιχα.

Σε όλο το 2022, οι επισκέπτες πέρασαν περίπου 547 εκατομμύρια δια-
νυκτερεύσεις σε καταλύματα βραχυπρόθεσμης ενοικίασης στην ΕΕ που εί-
χαν κρατηθεί μέσω διαδικτυακών πλατφορμών. Αυτό σημαίνει ότι υπήρξε 
μια ισχυρή ανάκαμψη σε σύγκριση με το 2021 (364 εκατομμύρια διανυκτε-
ρεύσεις, +50%) και ότι οι διανυκτερεύσεις ξεπέρασαν ακόμη και τα επίπεδα 
του 2019 (512 εκατομμύρια διανυκτερεύσεις, +7%).

Περισσότερες οι διανυκτερεύσεις στην Ελλάδα το 2022 
απ’ ότι το 2019

Κατά τη διάρκεια του 2022, οι επισκέπτες στην Ελλάδα πραγματοποίη-
σαν σημαντικά περισσότερες διανυκτερεύσεις σε σύγκριση με το 2021 και 
το 2020, και σε πολλούς μήνες ξεπέρασαν ακόμη και τα επίπεδα του 2019.

Για παράδειγμα, τον Απρίλιο του 2022, οι διανυκτερεύσεις ανήλθαν σε 
1.358.399, σε σύγκριση με τις 154.380 το 2021 (780% αύξηση) και τις 
1.229.992 το 2019 (10,5% αύξηση). Ομοίως, τον Ιούλιο του 2022, υπήρ-
ξαν 6.674.901 διανυκτερεύσεις, σε σύγκριση με τις 4.419.982 το 2021 

(51% αύξηση) και τις 5.314.012 το 2019 (26% αύξηση).
Ο Ιούλιος ήταν ο μήνας με τη μεγαλύτερη ποσοστιαία αύξηση σε σχέ-

ση με το 2019.
Συνολικά, ο τουρισμός στην Ελλάδα καταφέρνει να ανακάμψει μετά τις 

προκλήσεις που προκάλεσε η πανδημία κατά το 2020 και το 2021. Η αύξη-
ση των διανυκτερεύσεων κατά το 2022 σε σχέση με τα προηγούμενα έτη 
καταδεικνύει μια ισχυρή ανάκαμψη του τουρισμού της χώρας.

Όλες οι ελληνικές περιφέρειες ανέκαμψαν το 2022
Η ποσοστιαία αλλαγή στον αριθμό διανυκτερεύσεων το 2022 σε σχέση 

με το 2021 στις ελληνικές περιφέρειες δείχνει ότι έχουμε  ανάκαμψη του 
τουρισμού παντού, αλλά σε διαφορετικά επίπεδα.

Τα Ιόνια Νησιά παρουσιάζουν τη μεγαλύτερη αύξηση με 61% και πε-
ρισσότερα από 4,46 εκατομμύρια κρατήσεις το 2022 έναντι των 2,76 εκα-
τομμυρίων του 2019. Ακολουθούν η Μακεδονία και η Βόρεια Ελλάδα με 
αύξηση 51%. Αυτό υποδεικνύει ισχυρή ανάπτυξη τουρισμού σε αυτές τις 
περιοχές. Αντίθετα, η Δυτική Ελλάδα και η Πελοπόννησος καταγράφουν τη 
χαμηλότερη αύξηση, με 26% η κάθε μία. Ενώ η Αττική έφτασε τα 4,25 
εκατομμύρια κρατήσεις που αντιστοιχεί σε αύξηση 35% έναντι του 2019.

Συνολικά, η Ελλάδα εμφανίζει θετική τάση ανάκαμψης στον του-
ρισμό, αλλά με διαφοροποιημένους ρυθμούς ανάμεσα στις διάφορες περι-
φέρειες. Σε σύγκριση με το 2019, οι ελληνικές περιφέρειες παρουσιάζουν 
διαφορετικές τάσεις ανάκαμψης του τουρισμού το 2022. Η περιφέρεια των 
Ιονίων Νήσων έχει τη μεγαλύτερη αύξηση (32%), ενώ τα Νησιά του Αι-

γαίου με την Κρήτη και η Κεντρική Ελλάδα ακολουθούν με 18% αύξηση.
Στην Αττική δεν ανακάμπτουν οι διανυκτερεύσεις φτάνοντας μόλις το 

80% των αντίστοιχων επιπέδων του 2019, καταγράφοντας τη μεγαλύτερη 
μείωση. Η Δυτική Ελλάδα, η Μακεδονία και η Πελοπόννησος επίσης παρου-
σιάζουν μείωση, αντίστοιχα -7%, -6% και -6%.

Δεν ανέκαμψαν όλες οι χώρες της Ευρώπης σε προ-κό-
βιντ επίπεδα

Ενώ οι συγκρίσεις με το 2021 τεκμηριώνουν μια ισχυρή ανάκαμψη και 
στις 31 χώρες (χώρες ΕΕ και ΕΖΕΣ), υπήρχαν διαφορές σε σύγκριση με το 
2019. Το 2022, οι μεγαλύτερες αυξήσεις στις διανυκτερεύσεις σε σύγκρι-
ση με το 2019 καταγράφηκαν στη Σουηδία (+33%), στη Γαλλία ( +31%) 
και το Βέλγιο (+23%). Ωστόσο, 14 μέλη της ΕΕ εξακολουθούσαν να υστε-
ρούν σε σχέση με τα επίπεδα του 2019. Οι πιο εμφανείς μειώσεις καταγρά-
φηκαν στην Τσεχία (-36%), στην Ουγγαρία (-27%), στην Ιρλανδία και 
στην Εσθονία (-23%).

Ανάκαμψη στις διανυκτερεύσεις παρουσιάζουν όλες οι χώρες της Ε.Ε. 
το 2022 σε σχέση με το 2019. Παρατηρούμε ότι η Αυστρία καταγράφει τη 
μεγαλύτερη αύξηση (117%) με περισσότερα από 14,74 εκατομμύρια κρα-
τήσεις. Ακολουθούν η Σλοβενία με αύξηση 104% (2,4 εκατομμύρια) και η 
Ουγγαρία με 101% (6,7 εκατομμύρια).

Στην άλλη πλευρά του φάσματος, η Ελβετία καταγράφει τη χαμηλότε-
ρη ποσοστιαία αύξηση με 17%, ενώ η Λιθουανία και η Ολλανδία ακολου-
θούν με 26% και 27% αντίστοιχα. Η Ελλάδα, παρόλο που βρίσκεται στη μέ-
ση της κλίμακας, παρουσιάζει μια θετική αύξηση κατά 61%.

Συνολικά, τα στατιστικά δείχνουν ότι οι διανυκτερεύσεις στις χώρες της 
Ε.Ε. αυξήθηκαν το 2022 σε σχέση με το 2021, γεγονός που μαρτυρά τη 
σταδιακή ανάκαμψη του τουρισμού μετά την πανδημία του COVID-19.

Σύμφωνα με τα στατιστικά που αφορούν την ποσοστιαία αλλαγή στον 
αριθμό διανυκτερεύσεων το 2022 σε σχέση με το 2019, παρατηρούμε ότι 
ορισμένες χώρες κατάφεραν να ανακάμψουν από τις επιπτώσεις της παν-
δημίας και να επιστρέψουν σε προ-πανδημικά επίπεδα διανυκτερεύσεων, 
ενώ άλλες όχι.

Η Φινλανδία καταγράφει τη μεγαλύτερη αύξηση με 33%, σχεδόν ορι-
ακά μεγαλύτερη της Ελλάδας που κατέγραψε 31% αύξηση. Ακολουθεί η 
Σλοβενία με 23%. Αυτό υποδεικνύει ότι ο τουρισμός σε αυτές τις χώρες 
έχει ανακάμψει καλά μετά την πανδημία.

Από την άλλη πλευρά, η Γαλλία, η Πορτογαλία και η Ιρλανδία κατα-
γράφουν τις μεγαλύτερες μειώσεις με -36%, -27% και -23% αντίστοιχα. 
Αυτό υποδεικνύει ότι ο τουρισμός σε αυτές τις χώρες δεν έχει επιστρέψει 
ακόμη στα επίπεδα πριν την πανδημία.

Οριακή μεταβολή σε σχέση με το 2019 παρουσίασαν οι χώρες της Κρο-
ατίας, της Κύπρου, της Ισπανίας και του Λουξεμβούργου.

Σε γενικές γραμμές, η ανάκαμψη του τουρισμού διαφέρει σημαντικά ανά 
χώρα, με ορισμένες να επανέρχονται σε προ-πανδημικά επίπεδα, ενώ άλλες 
να αντιμετωπίζουν προκλήσεις και καθυστερήσεις στην ανάκαμψη.

Οι παραθαλάσσιες περιοχές παρέμειναν δημοφιλείς και 
το καλοκαίρι του 2022

Οι παραδοσιακοί παράκτιοι προορισμοί διακοπών παρέμειναν δημοφι-
λείς το καλοκαίρι του 2022 (3ο τρίμηνο 2022).

Οι πιο δημοφιλείς περιοχές για βραχυπρόθεσμη ενοικίαση καταλυμά-
των που πραγματοποιήθηκαν μέσω διαδικτυακών πλατφορμών ήταν η 
Jadranska Hrvatska στην Κροατία (20 εκατομμύρια διανυκτερεύσεις), η 
γαλλική περιφέρεια Provence-Alpes-Côte d’Azur (11 εκατομμύρια) και 
η ισπανική περιοχή της Ανδαλουσίας (10 εκατομμύρια).
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Υψηλή μυωπία: Υπάρχει τρόπος απαλλαγής 
από γυαλιά και φακούς επαφής;

Τι είναι η υψηλή μυωπία;
Η μυωπία είναι μια διαθλαστική 

ανωμαλία του ματιού, που επηρε-
άζει εκατομμύρια ανθρώπους πα-
γκοσμίως. Προκαλείται από ανατομι-
κή δυσαναλογία, όπου το μάτι είναι 
πιο επίμηκες σε σχέση με τη δύναμη 
εστίασης του κερατοειδούς ή ο φα-
κός είναι πολύ καμπυλωτός σε σχέ-
ση με το μήκος του ματιού. Και στις 
δύο περιπτώσεις οι εικόνες δεν εστι-
άζονται πάνω στον αμφιβληστροει-
δή όπως θα έπρεπε, αλλά μπροστά 
από αυτόν. Έτσι καθίσταται δύσκολη 
η όραση στις μακρινές αποστάσεις.

Όταν το διαθλαστικό σφάλμα 
υπερβαίνει τις οκτώ διοπτρίες, χαρα-
κτηρίζεται υψηλή μυωπία. 

Τι προκαλεί η υψηλή μυωπία;
Η υψηλή μυωπία επηρεάζει περί-

που το 2% του πληθυσμού και οδη-
γεί σε μεγαλύτερη προδιάθεση για 
ορισμένες οφθαλμικές διαταραχές.

Αυτές περιλαμβάνουν:
– Αποκόλληση του αμφιβληστρο-

ειδούς
– Εκφύλιση του κεντρικού αμφι-

βληστροειδούς που προκαλείται από 
ατροφία

– Ανάπτυξη αιμοφόρων αγγείων 
κάτω από τον αμφιβληστροειδή στην 
περιοχή της ωχράς κηλίδας

– Μυωπική οπή της ωχράς κηλί-
δας

– Διαχωρισμός των στρωμάτων 
του αμφιβληστροειδή της ωχράς κη-
λίδας (schisis)

Όλες αυτές οι καταστάσεις μπο-
ρούν να προκαλέσουν σημαντική 

οπτική αναπηρία και να επηρεάσουν 
άμεσα την ποιότητα ζωής των ασθε-
νών.

Πώς μπορεί να αποφευχθεί η 
υψηλή μυωπία;

Δυστυχώς η υψηλή μυωπία δεν 
είναι δυνατόν να αποφευχθεί. Όμως 
ο τακτικός οφθαλμολογικός έλεγχος 
μπορεί να διευκολύνει την έγκαιρη 
διάγνωση και τη θεραπεία των σχε-
τικών επιπλοκών.

Ποια είναι τα συμπτώματα;
Ένα μυωπικό άτομο βλέπει αντι-

κείμενα με ευκρίνεια αν είναι κοντά, 
αλλά θολά αν είναι σε απόσταση. Οι 
ασθενείς με μεγάλη μυωπία συχνά 
παραπονιούνται ότι βλέπουν κυματι-
στές γραμμές ή αδιαφανείς κηλίδες 
στο οπτικό τους πεδίο και απώλεια 
οπτικής οξύτητας. Θα πρέπει να υπο-
βάλλονται σε τακτικές οφθαλμικές 
εξετάσεις για να ελέγξουν για βλά-
βη στον αμφιβληστροειδή, καθώς σε 
πολλές περιπτώσεις τα συμπτώματα 
δεν είναι εμφανή στα αρχικά στάδια.

Ποια είναι η αντιμετώπιση της 
υψηλής μυωπίας;

Υπάρχει η γενική αίσθηση πως τα 
άτομα με υψηλή μυωπία δεν μπο-
ρούν να απαλλαχθούν από τα γυαλιά 
τους. Σε αντίθεση με όσους έχουν 
χαμηλή ή μέτρια μυωπία, οι ασθενείς 
με υψηλή μυωπία συχνά αποθαρρύ-
νονται από τη χειρουργική επέμβα-
ση με laser. Αυτό συμβαίνει λόγω μη 
επαρκούς πάχους κερατοειδούς. 

Στην περίπτωση που το laser 
αντενδείκνυται, εναλλακτική επιλο-

γή για τους υψηλούς μύωπες αποτε-
λεί η εμφύτευση ενδοφθάλμιου φα-
κού μεταξύ του κερατοειδούς και του 
κρυσταλλοειδούς φακού ή η αφαίρε-
ση του κρυσταλλοειδούς φακού και 
η αντικατάστασή του με ενδοφακό. 
Αυτός θα διορθώσει την υψηλή μυ-
ωπία και θα εξασφαλίσει υψηλό επί-
πεδο όρασης χωρίς γυαλιά ή φακούς 
επαφής. Το ποια επιλογή είναι η κα-
λύτερη για τα μάτια εξαρτάται από 
διάφορους παράγοντες μεταξύ των 
οποίων και η ηλικία του ασθενούς. 

Στόχος είναι να βρεθεί η καλύτερη 
δυνατή λύση για τον ασθενή και εξα-
σφαλίζοντας του το βέλτιστο αποτέ-
λεσμα.

Η Βασιλική Ν. Ντρισμπιώτη 
κατάγεται από την Ιτέα Φωκίδας. 

Είναι Χειρουργός Οφθαλμίατρος με 
εξειδίκευση στον Kαταρράκτη, 

το Laser μυωπίας και 
τη Xειρουργική Bλεφάρων. 

Διατηρεί ιατρείο στην Αθήνα.
Τηλέφωνο επικοινωνίας 210 

6446521, 698 88 99 100
ww.eyelasermed.gr

Άμφισσα, Ανδρούτσου 8    •    Ιτέα, Καποδιστρίου 93
Τηλ. επικοινωνίας: 22653.01550 (Άμφισσα), 22653.01552 (Ιτέα)
Κιν.: 6946.127.900 - 6972.088.208

Από τα Φροντιστήρια “Ανέλιξη” 

Προτεινόμενα Θέματα Πανελλαδικων Εξετάσεων
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΑ ΘΕΜΑΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2023

ΘΕΜΑ Β
Β1. Να γράψετε συμπληρωμένη την παρακάτω  

εντολή εκχώρησης έτσι ώστε να υλοποιεί τον ίδιο υπο-
λογισμό με το παρακάτω τμήμα αλγορίθμου.

Z← 0
ΟΣΟ X<>0 ΕΠΑΝΑΛΑΒΕ
   ΑΝ Xmod2=1 ΤΟΤΕ
          Z← Z + Y
   ΤΕΛΟΣ_ΑΝ
   X← Xdiv2
   Y ← Y*2
ΤΕΛΟΣ_ΕΠΑΝΑΛΗΨΗΣ                    Ζ ←…………………………..

Β2. Δίνεται ο παρακάτω πίνακας Α που περιέχει λο-
γικές τιμές:

  1             2               3               4               5
ΑΛΗΘΗΣ ΨΕΥΔΗΣ ΑΛΗΘΗΣ ΨΕΥΔΗΣ ΑΛΗΘΗΣ

Να γράψετε τι θα εμφανίσει το παρακάτω τμήμα 
εντολών.

Α[4] ← Α[1] ΚΑΙ ΟΧΙ (Α[2]) Ή ΟΧΙ (Α[1])ΚΑΙ Α[2]
Α[1] ← ΟΧΙ(Α[4]) Ή Α[3] ΚΑΙ Α[2]
Α[3] ← ΟΧΙ (Α[1]) ΚΑΙ ΟΧΙ (Α[5]) Ή ΟΧΙ (Α[1]) ΚΑΙ Α[4]
Α[2] ← Α[1] Ή Α[2] ΚΑΙ Α[4] ΚΑΙ Α[5]
Α[5] ← ΟΧΙ (Α[3] ΚΑΙ ΟΧΙ (Α[1])) Ή ΟΧΙ (Α[5])
ΓΡΑΨΕ Α[1], Α[2], Α[3], Α[4], Α[5]

Β3.Δίνεται το παρακάτω δυαδικό δένδρο.
Να γράψετε:
1. Τα φύλλα του δένδρου
2. Τον αδελφό του κόμβου Κ2
3. Τον γονέα του κόμβου Γ1
4. Τα παιδιά του κόμβου Δ1
5. Το δεξιό υπόδενδρο του κόμβου Κ1
6. Το αριστερό υπόδενδρο του κόμβου Α

7. Έναν κόμβο που δεν έχει παιδί
8. Έναν κόμβο με κενό υπόδενδρο
9. Τον κόμβο που έχει δεξιό υπόδενδρο τους κόμ-

βους Ε1, Κ2, Δ2

Β4. Για κάθε ένα από τα κενά του παρακάτω προ-
γράμματος και υποπρογράμματος να γράψετε τον αριθ-
μό του και δίπλα ότι πρέπει να συμπληρωθεί ώστε να 
υπολογίζει και να εμφανίζει το άθροισμα των πολλα-
πλάσιων του 5 από το 0 μέχρι το 100.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Πολλαπλάσιο
ΜΕΤΑΒΛΗΤΕΣ
  ΑΚΕΡΑΙΕΣ: α,β
ΑΡΧΗ
   α ← …..(1)…….
   β ← 0
   ΑΡΧΗ_ΕΠΑΝΑΛΗΨΗΣ
        …..(3)…… ← ΣΥΝ1 (…….(2)………)
        β ← …….(4)……. + α
  ΜΕΧΡΙΣ_ΟΤΟΥ ……(5)…… > 100
  ΓΡΑΨΕ ……(6)…….
ΤΕΛΟΣ_ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

ΣΥΝΑΡΤΗΣΗ ΣΥΝ1(………(7)………): ΑΚΕΡΑΙΑ

  ΜΕΤΑΒΛΗΤΕΣ
     ΑΚΕΡΑΙΕΣ: α
  ΑΡΧΗ
     ΣΥΝ1 ← α + …….(8)…….
ΤΕΛΟΣ_ΣΥΝΑΡΤΗΣΗΣ

Β5. Σε μια στοίβα 12 θέσεων που υλοποιείται με πί-
νακα έχουν τοποθετηθεί διαδοχικά τα στοιχεία Α,Β,Γ,-
Δ,Ε,Ζ,Σ στην 1η, 2η, 3η, 4η, 5η, 6η και 7η θέση αντίστοιχα. 

i. Να προσδιορίσετε την τιμή του δείκτη top και να 
σχεδιάσετε την παραπάνω στοίβα. 

ii. Αν εφαρμόσετε τις παρακάτω λειτουργίες: απώ-
θηση, απώθηση, απώθηση, ώθηση Τ, ώθηση Υ, απώθη-
ση, να προσδιορίσετε την τιμή του δείκτη top και να σχε-
διάσετε την τελική μορφή της στοίβας.

ΘΕΜΑ Γ
Μία πολυεθνική δεκαπέντε ορόφων χρησιμοποι-

εί έναν ανελκυστήρα που ξεκινάει από τον πρώτο όρο-
φο και πραγματοποιεί μία στάση σε κάθε έναν από τους 
υπόλοιπους ορόφους της. Σε κάθε στάση επιβιβάζο-
νται ή αποβιβάζονται άτομα εκτός από την πρώτη στά-
ση στην οποία μόνο επιβιβάζονται και στην τελευταία 
που μόνο αποβιβάζονται άτομα. Στον ανελκυστήρα επι-
τρέπεται να επιβιβασθούν μέχρι δέκα άτομα και το μέ-
γιστο επιτρεπτό ωφέλιμο βάρος που μπορεί να αντέξει 
είναι 1100 κιλά. Για να ξεκινήσει ο ανελκυστήρας από 
έναν όροφο θα πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις ανό-
δου οι οποίες είναι: το σύνολο των ατόμων που έχουν 
επιβιβαστεί σε αυτόν να μην ξεπερνάει τους δέκα, το 
συνολικό βάρος να μην υπερβαίνει τα 1100 κιλά και να 
μην υπάρχει άλλο άτομο να επιβιβαστεί. Να γραφεί πρό-
γραμμα σε ΓΛΩΣΣΑ που:

Γ1. Να περιέχει τμήμα δηλώσεων των μεταβλητών.
Γ2.  Να διαχειρίζεται την κίνηση του ανελκυστήρα 

για μία μόνο μεταφορά από τον 1ο έως τον 15ο όρο-
φο ως εξής: 

i. Για κάθε μία στάση εκτός από την πρώτη, να διαβά-
ζει το βάρος του κάθε ατόμου που αποβιβάζεται, μέχρι 
να διαβαστεί μηδενική τιμή για το βάρος ή να μην υπάρ-
χουν άλλα άτομα για να αποβιβαστούν και να τροποποι-
εί κατάλληλα τις προϋποθέσεις ανόδου.

ii. Εκτός από την τελευταία στάση, αν υπάρχει άτο-
μο για επιβίβαση στον ανελκυστήρα, να διαβάζει το 
βάρος του κάθε ατόμου και να επιτρέπει την επιβίβα-
ση του εφόσον υπάρχει διαθέσιμος χώρος ή το επιτρε-
πτό ωφέλιμο βάρος του ανελκυστήρα δεν υπερβαίνει τα 
1100 κιλά, διαφορετικά ο ανελκυστήρας αναχωρεί. Το 
τέλος της επιβίβασης ή η απουσία ατόμου για επιβίβα-
ση και η αναχώρηση του ανελκυστήρα πραγματοποιεί-
ται με εισαγωγή μηδενικής τιμής στο βάρος του ατόμου.

iii. Να εμφανίζει τον αριθμό των ατόμων που υπάρ-
χουν στον ανελκυστήρα μετά την αναχώρηση του από 
αυτήν.

Γ3. Να εμφανίζει:
i. Τον αριθμό των ατόμων που επιβιβάστηκαν στην 

στάση του πρώτου ορόφου.
ii. Τον αριθμό των ατόμων που αποβιβάστηκαν στην 

στάση του τελευταίου ορόφου.
iii. Τον αριθμό του ορόφου από τον οποίο ο ανελκυ-

στήρας αναχώρησε με το μεγαλύτερο επιτρεπτό ωφέ-
λιμο βάρος.

Γ4. Να εμφανίζει το μήνυμα « Υπήρχε επιβίβαση ή 
αποβίβαση σε κάθε στάση» αν σε κάθε στάση υπήρχε 
είτε επιβίβαση είτε αποβίβαση ατόμων, διαφορετικά να 
εμφανίζει το πλήθος των στάσεων που δεν επιβιβάστη-
κε ή δεν αποβιβάστηκε κανένα άτομο.

ΑΝΤΖΥ ΓΚΡΟΥΜΙΤΣ

της Βασιλική Ν. Ντρισμπιώτη
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Μύθοι και αλήθειες για τη Βυζαντινή Μουσική

Το μεγαλύτερο λάθος του επιχειρηματία

τoυ Γεράσιμου Παπαδόπουλου*

Η Μεγάλη Βδομάδα είναι η μο-
ναδική ίσως περίοδος του χρόνου 
που οι βυζαντινές ψαλμωδίες και 
οι ψαλτάδες των εκκλησιών έχουν 
τόσα πολλά φώτα στραμμένα πά-
νω τους. Βυζαντινοί ύμνοι φτάνουν 
στα αυτιά πιστών ή μη, καθότι ηχούν 
από τα ραδιόφωνα, την τηλεόραση, 
και – φυσικά – από τα ηχεία των εκ-
κλησιών που κάθε μέρα (πρωί κι 
απόγευμα) στεγάζουν τις παραδοσι-
ακές λατρευτικές τελετές για τα Πά-
θη και την Ανάσταση του Ιησού.

Το μουσικό, λοιπόν, ιδίωμα που 
οι πιο πολλοί ξέρουμε ως «Βυζα-
ντινή Μουσική» έχει αυτές τις μέ-
ρες την τιμητική του. Κι όχι άδικα! 
Μερικά από τα ομορφότερα και ση-
μαντικότερα αριστουργήματα του 
ρεπερτορίου αυτής της μουσικής, 
ψέλνονται τη Μεγάλη Βδομάδα. Τι 
πραγματικά, όμως, ξέρουμε για τη 
Βυζαντινή Μουσική; Κι από όσα ξέ-
ρουμε, τι είναι μύθος και τι αλήθεια; 

Στο άρθρο μου αυτό, βασισμένος 
στις διάφορες μελέτες των ειδικών 
του κλάδου της βυζαντινής μουσι-
κολογίας, θα εξετάσω και θα επι-
χειρήσω να ανασκευάσω κάποιους 
από τους ευρέως διαδεδομένους 
μύθους για τη Βυζαντινή Μουσική 
– μερικοί από τους οποίους αποτε-
λούν λανθασμένες αντιλήψεις ακό-
μα και των ίδιων των ψαλτάδων για 
την τέχνη τους!

Μύθος 1ος: Ο Πέτρος Γαϊτάνος 
είναι ο σημαντικότερος σύγχρο-
νος ψάλτης. 

Αν και ο Γαϊτάνος πιθανότα-
τα αποτελεί τον διασημότερο ερ-
μηνευτή ψαλτικών μελών στην Ελ-
λάδα σήμερα, μάλλον κι ο ίδιος θα 
αντιδρούσε με αυτή την άποψη. Οι 
πιο πολλοί ψάλτες, μάλιστα, δυσκο-
λεύονται ακόμα και να κατονομά-
σουν τον Γαϊτάνο ως «ψάλτη» για 
ποικίλους λόγους: Πρώτον, γιατί δεν 
ψέλνει σταθερά σε μία ενορία. Δεύ-
τερον, γιατί δεν φαίνεται να έχει ευ-
ρεία γνώση του ψαλτικού ρεπερτο-
ρίου, παρά μόνο ξέρει να ψέλνει τα 
διάφορα ψαλτικά «σουξέ» (σαν να 
λες πιανίστα κάποιον απλά επειδή 
ξέρει να παίζει το «Für Elise»). Τρί-
τον, γιατί ο τρόπος που ψέλνει τούς 
φαίνεται αρκετά «τραγουδιστικός» 
και θεατρινίστικος και τους ξενίζει 
(όπως θα μας ξένιζε αν ένας τενό-
ρος της όπερας τραγουδούσε τον 
«Αφούση»). Αν θέλουμε, τώρα, να 
δούμε ποιοι θεωρούνται από τους 
ίδιους τους ψάλτες σημαντικότεροι 
σύγχρονοι εκπρόσωποι της τέχνης 
τους, για τον 20ο αιώνα θα λέγαμε 
τον Θρασύβουλο Στανίτσα (1910-
1987), ενώ για την εποχή μας τον 
σημερινό πρωτοψάλτη του Οικουμε-
νικού Πατριαρχείου Παναγιώτη Νε-
οχωρίτη (από τους ψάλτες της νε-
ότερης γενιάς) και τον Δημοσθένη 
Παϊκόπουλο (από τους ψάλτες της 
παλιάς γενιάς).

Μύθος 2ος: Η Βυζαντινή Μου-
σική ψαλλόταν στις ενορίες πά-
ντα μόνο από άντρες.

Υπάρχει η κοινή αντίληψη ότι δι-
αχρονικά το γυναικείο ψάλσιμο πε-
ριοριζόταν αποκλειστικά στις γυναι-
κείες μονές. Αντιθέτως, σύμφωνα 
με τα στοιχεία της μουσικολογικής 

έρευνας, μια βυζαντινή χορωδία 
στην πλήρη της μορφή (όπως π.χ. 
στην Αγία Σοφία) συμπεριλάμβα-
νε, πέρα από άντρες (βαθύφω-
νους και υψίφωνους), δεκάδες 
γυναίκες ψάλτριες (που ονομάζο-

Όλοι οι επιχειρηματίες ξεκινάτε την επιχείρησή σας 
θεωρώντας ότι γνωρίζετε πως να την  λειτουργήσετε 
σωστά. 

• Πόσο αποτελεσματικοί όμως είστε σ’ αυτό που κά-
νετε;

• Ποιες είναι οι γνώσεις σας για τη λειτουργία της 
επιχείρησής σας;

• Πώς αποκτήσατε τις γνώσεις για την επιχειρημα-
τικότητα;

• Πού αποκτήσατε τις γνώσεις για την αγορά;
• Γνωρίζετε τι είναι οι στρατηγικές της επιτυχίας των 

επιχειρήσεων;
Εάν αξιολογήσετε την απόδοση της επιχείρησής σας 

με κλίμακα από το 1 μέχρι το 100 θα διαπιστώσετε ότι 
πολύ δύσκολα ξεπερνάτε το 20% των δυνατοτήτων 
σας. Ναι, πολύ καλά ακούσατε. Οι δυνατότητες της επι-
χείρησής σας είναι πολύ μεγαλύτερες από αυτές που 
έχετε σήμερα. Αρκεί να μάθετε πως να τις αξιοποιήσετε.

Το ερώτημα που τίθεται είναι:
• Γιατί αφήνετε το 80% των δυνατοτήτων σας ανεκ-

μετάλλευτο; 
• Γιατί αφήνετε χρήματα στην αγορά, που θα μπο-

ρούσατε να κερδίσετε;
• Πώς θα μπορέσετε να αξιοποιήσετε το υπόλοιπο 

80% και να κερδίσετε περισσότερα; 
Η απάντηση είναι απλή: ΕΠΕΝΔΥΣΤΕ στη ΜΑΘΗΣΗ 

και μάθετε τα βήματα της επιτυχίας των επιχειρήσεων. 
Δεν μιλάμε για οικονομικά και μαθηματικά. Μιλάμε για 
αποδεδειγμένες καθημερινές μεθόδους, πρακτικές και 
στρατηγικές, που εφαρμόζουν οι πετυχημένες επιχειρή-
σεις της αγοράς. 

• Ότι έχει πετύχει κάποιος άλλος μπορείτε να το πε-
τύχετε κι εσείς.

• Στις επιχειρήσεις και στη ζωή κερδίζει περισσότερα 
αυτός που γνωρίζει περισσότερα. 

• Και γνωρίζει περισσότερα αυτός που αποφασίζει 
και μαθαίνει περισσότερα. 

Πάντα να θυμάστε ότι η επιχείρησή σας είναι ο κα-
θρέφτης των σκέψεών σας και των ικανοτήτων σας. Εί-
ναι ο καθρέφτης του τρόπου που σκέφτεστε, του τρόπου 
που αποφασίζετε και του τρόπου που ενεργείτε.

Γι αυτό, 
• Μάθετε να σκέφτεστε επιχειρηματικά, να αποφα-

σίζετε επιχειρηματικά και να ενεργείτε επιχειρηματικά. 
• Πάρτε την απόφαση σήμερα να αρχίσετε να μαθαί-

νετε για να βελτιώνετε την απόδοση και την κερδοφο-
ρία της επιχείρησής σας. 

• Επενδύστε στη μάθηση και αξιοποιήστε τις δυνα-
τότητές σας. 

• Έχετε πολύ μεγαλύτερες δυνατότητες από ότι νο-
μίζετε.

Πάντα να θυμάστε: Τίποτε δεν είναι τυχαίο! Η μάθη-
ση είναι επένδυση! Και μία μόνο λεπτομέρεια αρκεί 
για να απογειώσει την επιχείρησή σας και να αυξήσει 
την κερδοφορία σας! 

*Ο Δρ. Νέστωρ Ι. Κολοβός, κατέχει Master Πανε-
πιστημίου Leeds Μεγάλης Βρετανίας, 

είναι  Διδάκτωρ Γεωλογίας Α.Π.Θ, 
Πτυχιούχος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσε-

ων και Business & Life Coach

τoυ Δρ Νέστορα Κολοβού*

όμως, ότι οι Βυζαντινοί και Μεταβυζαντινοί ψάλτες σε 
πολλές περιπτώσεις ακολουθούσαν πολυφωνικές πρα-
κτικές, πιθανότατα σε εύρος πολύ μεγαλύτερο από όσο 
θα υποψιαζόμασταν. Ήδη από τα τέλη του 12ου αιώνα 
μαρτυρείται για τους Κωνσταντινουπολίτες χορωδούς 
χρήση πολυφωνιών με ισοκρατήματα και αυτοσχέδιες 
διφωνίες σε τέταρτες. Οι πρακτικές αυτές κληρονομού-
νται στην ψαλτική παράδοση που αναπτύσσεται στην 
Κρήτη και στην Κύπρο από τους Κωνσταντινουπολίτες 
ψάλτες μετά την Άλωση της Πόλης, και από κει μεταφέ-
ρονται στα νησιά του Ιονίου.

Μύθος 7ος: Η Βυζαντινή Μουσική ψάλλεται μό-
νο από Έλληνες στα ελληνικά.

Ειδικά τα τελευταία 20-30 χρόνια, υπάρχει μια ιδιαί-
τερη ανάπτυξη της σύγχρονης εκδοχής της Βυζαντινής 
Μουσικής σε όλα τα πλάτη της γης, όπου υπάρχουν Ορ-
θόδοξοι. Έτσι, η Βυζαντινή Μουσική ψάλλεται σήμερα 
από λαούς ποικίλων εθνικοτήτων, με τους ύμνους με-

ταφρασμένους στις γλώσσες τους: από αραβόφωνους 
στα αραβικά (στον Λίβανο, στην Παλαιστίνη, στο Ισρα-
ήλ, στην Αίγυπτο, στις Η.Π.Α. κ.α.), από Ρουμάνους στα 
ρουμάνικα, από Σέρβους, Βούλγαρους, Ρώσους και άλ-
λους σλαβόφωνους στα σλαβονικά (μια παλιά σλαβι-
κή διάλεκτο που χρησιμοποιείται αποκλειστικά στη λα-
τρεία), από αγγλόφωνους στα αγγλικά (στις Η.Π.Α., στη 
Μεγάλη Βρετανία, στην Αυστραλία κ.α.), από Αλβανούς 
στα αλβανικά, ακόμη και από μια νεόφυτη ομάδα Κορε-
ατών στα κορεάτικα!

https://www.youtube.com/watch?v=3rRqdXtehE
o&pp=ygUzzrnOtM6_z4Ugzr8gzr3Phc68z4bOuc6_
z4Igz4DOsc-AzrHOtM6_z4DOv8-FzrvOv8-C 

* Ο Γεράσιμος Παπαδόπουλος είναι υποψήφιος δι-
δάκτορας Βυζαντινής μουσικολογίας στο ΕΚΠΑ, συν-
θέτης ανατολίτικης μουσικής, ψάλτης και τραγουδιστής.

Άμφισσα, Ανδρούτσου 8    •    Ιτέα, Καποδιστρίου 93
Τηλ. επικοινωνίας: 22653.01550 (Άμφισσα), 22653.01552 (Ιτέα)
Κιν.: 6946.127.900 - 6972.088.208

Γιαγτζή Νικόλαου 27 & Γάτου Ι. Σ., Άμφισσα
τ.: 22650.72088

νταν «άδουσες» ή «ασκήτριες») και 
πολλά παιδιά, ενώ οι πρωτοψάλτες 
και οι σολίστες ήταν κατά κανόνα …
ευνούχοι (με την παρουσία τους να 
μαρτυρείται ήδη από τον 5ο αιώνα)! 
Οι Βυζαντινοί μάλιστα αρέσκονταν 
στο ιδιαίτερο ηχόχρωμα της φωνής 
των ευνούχων, καθότι τους παρέ-
πεμπε στις άφυλες φωνές των αγ-
γέλων… 

Μύθος 3ος: Η Βυζαντινή 
Μουσική του σήμερα είναι ολόι-
δια με του τότε.

Ο όρος «Βυζαντινή Μουσική» εί-
ναι ιδιαιτέρως προβληματικός και 
παραπλανητικός: Κατ’ αρχάς, ταυ-
τίζει την εκκλησιαστική μουσική με 
το σύνολο της μουσικής του Βυζα-
ντίου, σαν να μην υπήρχε οργανι-
κή ή δημώδης μουσική (που – φυ-
σικά – και υπήρχαν). Κατά δεύτερον, 
αναφέρεται στη μουσική των σημε-
ρινών ψαλτάδων, σαν να είναι η 
ίδια και η αυτή με τη μουσική των 
ψαλτάδων του Βυζαντίου. Αν και 
υπάρχει διαφωνία μεταξύ των με-
λετητών ως προς τον βαθμό δια-
φοροποίησης, όλοι συμφωνούν ότι 
πολλά έχουν αλλάξει από τότε ως 
τις μέρες μας. Κατ’ αρχάς, μεγάλο 
μέρος των όσων ψάλλονται στις εκ-
κλησίες σήμερα (και ειδικά τη Με-
γάλη Βδομάδα) είναι συνθέσεις του 
18ου αιώνα, οι περισσότερες – μάλι-
στα – ενός συγκεκριμένου συνθέτη, 
του Πέτρου Πελοποννησίου. Πέρα 
από τις μελωδίες αυτές καθ’ αυ-
τές, το ψαλτικό στυλ, τα διαστήμα-
τα των νοτών, και η προσέγγιση του 
ρυθμού, είναι στοιχεία για τα οποία 
υπάρχουν – επίσης – αρκετές ενδεί-
ξεις εξέλιξής τους στην πάροδο του 
χρόνου.

Μύθος 4ος: Η σημερινή Βυζα-
ντινή Μουσική είναι απόγονος 
της μουσικής των Αρχαίων Ελ-
λήνων.

Εδώ κρύβεται ένα μπέρδεμα με-
ταξύ θεωρίας και πράξης: Στις αρ-
χές του 19ου αιώνα, ένας επίσκοπος 
με το όνομα Χρύσανθος, θεμελίω-
σε τη θεωρία πάνω στην οποία βα-
σίζεται η διδασκαλία και η πρακτι-
κή της σύγχρονης ψαλτικής. Πολλές 
από τις ιδέες του τις πήρε από τη 
μουσική θεωρία των Αρχαίων Ελ-
λήνων (αλλά και από άλλες θεω-
ρίες, όπως της Δυτικής και της λό-
γιας Οθωμανικής μουσικής). Αυτό 
οδήγησε πολλούς στο να πιστεύουν 
ότι οι σύγχρονες ψαλτικές μελωδί-
ες, επειδή περιγράφονται με αρχαι-
οελληνικούς όρους, σχετίζονται με 
τις αρχαιοελληνικές μελωδίες. Στην 

πραγματικότητα είναι πολύ δύσκο-
λο να αποδειχθεί κάτι τέτοιο. Ήδη – 
όπως είδαμε παραπάνω – οι σημε-
ρινές ψαλτικές μελωδίες αποτελούν 
εξέλιξη των βυζαντινών. Αλλά και 
οι βυζαντινές μελωδίες θεωρού-
νται κατά κύριο λόγο εξέλιξη των 
ψαλμωδιών των πρώτων Χριστια-
νών, οι οποίοι ήταν Εβραίοι, Σύριοι 
και Παλαιστίνιοι, και είχαν τις δικές 
τους μουσικές παραδόσεις. Η είσο-
δος Ελλήνων στον Χριστιανισμό σί-
γουρα θα έφερε και ελληνικές με-
λωδίες στο (ήδη διαμορφωμένο) 
ψαλτικό τοπίο, γεγονός που – όμως 
– απέχει κατά πολύ από τον παρα-
πάνω ισχυρισμό.

Μύθος 5ος: Η σημερινή Βυζα-
ντινή Μουσική είναι ο μοναδι-
κός απόγονος της μεσαιωνικής.

Κι όμως, πέρα από την σύγ-
χρονη ψαλτική των Νεοελλήνων, 
κι άλλες ψαλτικές παραδόσεις που 
φτάνουν ως τις μέρες μας είναι 
(μακρινοί ή κοντινοί) απόγονοι της 
ψαλτικής του Βυζαντίου ή εξελιγμέ-
νων εκδοχών της! Οι Ρώσοι έχουν 
τα λεγόμενα Άσματα Znamenny και 
Demestvenny, που αποτελούν σλα-
βόφωνη εξέλιξη της κωνσταντινου-
πολίτικης ψαλτικής του 10ου και 11ου 
αιώνα, αντίστοιχα. Στη Σικελία υπάρ-
χει μία κοινότητα Ιταλο-Αλβανών 
που ψάλλουν στα ελληνικά (χωρίς 
να καταλαβαίνουν γρι από ό,τι λένε), 
με την παράδοσή τους να προέρχε-
ται από την πελοποννησιακή ψαλ-
τική του 15ου αιώνα. Στα Επτάνησα 
υπάρχει αναπτυγμένη μία πολυφω-
νική ψαλτική παράδοση, που απο-
τελεί απόγονο της κρητικής ψαλτι-
κής του 17ου αιώνα. Επιπλέον στη 
Ρωσία, υπάρχει το λεγόμενο «Ελ-
ληνικό Άσμα» με μέλη που προέρ-
χονται από την κωνσταντινουπολίτι-
κη ψαλτική του ίδιου αιώνα. Τέλος, 
στη Σερβία ψάλλεται παραδοσιακά 
το Άσμα Κάρλοβτσι, που αποτελεί 
εξέλιξη της μεταβυζαντινής ψαλ-
τικής των Ρωμιών των αρχών του 
18ου αιώνα. 

Μύθος 6ος: Η Βυζαντινή Μου-
σική ήταν πάντα μονοφωνική.

Για τους λιγότερο μυημένους 
στα μουσικά, μονοφωνία έχουμε 
όταν δεν υπάρχει σμίξιμο φωνών 
που λένε διαφορετικές μελωδί-
ες φτιάχνοντας αρμονίες – πρακτι-
κή που ονομάζεται «πολυφωνία» 
και χαρακτηρίζει τη δυτική μουσι-
κή. Η σημερινή εκδοχή της ψαλτικής 
των Νεοελλήνων είναι μονοφωνική 
(με το ισοκράτημα να αποτελεί μια 
«εμβρυακή» εναρμόνιση). Φαίνεται, 
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ΜΑΛΑΜΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ – ΑΥΤΟΜΑΤΙΣΜΟΙ
ΥΔΡΑΥΛΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ

Υδραυλικά - Θέρμανση - Αυτοματισμός

Συντήρηση Λεβητοστασίων και Καυστήρων

Φυσικό Αέριο - Υγραέριο

Μελέτες χώρου

τηλ.: 22653.01442 & 6972.692.147   |   e-mail: pbmal1@yahoo.gr

Δεν κατάφερε το στόχο της παραμονής στην Γ΄Εθνική Basket ο ΓΑΣ Άμφισσας

Με αξιοπρέπεια μέχρι το τέλος!

Στην τελική ευθεία το πρωτάθλημα της Ά ΕΣΚΑΣΕ
Στο Σχηματάρι δοκιμάζεται ο Γυμναστικός

Πρόγραμμα 18ης Αγωνιστικής
Αετός Λιδ.-Ησαίας Δεσφ.
Απόλλων Ευπ.-Ανδρούτσος Γρ.
Φωκικός-Ακαδημία Π.Ι.
Αστέρας Ιτ.-Ακαδημία 94
Διαγόρας Πολ.-Γλυφάδα   0-3 α.α.

Βαθμολογία 
1. Απόλλων Ευπ.        49
2. Αστέρας Ιτ.                    41
3. Ησαίας Δ.                      38
4. Φωκικός                        30
5. Αετός Λιδ.*                    25
6. Ακαδημία 94                 21
7. Γλυφάδα*         15
8. Ακαδημία Π.Ι.                15
9. Ανδρούτσος Γρ.              5
10. Διαγόρας Πολ.                0
Οι ομάδες με αστερίσκο έχουν παιχνίδι που εκκρεμεί

Στην Ά Φθιώτιδας ο Παρνασσός Αμφίκλειας!
Κατέκτησε το πρωτάθλημα στον 1ο όμιλο της Β΄ΕΠΣ Φθιώτιδας

Την άνοδο του στην ΄Ά Κα-
τηγορία της ΕΠΣ Φθιώτιδας 
πανηγυρίζει ο Παρνασσός 
Αμφίκλειας μετά από αρκετά 
χρόνια. Η ομάδα του Δαδιού 
επικράτησε στο ντέρμπι κο-
ρυφής την Κυριακή των Βαί-
ων εκτός έδρας σε ένα κα-
τάμεστο γήπεδο του βασικού 
ανταγωνιστή της Αγρότη Τρα-
γάνας με σκορ 1-2 “κλείδω-
σε” και μαθηματικά την πρώ-
τη θέση στη βαθμολογία του 
πρώτου ομίλου της Β΄Κατη-
γορίας της ΕΠΣ Φθιώτιδας.

Τα τέρματα των πρωταθλη-
τών στο ντέρμπι της Τραγά-
νας σημείωσαν ο Φωτόπου-

λος και ο Χρήστος Μιχαήλ.
Πλέον, και μετά το διάστη-

μα των πανηγηρισμών για 
τη σημαντική αυτή επιτυχία 
του Παρνασσού, οι άνθρω-
ποι της ομάδας καταστρώ-
νουν τα σχέδιά τους, προκει-
μένου να παρουσιάσουν ένα 
ανταγωνιστικό σύνολο τη νέα 
σεζόν στην πρώτη τη τάξει 
κατηγορία του φθιωτικού πο-
δοσφαίρου. Και με την ηθική 
και υλική συμπαράσταση του 
κόσμου της Αμφίκλειας και 
της γύρω περιοχής να απο-
δείξουν πως δεν θα είναι κο-
μπάρσοι αλλά πως ήρθαν για 
να μείνουν.

Με τα ματς της 
23ης αγωνιστι-
κής συνεχίζεται αύ-
ριο το πρωτάθλημα 
της Ά ΕΣΚΑΣΕ. Ο Γυ-
μναστικός ταξιδεύ-
ει στο Σχηματάρι για 
να αντιμετωπίσει 
τον τοπικό Πρωτέα 
του Ηλία Χατζή. Οι 
Βοιωτοί παλεύουν 
για την είσοδο στην 
πρώτη τετράδα φέ-
τος και η πραγματι-
κότητα αυτή κατα-
δεικνύει το βαθμό 
δυσκολίας για το 
συγκρότημα του 
Χρήστου Μωραίτη, 
που αν όμως φύ-
γει με τη νίκη από 

την έδρα του αντι-
πάλου του, θα έχει 
κάνει ένα καθορι-
στικό βήμα για την 
παραμονή στην κα-
τηγορία.

Στο πρόγραμμα 
ξεχωρίζει το ντέρ-
μπι της κορυφής 
της Λιβαδειάς ανά-
μεσα στον πρώτο 
Κένταυρο και την 
τρίτη της κατάταξης 
Κάρυστο, την ώρα 
που ο δεύτερος Κά-
δμος κάνει ρεπώ. 
Κρίσιμα για τη βαθ-
μολογική “ουρά” και 
τη μάχη της σωτη-
ρίας είναι όλα τα 
υπόλοιπα ματς.

Όρθιος και με ψηλά το κεφάλι αποχαιρέτησε 
τη Γ΄Εθνική κατηγορία του basket ο ΓΑΣ. Η ομάδα 
της Άμφισσας ηττήθηκε τη Μεγάλη Τετάρτη σε ένα 
άκρως αμφίρροπο και ανταγωνιστικό ματς στον 
Τύρναβο από τον Αμπελώνα Λάρισας με σκορ 85-
81 και με σύνολο νικών 2-3 τέθηκε εκτός της συ-
νέχειας των play out για την παραμονή, επιστρέ-
φοντας πίσω στη γνώριμη ΄Ά ΕΣΚΑΣΕ.

Το συγκρότημα του Τάκη Γίδα πίστεψε στην 
ανατροπή και διεκδίκησε τη νίκη μέχρι τέλους εξα-
ντλώντας τις πιθανότητές του. Mπροστάρης της 
προσπάθειας ήταν ο Σωκράτης Γκιζόγιαννης, 
ο οποίος σημείωσε 36 πόντους τιμώντας για μιία 
ακόμα φορά την εμπιστοσύνη που του έδειξε η δι-
οίκηση της ομάδας, χωρίς από την άλλη να υστε-
ρήσει κάποιος από τους υπόλοιπους παίκτες. Ει-
δικά ο Γκιζόγιαννης αναδείχθηκε πρώτος σκόρερ 
και των έξι ομίλων στην πρώτη φάση των play off 
σκοράροντας συνολικά 80 πόντους.

Σε κάθε περίπτωση, η αποστολή του ΓΑΣ στα 
play out παραμονής στη Γ΄Εθνική ήταν εξ 
αρχής κάτι παραπάνω από εξαιρετικά δύ-
σκολη, έώς ουτοπική. Ακόμα κι αν ξεπερνούσε, 
παίζοντας με μειονέκτημα έδρας, το εμπόδιο του 
Αμπελώνα, στη συνέχεια τον περίμενε η ισχυρή 
ομάδα των Ιωαννίνων, η οποία στις λεπτομέρειες 
απώλεσε τη συμπερίληψή της στην τετράδα και τη 
διεκδίκηση της ανόδου στη Β΄Εθνική.

Στη σειρά αυτή ο ΓΑΣ θα είχε ξανά το μειονέ-
κτημα έδρας και θα εκκινούσε από το 0-2. Θα 

χρειαζόταν, δηλαδή, 3 σερί νίκες, εκ των οποίων 
οι 2 εκτός έδρας, όταν πριν από ένα μήνα είχε ητ-
τηθεί στα Γιάννενα από το IBC για την κανονική 
περίοδο με διαφορά της τάξης των 25 πόντων!

Αν κάποιος αναζητήσει τα αίτια του υποβι-
βασμού της ομάδας της Άμφισσας θα σταθεί σε 
τρεις παράγοντες. Κατά πρώτον, στη δυσκολία 
του φετινού πρωταθλήματος, από το οποίο, λό-
γω της εξαρχής προαποφασισμένης αναδιάρθρω-
σης, υποβιβάζονται 6 ομάδες, ήτοι οι μισές σε κά-
θε όμιλο! Καθεστώς, ωστόσο, που ήταν γνωστό 

στο ΔΣ της ομάδας, όταν λάμβανε την απόφαση 
συμμετοχής πέρσι το καλοκαίρι.

Κατά δεύτερον, στην απώλεια μεσούσης της 
περιόδου του Μουρατίδη, ο οποίος την περσι-
νή χρονιά είχε ανακηρυχθεί ως πρώτος σκόρερ 
στη Β΄Εθνική. Το ΔΣ έκανε φιλότιμες προσπάθει-
ες για την αναπλήρωση του κενού με καλούς παί-
κτες (Παπάδης και Ύμερι), οι οποίοι, εντούτοις, δεν 
ήταν σε θέση να καλύψουν ένα τόσο σημαντικό 
κενό.

Τέλος, στην οικονομία του πρωταθλήματος 

στοίχισαν καθοριστικά οι δύο εντός έδρας ήττες 
από την Ανόρθωση και τον Αμπελώνα, ομάδες με 
τους ίδιους στόχους με τον ΓΑΣ. Τις ήττες αυτές η 
ομάδα της Άμφισσας τις βρήκε μπροστά της, κα-
θώς την ανάγκασαν σε άσχημο πλασάρισμα στην 
κανονική περίοδο κι, εν τέλει, σε μειονέκτημα 
έδρας που, παρά τη μεγάλη και ιδιαίτερα φιλότιμη 
προσπάθεια που καταβλήθηκε μεχρι τέλους από 
όλους μέσα και γύρω από την ομάδα, δεν κατέστη 
εφικτό να υπερκεραστεί.

Την ίδια στιγμή που ο ΓΑΣ δεν κατάφερε για άλ-
λη μια χρονιά να πετύχει έστω και μία σημαντική 
νίκη με κάποιον από τους “μεγάλους” και να “ζε-
στάνει” έτσι περισσότερο τη σχέση του με το κοινό 
του, όσο και αν ήταν ανταγωνιστικός εντός έδρας 
απέναντι σε όλους τους διεκδικητές και παρόλο 
που αδικήθηκε εμφανώς σε κάποια από αυτά τα 
ματς (πχ Αλμυρός). Κάτι που συνέβη και την περ-
σινή χρονιά που πρωταγωνίστησε στην Ά ΕΣΚΑΣΕ, 
χάνοντας, όμως, από όλες τις ομάδες της πρώτης 
τετράδας στο “Καμπεράκης”. 

Σε κάθε περίπτωση, ωστόσο, και λαμβανομέ-
νων υπόψη των ιδιαίτερων συνθηκών συμμετο-
χής μετά από 26 χρόνια σε εθνική κατηγορία, το 
πρόσημο παραμένει θετικό για τον ΓΑΣ από το φε-
τινό “ταξίδι” στη Γ΄Εθνική του basket, που συν 
τοις άλλοις, ας μην ξεχνάμε, αποτέλεσε το μονα-
δικό εκπρόσωπο φέτος της Φωκίδας σε πρωτά-
θλημα εθνικών κατηγοριών σε όλα τα δημοφιλή 
ομαδικά σπορ!

Ετοιμάζεται για τα μπαράζ ανόδου ο πρωταθλητής Απόλλων Ευπαλίου
Τελευταία αγωνιστική στην ΕΠΣ Φωκίδας

Τίτλους τέλους ρίχνει η φετινή διοργάνω-
ση του πρωταθλήματος της ΕΠΣ Φωκίδας με 
τα παιχνίδια της 18ης και τελευταίας αγωνι-
στικής. Ο Απόλλων Ευπαλίου, που ως πρω-
ταθλητής ετοιμάζεται για τα μπαράζ ανόδου 
στη Γ΄Εθνική, υποδέχεται στα Μαλάματα 
τον Ανδρούτσο Γραβιάς, ενώ ο δεύτερος της 
βαθμολογίας Αστέρας Ιτέας την Ακαδημία 94.

Ο Ησαίας φιλοξενείται στο Λιδωρίκι από 
τον Αετό, ενώ το πρόγραμμα κλείνει η αναμέ-
τρηση της Άμφισσας ανάμεσα σε Φωκικό και 
Ακαδημία Ποδοσφαίρου Ιτέας.

Βαθμολογία 
1. Κένταυρος        21-0
2. Κάδμος            19-2
3. Κάρυστος         14-6
4. ΑΓΕΧ            13-7
5. Σχηματάρι       11-7
6. Λοκρός         9-10
7. Απόλλων Λιβ.     9-12
8. Άρης Θ.          8-12
9. Ιτέα                 7-13
10. ΑΕΕΠ           6-14
11. Βασιλικό       5-15
12. Τελεθριακός      4-16
13. ΧΒΑ   4-16

Πρόγραμμα 23ης Αγωνιστικής
ΧΒΑ-ΓΑΣ Βασιλικού
Κένταυρος Λιβαδειάς-Α.Ε. Καρύστου
Πρωτέας Σχηματαρίου-Γ.Σ. Ιτέας
ΑΓΕ Χαλκίδας-Λοκρός
Τελεθριακός-ΑΕΕΠ Χαλκίδας
Άρης Θήβας-Απόλλων Λιβαδειάς
Ρεπό: Κάδμος



Παρασκευή 21 Απριλίου 2023Εν Δελφοίς 21Χρήσιμα

Χρήσιμα
τηλέφωνα

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ – ΚΕΝΤΡΑ ΥΓΕΙΑΣ
Νοσοκομείο Άμφισσας:             22650 22222, 22653 50181-183 
Κέντρο Υγείας Ιτέας:    22653 51000
Κέντρο Υγείας Λιδωρικίου:   22663 50000
Κέντρο Υγείας Ναυπάκτου:   26343 60000

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ
Αστυνομικός Διευθυντής:   22650 79432
Αστυνομικό Τμήμα Άμφισσας (γραμματεία):  22650 79433
Τμήμα Ασφαλείας Άμφισσας:   22650 79422
Αστυνομικό Τμήμα Άμφισσας- Δημόσιος Κατήγορος:  22650 79437
Τμήμα Μεταγωγών Άμφισσας:   22650 28221
Τροχαία Άμφισσας:    22650 79427
Αστυνομικό Τμήμα Ιτέας:   22650 33333
Στ. Τουρ. Αστυν. Ιτέας:    22650 33333
Α.Σ. Γαλαξιδίου:    22650 41222
Α.Σ. Δεσφίνας:    22650 51222
Α.Σ. Ερατείνης:    22660 31222
Αστυνομικό Τμήμα Ευπαλίου:             26340 51111, 26340 51222 
Αστυνομικό Τμήμα Λιδωρικίου:           22660 22022, 22660 22100

ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗ
Πυροσβεστική Υπηρεσία Άμφισσας:  2265440980, 2265440981
Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Λιδωρικίου:   22660 22056
Πυροσβεστικό Κλιμάκιο Πολύδροσου:   22340 52109
Πυροσβεστική Ιτέας:    22650 35122
Πυροσβεστική Υπηρεσία Ναυπάκτου:   26340 37540 

ΛΙΜΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ
Λιμεναρχείο Ιτέας:                    22650 32319, 22650 34888
Λιμενικός Σταθμός Γαλαξιδίου:   22650 41390 
Λιμεναρχείο Ναυπάκτου:                    26340 27909, 26343 60930

ΔΑΣΑΡΧΕΙΑ
Άμφισσας:     22650 28264
Λιδωρικίου:    22660 22115
Ναυπάκτου:    26340 22014

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ΕΛΑΙOΚΤHΜΑΤΑ 
στο Χρισσό στις εξής περιοχές: α) 2 στρ. στη 

θέση Μολόχοι, β) 6,5στρ. στη θέση Παλούκια, 
γ) τρία κομμάτια συνολικής έκτασης 7,5στρ. στη 
θέση Γύφτισσα, δ) 6στρ. στη θέση Πρόσφορος 
με ελιές καλαμών και εγκατεστημένο αρδευτι-

κό δίκτυο, ε) 7στρ. επίσης στη θέση Πρόσφορος 
με εγκατεστημένο αρδευτικό δίκτυο, στ) 20στρ. 
στη θέση Καμάρα με ελιές καλαμών, γεώτρηση 
και εγκατεστημένο αρδευτικό δίκτυο, ζ) 17στρ. 
στη θέση Καλόγερος με ελιές καλαμών και αρ-

δευτικό δίκτυο, η) 3στρ. στη θέση Καλόγε-
ρος-γεφύρι, και θ) 7στρ. στη θέση Μόντλια-Γε-

ροδήμος. Πληροφορίες: Δαραδήμος Φώτης 
6944714998

ΕΡΓΑΣΙΑ
Βιομηχανία παραγωγής ετοίμου σκυρο-
δέματος με έδρα τη Ναύπακτο ζητά για 
μόνιμη απασχόληση: Xειριστή αντλίας 
σκυροδέματος-Πρεσαδόρο. Απαραί-
τητη προϋπηρεσία τουλάχιστον 5 ετών 
στην αντίστοιχη θέση και κατοχή διπλώ-
ματος-άδεια χειριστή. Αποστολή βιο-
γραφικών στο ergontechnical@gmail.
com. Πληροφορίες: 6937444613

ΕΡΓΑΣΙΑ

Από επιχείρη-
ση ζητείται βο-
ηθός για τοπο-
θέτηση τεντών. 
Τηλ. Επικοινω-

νίας:  
690 867 4359 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

ΙΤΕΑ, Κίρρα, Παραδοσιακή διατηρητέα πέτρινη  μονοκατοικία 200 τ.μ.,  ισόγειο 
και πρώτος όροφος, σε οικόπεδο 445 τ.μ., γωνιακή, διαμπερής, προσόψεως,   
κατασκευή 1935, 4 υπν/δωμ.,  μπάνιο,  ελεύθερη, χρήζει ανακαίνισης, 80 μέ-
τρα από τη θάλασσα, με δυνατότητα αγοράς περισσότερων τ.μ. οικοπέδου, τιμή 
110.000€.  Τηλέφωνο 6974047624.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Πωλείται επιχείρηση εστίασης, 
πλήρως εξοπλισμένη -Μεζεδοτε-
χνείο Τριανταφύλλου -  στο κέντρο 
της Άμφισσας. Τηλέφωνο επικοι-
νωνίας: 6980496959

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
ορθοπεδικό 
κρεβάτι ηλε-

κτρικό με υπό-
στρωμα και 
ανώστρωμα 

σε άριστη κα-
τάσταση. Πλη-
ροφορίες τηλ. 
6972500621.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Πωλείται άδεια και 
όχημα ΤΑΞΙ με έδρα 
την Άμφισσα. Πληρο-
φορίες: Κατσαρέλης 
Κωνσταντίνος. Τηλέ-
φωνο: 6945855145

ΠΩΛΕΙΤΑΙ
Πωλείται στην Άμφισσα διώροφη οικο-
δομή αποτελούμενη  κατά τον ισόγειο 
όροφο  από ανεξάρτητη κατοικία εμβα-
δού 60τμ και αποθήκη/γκαράζ εμβαδού 
15τμ και κατά τον 1ο όροφο  από ανε-
ξάρτητη κατοικία εμβαδού 75τμ. Η κα-
τοικία του ισογείου αποτελείται από δύο 
δωμάτια, κουζίνα, χωλ και λουτρό. Η κα-
τοικία του 1ου ορόφου αποτελείται από  
τρία δωμάτια, κουζίνα,χωλ και λουτρό. Οι κατοικίες διαθέτουν αυτόνομη θέρ-
μανση με λέβητα πετρελαίου, εξωτερικά κουφώματα ξύλινα και ανεξάρτητη 
πρόσβαση χωρίς κεντρικό κλιμακοστάσιο. Η κατοικία του 1ου ορόφου είναι ήδη 
εκμισθωμένη ενώ στην ισόγειο κατοικία μόλις πρόσφατα εληξε το μίσθωμά της. 
Δεν υπάρχουν κοινόχρηστες δαπάνες. Έτος κατασκευής 1975. Βασιλόπουλου 
37, Αμφισσα. Τιμή ακινήτου 115.000 €, συζητήσιμη. 
Τηλ επικοινωνίας: 6974057564 
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ΖΗΤΕΙΤΑΙ  
Ξενοδοχείο στους Δελφούς αναζητά 

νεαρό άτομο για ρεσεψιόν, απαραίτητη άριστη γνώση αγ-
γλικών και Καμαριέρα. Τηλ επικοινωνίας: 6944682001

Ενοικιάζεται στην Άμφισσα  
Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος ισόγειο 60 τμ

έναντι του πρώτο Δημοτικού Σχολείου Άμφισσας, φωτεινός και διαμπερής.
Ιδανικός για γραφείο Δικηγόρου, Λογιστή, Αρχιτέκτονα, Συμβολαιογράφου, 

Καθηγητή για Φροντιστήριο, κλπ.
Τιμή λογική. Τηλ επικοινωνίας: 69 77 77 34 57

ΕΡΓΑΣΙΑ  
Ζητείται άτομο για εργασία σε κατάστημα λιανικού εμπορίου, με ασφάλιση.

Πληροφορίες στο τηλ: 6973032864

ΕΡΓΑΣΙΑ  
Ζητείται Υπάλληλος Υποδοχής, από το Fedriades Delphi Hotel, στους Δελφούς.
Ανάλογη προϋπηρεσία, γνώση χειρισμού ηλεκτρονικού υπολογιστή και αγγλι-
κών θα προτιμηθούν. Εξαιρετικό περιβάλλον εργασίας, ελκυστικό πακέτο απο-

δοχών και δυνατότητες επαγγελματικής ανέλιξης προσφέρονται. 
Άμεση πρόσληψη. Tηλ. 6947204150 

Προσφορά εργασίας  
Ζητείται άτομο για εργασία σε κατάστημα λιανικού εμπορίου, με ασφάλιση.

Πληροφορίες στο τηλ: 6973032864

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  
Πωλείται διαμέρισμα στην Αμφισσα Φωκιδας 2ου ορόφου, επιφάνειάς 120 τ.μ. 

πλησίον φούρνου Αρβανιτά. Πληροφοριες: Τηλέφωνο 6973881323.

ΖΗΤΕΙΤΑΙ    
Ξενοδοχειο στο Γαλαξίδι αναζητά νεαρό άτομο για ρεσε-

ψιόν για την καλοκαιρινή σεζόν.
Απαραίτητη άριστη γνώση αγγλικών. Τηλ επικοινωνίας: 

6948100123
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ΑΓΓΕΛΙEΣ

ΕΡΓΑΣΙΑ  
Ζητείται Μάγειρας-σεφ σε κατάστημα παραλιακό στην Αντίκυρα Βοιωτίας για 
μόνιμη θέση με εμπειρία σε ριζοτα-θαλασσινά και κρεατικά. Πληροφορίες: 

6977716764 6973297809

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  
Η επιχείρηση-καφετέρια Stavedo στην Άμφισσα

Πληροφορίες στο τηλ: 6977457590
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Ανάμεσά τους και ιστορικά ονόματα

Ποιες ομάδες αποχαιρέτησαν
και μαθηματικά τη Γ΄Εθνική

Δύο αγωνιστικές απομένουν για να πέσει η αυλαία στη Γ’ Εθνική και 
η πρώτη ομάδα που έχει εξασφαλίσει και μαθηματικά τον τίτλο είναι η 
Κοζάνη στο δεύτερο όμιλο. Από τα υπόλοιπα γκρουπ πιο κοντά είναι ο 
Καμπανιακός, ενώ στους υπόλοιπους ομίλους ο πρωταθλητής θα κρι-
θεί στο νήμα.

Στην αντίπερα όχθη, έχουν υποβιβαστεί και μαθηματικά από τον 1ο 
όμιλο η Αλεξανδρούπολη και ο Μέγας Αλέξανδρος Ορφανίου, από τον 
2ο o Μακεδονικός Φούφα και ο Δωτιέας Αγιάς. Από τον τρίτο όμιλο 
έχουν αποχαιρετήσει την κατηγορία Παναγρινιακός, Απόλλων Πάργας, 
Διγενής Νεοχωρίου, ΑΟ Χαλκίς και Ναυπακτιακός, από τον 4ο οι Αίας 
Γαστούνης, Πανηλειακός, ΑΟ Διαβολιτσίου, ΑΠΣ Πάτραι και Πανγυθεα-

τικός και από τον 5ο υποβιβάστηκαν ΑΟ Πόρου, ο ΑΟ Τυμπακίου και ο 
Άγιος Ιερόθεος.

Όσον αφορά την ειδική βαθμολογία των έβδομων ομάδων στους τέσ-
σερις από τους πέντε ομίλους (2ο, 3ο, 4ο και 5ο) αυτή την στιγμή σε κα-
λύτερη μοίρα είναι ο Παναργειακός που έχει 34 βαθμούς, ενώ αν ολο-
κληρώνονταν σήμερα το πρωτάθλημα, θα υποβιβαζόταν στο τοπικό ο 
ΠΑΟΚ Κρηστώνης και θα τη “γλίτωναν” Κερατσίνι και Ζάκυνθος.

patragoal.gr
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Δαδί, το λημέρι τού Δυσσέα
Γεννήθηκα στα υψώματα. Δεν ξέρω τόπο ακρι-
βώς. Η φαμίλια μου μετακινιόταν συνεχώς στα 
βουνά, αναζητώντας βοσκοτόπια. Το χειμώνα κα-
τεβάζαμε τα κοπάδια μας στα χαμηλά και μόλις 
έφτιαχνε ο καιρός ξαναπαίρναμε το δρόμο για 
τα ψηλώματα. Σε κάθε μας μετακίνηση, μέχρι να 
στήσουμε λημέρι στον Παρνασσό, ακολουθούσα 
τα βήματα της μάνας μου κρεμασμένος από την 
ποδιά της. Όταν πήρα κάπως τ’ απάνω μου και 
ξεθάρρεψα έτρεχα πίσω από τα νιογέννητα ζω-
ντανά μαζί με τους συνομήλικους συντρόφους 
μου. Αυτά θυμάμαι από το πριν· για το μετά έχω 
πολλά. 

Την πρώτη αντρίκια μέρα της ζωής μου την 
έζησα απ’ τη μεριά του Δαδιού –στη Βίγγλα ή 
Πυρσεία της αρχαίας Αμφίκλειας– πέρα απ’ του 
Καραμαντά το λιθάρι στο πλάι του βουνού πάνω 
απ’ το χωριό, όταν πρωτοπήρα το κοπάδι μονα-
χός μου. Ήμουνα δεν ήμουνα δέκα χρονώ. Από 
τότε, κάθε μέρα, έπιανα τα υψώματα, κι έστη-
να καραούλι μην τυχόν και πάρουνε τα ζωντανά 
τον κατήφορο μέχρι το Δαδί και ρημάξουνε περι-
βόλια και σοδιές. Για όποιον δεν γνωρίζει αυτόν 
τον τόπο είναι «η αρχαία Οφιτεία και Αμφίκαια 
του Ηροδότου, η Αμφίκλεια του Παυσανία»1. Αυ-
τά δεν τα ήξερα τότε. Τα έμαθα αργότερα, όντας 
Αναγνώστης στο αντρικό Μοναστήρι τής Πανα-
γιάς τής Γαυριώτισσας, που είναι χτισμένο στα 
οχτακόσια μέτρα υψόμετρο, στον τόπο που η ίδια 
η Παναγιά ορμήνεψε με όνειρο το τσοπανόπου-
λο να βρει την εικόνα της. Κι αφού όλα τα έχα-
σα κι άλλα δεν έχω, γράφω για όσα έγιναν πριν 
μας χαλάσουνε ούλους οι Τούρκοι και δεν μεί-
νει πλέον μαρτυριά γι’ αυτούς που αγωνίστηκαν 
ενάντιά τους.

Όλη τη μέρα έβοσκα τα κοπάδια μας στα βα-
κούφικα2 λιβάδια, που μας είχαν παραχωρηθεί 
απ’ το Μοναστήρι με ενοίκιο. Σαν άρχιζε να πέ-
φτει ό ήλιος, έμπαζα τα πρόβατα στο μαντρί κι 
αφού τα άρμεγα έπαιρνα την κατηφόρα προς το 
Μοναστήρι, για να προλάβω να κολλήσω ένα κε-
ρί στο προσκυνητάρι της Παναγιάς πριν σφαλί-
σουν οι πόρτες του. Άφηνα λίγο γάλα ή τυρί δί-
πλα στην εικόνα για πληρωμή και ύστερα γύριζα 
πίσω να ξεκουραστώ, μέχρι τα χαράματα πού θα 
έβγαζα τα πρόβατα και πάλι για βοσκή. Όταν χά-
θηκαν οι δικοί μου και το βιός μας εκεί ήμουνα. 
Ό,τι είχα ανάψει το κερί μου, άκουσα το χαλασμό 
και είδα φλόγες και καπνό απ’ τη μεριά που είχα-
με τις στάνες μας. Όλη τη νύχτα πάλευα ν’ ανα-
κόψω τη φωτιά. Τίποτα δεν έμεινε. Οι Τούρκοι με 
ρήμαξαν, σκότωσαν τους δικούς μου, έκαψαν το 
κονάκι μας και πήρανε μαζί τους τα κοπάδια μας. 
Όσοι από τους συγγενείς μου γλύτωσαν φύγανε 
γι’ άλλα βουνά, νομίζοντάς με πεθαμένο. Έμεινα 
φτωχός και παντόρφανος. Ευτυχώς, με μάζωξαν 
οι καλόγεροι και μ’ έβαλαν τσοπανάκο στο κοπά-
δι τού Μοναστηριού. Από τότε, κάθε βράδυ μετά 
το άρμεγμα πήγαινα κι άναβα δυο κεριά στη χά-
ρη τής Παναγιάς, ένα γιατί με κράτησε ζωντανό 
κι ένα γιατί με πήρε στην προστασία Της. 

Στο Μοναστήρι έμεινα δόκιμος αρκετά χρόνια. 
Κάθε πρωί έβγαζα τα πρόβατα για βοσκή κι όταν 
ο ήλιος έφτανε ένα καλάμι τα πήγαινα στο πλά-
τωμα, που είναι στενόμακρο σαν βουνίσια κοιλά-
δα και έχει χορτάρι μπόλικο, αφού το βλέπει ολη-
μερίς ο ήλιος. Έβρισκα τον ίσκιο μου κάτω από τα 
μεγάλα έλατα, έστρωνα πευκοβελόνες γι’ αφρα-
τοσιά και παίζοντας τη φλογέρα μου χάζευα τον 
κάμπο, χωρισμένο στα δύο από τον βοιωτικό Κη-
φισό, ν’ απλώνεται ως εκεί που έκλεινε ο ορί-
ζοντας. Άλλες φορές κατέβαινα μέχρι τον Κοκ-
κινόβραχο3, πέρναγα τον πύργο της Κυριάς4 κι 
όταν άκουγα την καμπάνα του Μοναστηριού που 
έκρουε «Α-δάμ, Α-δάμ», έπαιρνα με το κοπάδι το 
δρόμο της επιστροφής. Με τις ζέστες, ανέβαζα 

τα ζωντανά στο Βοϊδολίβαδο και κάποιες φορές, 
έφτανα μέχρι το Μπογντάνι, εκεί που αρχίζει το 
Σπανό του Παρνασσού. 

Ένας κόσμος ολόκληρος αυτός ο τόπος –ο 
μόνος που γνώρισα– με τα πολλά ξωκλήσια, τις 
πέτρινες βρύσες, τα περιβόλια, τ’ αλώνια και το 
πυκνά δάση, γεμάτα από έλατα, πεύκα, κέδρα, 
βελανιδιές, αλλά και γαύρους5, που έδωσαν το 
προσωνύμι στην Παναγιά του Μοναστηριού. Στο 
Δαδί κατέβηκα μια φορά από τις σάρες της Βί-
γλας, πριν με χρήσουνε μοναχό. Τα σπίτια του 
ήταν κρεμασμένα πάνω απ’ τα ριζά τού Παρνασ-
σού για τον φόβο των Τούρκων· ολόκληρη πο-
λιτεία μού φάνηκε. Έτυχα στο μεγάλο πανηγύ-
ρι, που ξεκίναγε στις 8 κάθε Σεπτέμβρη, ανήμερα 
στο Γενέσιο της Θεοτόκου, και κράταγε πέντε μέ-
ρες. Ο κόσμος πολύς κι ο θόρυβος μεγάλος από 
τα κάρα και τις οπλές των αλόγων στο λιθόστρω-
το. Μπροστά-μπροστά, γεωργοί και έμποροι δια-
λαλούσαν δυνατά τα γεννήματα και τις πραμά-
τειες τους και πίσω από όλη αυτή τη φασαρία 
γίνονταν παζαρέματα για κάθε λογής ζωντανό. 
Ήταν η πρώτη φορά, που πάτησα το ποδάρι μου 
σε μεγάλο πανηγύρι βουερής πόλης κι ακόμα θυ-
μάμαι τα μάτια των ατίθασων αλόγων την ώρα 
που άλλαζαν χέρια, μετά από σκληρά παζάρια.

Το Μοναστήρι έσερνε την αρχή του από τους 
βυζαντινούς χρόνους. Είχε καταστραφεί και ξα-
ναχτιστεί από την αρχή αρκετές φορές. Ο ηγού-
μενος έλεγε πως οι κατακτητές το είχανε βάλει 
στο μάτι και του έβαζαν φωτιά με κάθε ευκαιρία. 
Ευτυχώς που είχαμε το Σιγίλλιο τού Πατριάρχη, 
Γρηγορίου του Ε΄, για τα προνόμιά του6 και κα-
ταφέρναμε να το ξαναστήνουμε. Όταν έμαθα να 
διαβάζω ο τότε Αναγνώστης με έβαλε να συλλα-
βίσω την επιγραφή, που ήταν εντοιχισμένη στο 
υπέρθυρο της παλιάς μονής και έγραφε: «Ανη-
γέρθη το παρόν κτίριον επί έτους 1755, Σεπτεμ-
βρίου 22»7. Το Μοναστήρι, πέρα από τις φιλαν-
θρωπίες του, ήτανε γνωστό για τις αγιογραφίες 
και τη φιλοξενία του. Το γάργαρο νερό της πη-
γής του έτρεχε ασταμάτητα, δρόσιζε ανθρώπους 
και αγρίμια κι έφτανε μέχρι τα περιβόλια. Στη θέ-
ση της κτίστηκε αργότερα μια κρήνη, που έμενε 
πάντα ανοιχτή. Γέμιζα κι εγώ το λαγήνι μου, κάθε 
πρωί. Ύστερα έκοβα κάνα καρπό ή κάνα φρούτο 
τής εποχής και, κάνοντας το σταυρό μου, έπαιρ-
να το μονοπάτι για το μαντρί. Τα δύσκολα χρό-
νια τής κλεφτουριάς με βρήκανε με το σχήμα τού 
μοναχού να βάζω τα δυνατά μου να γίνω Ανα-
γνώστης, αφού για ψάλτης δεν έκανα μιας και 
ήμουνα παράφωνος. Το κοπάδι πάντως δεν το 
παράτησα.

Την εποχή της Επανάστασης, οι κλέφτες και 
οι αρματολοί έμπαιναν στον ιερό χώρο απ’ το 

κρυφό πέρασμα που ένωνε το μαντρί με τα κε-
λιά. Πρώτοι και καλύτεροι ο Θανάσης ο Διάκος, 
από τη Μουσουνίτσα της Φωκίδας, και ο Δυσσέ-
ας Ανδρούτσος, από τις Λιβανάτες της Λοκρίδας, 
έκαναν εκεί τις συναντήσεις τους μετά από κάθε 
δυσκολία ή κατόρθωμα. Ποιον να πρωτομνημο-
νεύσω απ’ τους αγωνιστές του Δαδιού στα χρό-
νια της «κλεφτουριάς»; Ήταν τόσοι πολλοί: Ο Πα-
παλουκάς, ο Τσούτσος, ο Γιαννάκης Φλώρος, ο 
Παπαλυκούρας, ο Σταματόπουλος, ο Αυγερινός, 
ο Πρωτόπαπας, ο Μπούσγος, ο  Μπάκας, ο Πε-
ντεδέκας, ο Κοτσάνης, ο Τσολάκος, ο Τσουρο-
πλής, ο Γκιώνης, οι Σκανδαραίοι, οι Καραμερτζα-
ναίοι, ο Γιάννης από την Ξυλικού, ο Τράκας απ’ 
την Αγόριανη και πόσοι ακόμα. Ο Γιώργος Αυγε-
ρινός, ο Στάθης Δαδιώτης, ο Λάμπρος Στρογγύ-
λης και ο Βαγγέλης Γκρινιάτσος στις 23 Απριλίου 
τού 1821 πολέμησαν με τον Διάκο στην Αλαμά-
να. Μέσα στα παλληκάρια τού Δυσσέα Ανδρού-
τσου, που αγωνίστηκαν στην ιστορική μάχη της 
Γραβιάς, στις 8 Μαΐου τού 1821, ήταν και οι Δα-
διώτες Στάθης Γαβρίλης και Θανάσης Τσούτσος 
αλλά και αρκετοί άλλοι απ’ τα περίχωρα τού Δα-
διού. 

Ο Ανδρούτσος, όταν έφυγε από το Χάνι της 
Γραβιάς, στο Μοναστήρι μας ήρθε να κρυφτεί και 
να ξεκουραστεί8. Ακούστηκε, μάλιστα, πως στη 
γύρω περιοχή «έψησε στο σουβλί» δύο κακούρ-
γους, που λήστεψαν και σκότωσαν ομοεθνείς 
μας9. Από το Μοναστήρι παρακολουθούσε και τις 
κινήσεις του Ομέρ Βρυώνη και του Κιοσσέ πα-
σά (Μεχμέτ Ρουσούτ)  στις απέναντι πλαγιές του 
Καλλίδρομου. Προσπάθησε μάλιστα να εμποδί-
σει την κάθοδό τους από τη Βουδουνίτσα10 προς 
τη Λειβαδιά και τον Μοριά, καταλαμβάνοντας το 
οχυρό Καστράκι, το αρχαίο Τιθρώνιο στο Μύλο 
του Παπαλουκά, αλλά και από το Μετόχι του Μο-
ναστηριού στο ποτάμι. Σαν να ’ναι τώρα δα, μου 
’ρχεται στο μυαλό εκείνο το τραγούδι, που μουρ-
μουρίζαμε μετά τις μάχες όταν αργούσε να φανεί 
κάποιο από τα παλικάρια του:
Κύργε μου, τι να γένηκε ο Γιάννης Ξυλικιώτης;

Στο Τάλαντι δεν φάνηκε ούτε 
στην Βουδουνίτσα.

Μας είπαν πέρα πέρασε και πάει 
για τον Ανδρούτσο.

Και πήγε κι ανταμώθηκε ’κει στο Δαδί 
από πάνω. 

Μετά την πανωλεθρία του Δράμαλη στα Δερ-
βενάκια από τον Θόδωρο Κολοκοτρώνη, στις 26 
Ιουλίου τού 1822, ο Χουρσίτ πασάς, που είχε κα-
ταστείλει εντωμεταξύ την επανάσταση τού Αλή 
πασά στα Γιάννενα, έστειλε τον Κιοσσέ πασά με 
8 χιλιάδες στρατό στην Ρούμελη, με την εντολή 

να περάσει στην Πελοπόννησο και να υποστηρί-
ξει τον Δράμαλη. Αυτός, περνώντας από τη Λα-
μία, μάζεψε Κονιαρέους και Τουρκαλβανούς και 
τους έφτασε 12 χιλιάδες. Με αυτούς ξεχύθηκε 
στην Παρνασσίδα και τη Λοκρίδα και κατέλαβε τα 
Σάλωνα. Όταν οι κάτοικοι της Αταλάντης και της 
Λειβαδιάς ζήτησαν βοήθεια από τον Ανδρούτσο, 
ο Κιοσσέ το έμαθε, άφησε τα Σάλωνα και πήρε το 
δρόμο για το Δαδί.

Αυτό ήταν προμήνυμα τού κακού που θα ακο-
λουθούσε11. Τα γυναικόπαιδα του χωριού κα-
τέφυγαν στο Μοναστήρι και στα φαράγγια του 
Παρνασσού, όπως κάθε φορά που οι Τούρκοι 
πλησίαζαν το χωριό μας. Την 1η Νοεμβρίου τού 
182212, μέρα βροχερή, ο Δυσσέας θα περνού-
σε από το Δαδί να συναντήσει τον Νίκο Σαρρή με 
τους τριακόσιους του, που είχαν οχυρωθεί εκεί 
παρά της οδηγίες του13. Στη συνέχεια όλοι μαζί 
θα πήγαιναν στο Μοναστήρι να συναντήσουν τον 
Λεπενιώτη και τους δικούς του, που είχαν πιά-
σει τα ταμπούρια από την προηγούμενη· από τις 
αρχές τού Οκτώβρη περίμεναν το σήμα του στη 
Δαύλεια, αφού απέναντι στο Μάνεσι είχαν στρα-
τοπεδεύσει οι Τούρκοι. Ο Σαρρής δεν ακολούθη-
σε τελικά αλλά ήρθαν άλλα παλικάρια από την 
Αράχωβα και το Καστρί, «δια της κορυφής του 
Παρνασσού προς συνάντησίν του»14. 

Λίγο πριν το Μοναστήρι, στο ύψος του Αη Θα-
νάση, ο Δυσσέας είδε τους Τούρκους τού Κιοσ-
σέ πασά να κατεβαίνουν από τη Γραβιά, ακολου-
θώντας τη δημοσιά πλάι στο ποτάμι. Τους είδα κι 
εγώ· εκείνη την ώρα ήμουνα στη Βίγλα και τον 
περίμενα να κοντοζυγώσει με τα παλικάρια του 
για ν’ ανοίξω το κρυφό πέρασμα. Αντίς γι’ αυτό 
έστριψε απ’ τη Λιθαρόστρουγγα και τους ρίχτη-
κε στα Καλογερικά Δέντρα, αλλά τον αντιμετώ-
πισαν όλοι μαζί και τον ανάγκασαν να οπισθο-
χωρήσει. Τότε ήταν που από την υγρασία τον 
έπιασε η καταραμένη η ποδάγρα15 και παραλίγο 
να συλληφθεί. Τον έσωσαν τρία παλληκάρια από 
το Δαδί, ο Στάθης ο Γαβρίλης, ο Γιάννης ο Φλώ-
ρος και ο Δήμος Κλησάρης ή Αράπης. Τον πή-
ρανε στον ώμο και τράβηξαν κατά δω στο Μο-
ναστήρι. Πάνω από την Αγιά Μαρίνα, ο Δυσσέας 
αντελήφθη ότι έλειπε από τη θήκη της η αρχι-
στρατηγική σπάθα του, δώρο της Αικατερίνας της 
Ρωσίας στον πατέρα του16, και είπε στον Γαβρί-
λη: «Το σπαθί ή το κεφάλι σου». Εκείνος ροβόλη-
σε στη ρεματιά και τη βρήκε κοντά στο Πηγαδάκι, 
όπου έταξε να χτίσει την Αγιά Τριάδα για τη δι-
πλή του σωτηρία.

Τον Δυσσέα εγώ τον έμπασα στο Μοναστήρι, 
όπου συντόνισε τα παλικάρια του. Παρέταξε το 
στρατό του σε τρία μέρη, με κατεύθυνση το Δα-
δί: Στη δεξιά πτέρυγα έβαλε αρχηγούς τον Στά-
θη Κατζικογιάννη και τον Ιωάννη Κομποδαδίτη, 
στην αριστερά τον Γεώργιο Λεπενιώτη και στο 
κέντρο μπήκε αυτός με τον Μήτσο Κατζικογιάν-
νη, τον αδελφό του Στάθη17. Το τούρκικο ιππικό 
χτύπησε πρώτα το Δαδί κι έτρεψε σε φυγή τους 
τριακόσιους τού Σαρρή, που άφησαν πίσω τους 
δέκα οκτώ σκοτωμένους και τον αρχηγό τους, 
ασάλευτο στη θέση του. Οι Τούρκοι τον έπιασαν 
αιχμάλωτο και ύστερα, αφού έκαναν ανασύντα-
ξη, στράφηκαν με το πεζικό τους προς το Μο-
ναστήρι. 

«Η μάχη έγινε ανάμεσα Δαδιού και Μοναστη-
ριού και βάστηξε τέσσερις ώρες, από τις 10 το 
πρωί έως τις 2 το απόγευμα»18. Οι Τούρκοι ήταν 
περισσότεροι κι έκαναν πολλά γιουρούσια, όμως 
ο Δυσσέας εμψύχωνε τα παλικάρια του φωνάζο-
ντας τον καθένα με το όνομά του. Όταν έφτασε 
το ιππικό των Τούρκων όσοι δικοί μας πολεμού-
σαν από δεξιά οπισθοχώρησαν, ο Μήνιος Κατζι-
κογιάννης σκοτώθηκε, ο Αλέξης Ταργατζίκης ή 
Τσαούσης λαβώθηκε και οι υπόλοιποι τράπηκαν 

Διήγημα της Κατερίνας Παναγιωτοπούλου 



Παρασκευή 21 Απριλίου 2023Εν Δελφοίς 23Πολιτισμός

Η ατομική έκθεση «ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ», 
του διεθνούς εικαστικού Σπύρου Λύτρα, 
στο Πνευματικό Κέντρο Άμφισσας

Εγκαίνια: Παρασκευή 21 Απριλίου 2023 στις 20:30

Ο Δήμος Δελφών, στο πλαίσιο των 
επετειακών εκδηλώσεων για την Απε-
λευθέρωση του Κάστρου των Σαλώ-
νων, παρουσιάζει στο Πνευματικό Κέ-
ντρο Άμφισσας την ατομική έκθεση του 
διεθνούς εικαστικού κ. Σπύρου Λύτρα 
με θέμα «ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ». Τα εγκαίνιά της 
θα πραγματοποιηθούν την Παρασκευή 
21 Απριλίου 2023, στις 20:30, και θα 
είναι επισκέψιμη για το κοινό έως 7 Μά-
ϊου.

Ο καταξιωμένος εικαστικός Σπύρος 
Λύτρας, με καταγωγή από την Ιτέα,  με-
τά από επιτυχημένες ατομικές εκθέσεις 
σε Ελλάδα και εξωτερικό, παρουσιάζει 
την ατομική του έκθεση «ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ» 
σε ένα διαρκές ταξίδι της από το Παρί-
σι στην Αθήνα, με τελικό της προορισμό το νομό καταγωγής του.

Στην έκθεση αυτή παρουσιάζει σειρά έργων του στα οποία οι 
μορφές αποδίδονται με περιγεγραμμένα σώματα και με καθηλω-
τικά μάτια, απαρτισμένες από μικρά, κλειστά γεωμετρικά σχήματα 
που ενέχουν εσώτερες ανταποκρίσεις, όπως συνέβαινε στη ζω-
γραφική του ύστερου ευρωπαϊκού 19ου αιώνα, όπως σημειώνει 
ο καθηγητής Ιστορίας της Τέχνης του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, κ. Δημήτρης Παυλόπουλος. 

Την έκθεση προλογίζει ο κ. Τάκης Μαυρωτάς, υπεύθυνος των 
εικαστικών προγραμμάτων του Ιδρύματος Θεοχαράκη ο οποίος 
σημειώνει: «Ο Λύτρας, είναι ένας βαθιά ουμανιστής ζωγράφος, 
ευαίσθητος δέκτης του έρωτα και των εικόνων των ανθρώπων. 
Ο δικός του πόθος είναι η αλήθεια της συναισθηματικής του ζω-
ής, η δική του ζωγραφική, με το ρυθμό και μέτρο της. Το υπέρτατο 
πάθος και η τρυφερότητα, η δυναμική της γραμμής και ο παλμός 

της κίνησης, η ανασύνθεση της πραγ-
ματικότητας και η φαντασία σηματοδο-
τούν την εικονιστική του κατάθεση. Έτσι, 
τα έργα του αντανακλούν τις αγωνιώ-
δεις ζωγραφικές του αναζητήσεις, μια 
γεύση αισθησιακής αντίληψης του κό-
σμου, μιας μαχητικής θέσης ότι δεν εί-
μαστε απόντες του χρόνου και της Αγά-
πης προς τον άνθρωπο». 

Ο Δήμαρχος Δελφών, κ. Παναγιώ-
της Ταγκαλής, καλεί όλες και όλους να 
επισκεφθούν την έκθεση, αναφέροντας: 
«Ο Δήμος Δελφών, τιμώντας την επέ-
τειο του σπουδαίου ιστορικού γεγονό-
τος της Απελευθέρωσης του Κάστρου 
των Σαλώνων, επιλέγει ταυτόχρονα να 
εστιάσει στον τομέα του Πολιτισμού, πα-

ρέχοντας τη δυνατότητα στους δημότες αλλά και τους επισκέπτες 
του τόπου μας να έρθουν σε επαφή με σημαντικά έργα. Όταν αυ-
τή η επαφή, μάλιστα, αφορά έναν δικό μας άνθρωπο, το σπουδαίο 
εικαστικό κ. Σπύρο Λύτρα, τότε δηλώνουμε ακόμα περισσότερο χα-
ρούμενοι, αναμένοντας με ιδιαίτερο ενδιαφέρον την εν λόγω «ΣΥ-
ΝΑΝΤΗΣΗ». 

Η έκθεση συνοδεύεται από πολυτελή κατάλογο που διατίθεται 
δωρεάν και τελεί υπό την αιγίδα του Δήμου Δελφών.

Info
Διάρκεια έκθεσης: 21 Απριλίου – 7 Μαΐου
Ώρες λειτουργίας: Δευτέρα- Κυριακή 11:00- 14:00 και 18:00- 

21:00
Χώρος: Πνευματικό Κέντρο Άμφισσας

σε φυγή προς την Αράχωβα.. Το σχέδιο των Τούρκων ήταν να κυ-
κλωθεί ο Ανδρούτσος από πίσω για να πιαστεί ζωντανός. Εκείνος 
όμως κατάφερε να σωθεί πείθοντας κάποιους Τουρκαλβανούς, 
που δεν τον γνώριζαν, ότι είναι δικός τους και αυτοί τον υπερασπί-
στηκαν διώχνοντας τους άλλους Τούρκους. Εκεί τους άφησε τρέ-
χοντας πρώτος κατά το Μοναστήρι, να του φωνάζουν: «Στάσου, 
μωρέ, μην τρέχεις μόνος σου εμπρός. Θα σε σκοτώσουν οι Ρω-
μιοί» 19. 

Εγώ άνοιξα την πόρτα στον Δυσσέα για να μπει μέσα και του 
έδωσα το ταψί με την πετσέτα και κάμποσα μπακίρια για να δείχνει 
πως είχε κάνει πλιάτσικο. Βγήκε ξυπόλυτος με το ταψί στο κεφάλι, 
κάνοντας τον αμέριμνο. Πως κατάφεραν οι Τούρκοι και μπήκαν στο 
Μοναστήρι, ούτε που το κατάλαβα. Είχα ασφαλίσει τη μεγάλη πόρ-
τα του με τη βαριά αμπάρα πριν μπω στο κρυφό μονοπάτι, φρά-
ζοντας όπως έκανα κάθε φορά την έξοδο με τα χαράρια που ήταν 
γεμάτα με μαλλιά προβάτων. Το ρήμαξαν το Μοναστήρι οι αντίχρι-
στοι· κατάσφαξαν καλόγερους και γυναικόπαιδα, έκαναν ασχημίες 
και βανδαλισμούς, δε σεβάστηκαν ούτε τα ιερά του, μέχρι και τα 
μάτια των Αγίων έβγαλαν από τις εικόνες και ύστερα έβαλαν φω-
τιά. Την ίδια τύχη είχε και το Δαδί. Σκότωσαν όσους άντρες πρό-
φτασαν, άρπαξαν όσα γυναικόπαιδα βρήκαν και το έκαψαν. Εγώ 
κούρνιαξα σ’ ένα κούφωμα του βουνού κι έγινα ένα με τον βράχο 
του. Άμα σταμάτησε ο χαλασμός και είδα τους Τούρκους να κατε-
βαίνουν την πλαγιά, περίμενα να πέσει ο κουρνιαχτός κι επέστρε-
ψα στο Μοναστήρι. Τους είδε κι ο Ανδρούτσος από τη Γλούνιστα, 
απέναντι, να φεύγουν προς τη Βελίτσα και ήρθε κι αυτός. Είδε το 
αίμα, που κύλαγε στα σκαλοπάτια ανάμεσα από τους σφαγμένους 
κι έφτανε μέχρι την εκκλησιά και δάκρυσε. Άφησε εμένα να θάψω 
τους νεκρούς κι αυτός, με όσους του είχαν απομείνει, τράβηξε για 
την Αράχωβα να συνεχίσει τον αγώνα. Τότε ορκίστηκα να αναστή-
σω το Μοναστήρι τής Παναγιάς της Γαβριώτισσας, που μ’ έσωσε 
τόσες φορές, λες και ήμουνα ταμένος γι’ αυτόν το σκοπό. 

Οι Δαδιώτες με έκαναν δικό τους και με βοηθούν να τα καταφέ-
ρω. Όταν πέρασε η πρώτη μπόρα της Επανάστασης, μάζεψα όσους 
λερούς και πληγιασμένους είχαν απομείνει, από τον χαλασμό, όσοι 

άντεξαν δηλαδή μετά από τόσους μήνες κακουχίες στις σπηλιές 
και στα γκρεμνά της Βαρσάμως, και ξαναστήνουμε από την αρχή 
και το Δαδί και το Μοναστήρι. Συγκεντρώσαμε όσα ζωντανά βρή-
καν το δρόμο του γυρισμού και ξεκινήσαμε τα χωράφια μας από 
την αρχή. Πορευόμαστε με την Παναγία τη Γαυριώτισσα στο πλευ-
ρό μας. Στις σχόλες, μετά την Εκκλησιά στεριώνουμε τα χαλάσματα. 
Κάθε φαμελιά χτίζει κι από ένα ξωκλήσι για τη σωτηρία της· ο Γα-
βρίλης ξεπλήρωσε το τάμα του με την Αγιά Τριάδα. Η Αγιαρσαλή20 
ανακαινίστηκε κι όπως ήταν σκαμμένη μέσα στο βράχο της βλέπει 
όλο το φαράγγι και μας προστατεύει· μέχρι τώρα ποτέ δεν πατήθη-
κε από τους άπιστους. Όσοι από αυτούς περνούν δεν φτάνουν σε 
μας, τους χαλάνε οι δικοί μας από τα καραούλια.

Το Μοναστήρι μας θα ξαναγίνει όπως ήτανε και κάθε χρόνο στις 
6 Αυγούστου, που είναι η γιορτή του, ο κόσμος θα έρχεται και θ’ 
ανάβει κεριά για όσους σφάχτηκαν άδικα. Το έχομε λημέρι μας κι 
ευγνωμονούμε την Παναγιά, που μας βοήθησε να ορθοποδήσου-
με. Οι Τούρκοι δεν ξαναφάνηκαν μέχρι τώρα, ίσως να μας θεω-
ρούνε ξοφλημένους. Όμως, έχομε και το νου μας γιατί μ’ αυτούς 
ποτέ δεν ξέρεις τι γίνεται. Αν χρειαστεί θα πολεμήσουμε ξανά. 

Εγώ έγινα Αναγνώστης τελικά, με χειροθεσία από τον Επίσκοπο. 
Διαβάζω τις προφητείες, τους ψαλμούς και άλλα ιερά κείμενα στην 
εκκλησία και παρακαλάω για τον τόπο και τους ανθρώπους του. Τα 
βράδια, όταν γέρνω στο κελί μου να ξαποστάσω, έρχεται μπροστά 
μου ολοζώντανη η καταστροφή εκείνης της μέρας, που όσο νερό 
κι αν έριχνε ο Θεός δεν ξεπλενότανε η σφαγή από τις πλάκες τού 
Μοναστηριού. Γι’ αυτό, έχω και το νου μου μην ακουστεί κανένας 
θόρυβος παράξενος. Κι αν αγριέψω και δεν με κολλάει ο ύπνος, 
παίρνω τον κοντυλοφόρο και μέχρι να ξημερώσει στοιβάζω τις 
σκέψεις μου στο χαρτί. 

Όσα έγραψα κι όσα θα γράψω τ’ αφήνω στους νεότερους μαρ-
τυριά για ’κείνους που αγωνιζόμενοι άφησαν τα κορμιά τους σ’ αυ-
τά τα χώματα, πληρωμή για τη λευτεριά τού τόπου. 

  
1  Παυσανίας (Χ. 33,5). Χρήστου Μ. Ενισλείδου, Η Αμφίκλεια, Αθήνα 
1938. Χρ. Μ. Ενισλείδου-Γεωργίου   Ευστ. Παπαλιάκου, Το Μονα-

στήρι του Δαδιού (Παναγία η Γαυριώτισσα), Αθήνα 1964.
2  Βακούφι, επί τουρκοκρατίας, ονομαζόταν η γη που είχε αφιε-

ρωθεί σε φιλανθρωπικά ιδρύματα (τζαμιά, πτωχοκομεία, νοσο-
κομεία, μονές, σχολεία, τεμένη), καθώς και οι περιφέρειες, των 
οποίων οι πρόσοδοι ήταν αφιερωμένοι στα ανωτέρω ιδρύματα 
(Νικόλαου Σιάκκουλη, Η Ιστορία της Τοπικής Αυτοδιοίκησης επί 
τουρκοκρατίας).

3  Τοπωνυμία της περιοχής, όπου ήταν το αρχαίο μαντείο του θεού 
Διονύσου, δίπλα στον Πύργο της Κυριάς (Χρ. Μ. Ενισλείδου-Γε-
ωργίου Ευστ. Παπαλιάκου, Το Μοναστήρι του Δαδιού (Παναγία η 
Γαυριώτισσα), Αθήνα 1964).

4  Μεσαιωνικός πύργος (Χρήστου Μ. Ενισλείδου, η Αμφίκλεια, Αθή-
να 1938).

5  Λαϊκή ονομασία του Carpinus betulus. Φυλλοβόλο δέντρο ύψους 
έως 25m, με οδοντωτά, οξυκόρυφα φύλλα, κίτρινα αρσενικά και 
πράσινα θηλυκά άνθη. Η ανθοφορία γίνεται από τον Απρίλιο έως 
τον Μάιο και η καρποφορία από τον Σεπτέμβριο έως τον Οκτώ-
βριο.

6  Μαρτυρία από το Σιγίλλιο του Πατριάρχη Κωνσταντινουπόλεως 
Γρηγορίου του Ε΄, γραμμένο περί το 1798. Αναφέρει ότι το Μο-
ναστήρι ήταν Σταυροπηγιακό και εφοδιασμένο με πολλά προνό-
μια, πριν την αποτέφρωσή του, πολύ πριν το 1798.

7    Χρ. Μ. Ενισλείδου-Γεωργίου Ευστ. Παπαλιάκου, Το Μοναστήρι του 
Δαδιού (Παναγία η Γαυριώτισσα), Αθήνα 1964).

8    Αν. Γούδας, Βίοι Παράλληλοι, τομ. Η΄, σελ. 139. Το Μοναστήρι 
του Δαδιού, Αθήνα 1964, των Χρ. Μ. Ενισλείδου και Γεωργίου 
Ευστ. Παπαλιάκου.

9    Το Μοναστήρι του Δαδιού, Αθήνα 1964, των Χρ. Μ. Ενισλείδου 
και Γεωργίου Ευστ. Παπαλιάκου.

10  Μενδενίτσα, ό.π.  
11  «Η μάχη του Δαδιού», Κάρπος Παπαδόπουλος, Ανασκευή, 1837. 

Σπυρίδων Τρικούπης, Ιστορία της Ελληνικής Επανάστασης 1821, 
τόμος Β΄, Στρατηγός Ιωάννης Μακρυγιάννης, Απομνημονεύμα-
τα, Αθήνα 1907, τόμος Β΄.

12  Πληροφορίες καταγεγραμμένες από τον Σπύρο Τρικούπη (1788-
1873).

13   Αναφορές: Κάρπου Παπαδόπουλου (1790-1871, λοχαγός του 
τακτικού Ελληνικού στρατού, «αυτόπτις μέτοχος του Ανδρού-
τσου», Ανασκευή, 1837). Χρ. Μ. Ενισλείδου-Γεωργίου Ευστ. Πα-
παλιάκου, Το Μοναστήρι του Δαδιού (Παναγία η Γαυριώτισσα), 
Αθήνα 1964.

14 ό.π.
15 Έτσι λέγανε στο Δαδί την κράμπα.  
16  Είχε περιέλθει και στα χέρια του Ομέρ Βρυώνη, αλλά του την πή-

ρε πίσω ο Αθηναίος Άγγελος Έγγελης. Αργότερα ο Ανδρούτσος 
χάρισε το σπαθί στον Θ. Κολοκοτρώνη ( Δ. Σουρμελής, Ιστορία 
Αθηνών, Αθήναι 1834).  

17  Αναφορές: Κάρπου Παπαδόπουλου (1790-1871), σελ. 14. Χρ. Μ. 
Ενισλείδου-Γεωργίου Ευστ. Παπαλιάκου, Το Μοναστήρι του Δα-
διού (Παναγία η Γαυριώτισσα), Αθήνα 1964.

18  Χρ. Μ. Ενισλείδου-Γεωργίου Ευστ. Παπαλιάκου, Το Μοναστήρι 
του Δαδιού (Παναγία η Γαυριώτισσα), Αθήνα 1964.

19 ό.π.  
20 Αγία Ιερουσαλήμ 
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Παράλληλα θα υπάρχει σε έκ-
θεση φωτογραφικό υλικό του βι-
βλίου.

Αναπαράσταση της Απελευθέ-
ρωσης του Κάστρου των Σαλώ-
νων.

Ώρα 17:00 - Πλατεία Ησαΐα. 
Συγκέντρωση Συλλόγων, Σωμα-
τείων και όλων των ομάδων με 
παραδοσιακές ενδυμασίες στην 
πλατεία Ησαΐα. 

Ώρα 17:15 Κατάθεση στεφά-
νων από τους Συλλόγους και τα 
Σωματεία.      Ώρα 17:45 Πομπή 
προς το Μουσείο Ελληνικής Επα-
νάστασης-Οικία Πανουργιά.

Ώρα 18:00 – Μουσείο Ελληνι-
κής Επανάστασης-Οικία Πανουρ-
γιά. Παρουσίαση του πρώτου 
δρώμενου της αναπαράστασης. 

Ώρα 18:30 – Πηγάδια. Ιστορι-
κή αφήγηση της μάχης κατάλη-
ψης των Πηγών.

Ώρα 19:00 – Κάστρο. Δρώμε-
νο αναπαράστασης της πολιορκί-
ας και της Απελευθέρωσης του 
Κάστρου των Σαλώνων τη 10η 
Απριλίου 1821.

Σκηνοθεσία-Συντονισμός: Δη-
μήτρης Αποστόλου, Έφη Ζουμά, 
Βίκυ Ζουμά

Στον χώρο του Κάστρου θα 
υπάρχει γιγαντοοθόνη όπου θα 
αναμεταδίδονται ζωντανά όλα 
τα δρώμενα της Αναπαράστασης 
της Απελευθέρωσης του Κάστρου 
των Σαλώνων.

 Ώρα 21:00 – Πλατεία Κεχα-
γιά.  Παραδοσιακό γλέντι με ζω-
ντανή Μουσική. 

Κυριακή 23 Απριλίου 2023
Ώρα 07:30
- Έπαρση Σημαίας.
- Χαρμόσυνες κωδωνοκρου-

σίες από τους Ιερούς Ναούς της 
Άμφισσας.

- Η Φιλαρμονική της Άμφισ-
σας παιανίζει στις οδούς της πό-
λης.

Ώρα 09:45 - Ιερός Ναός Αγί-
ου Νικολάου

Προσέλευση φιλαρμονικών, 
τμημάτων σχολείων και πολιτι-
στικών συλλόγων, προσκόπων, 
οδηγών κ.α.

Ώρα 10:00 Προσέλευση επι-
σήμων.

Ώρα 10:30 Τέλεση Δοξολογί-
ας, χοροστατούντος του Σεβασμι-
ωτάτου Μητροπολίτου Φωκίδος, 
κ.κ. Θεόκτιστου. 

Εκφώνηση Πανηγυρικού Λό-
γου από τον Δήμαρχο Δελφών, κ. 
Παναγιώτη Ταγκαλή.

Ώρα 11:15 - Πλατεία Ησαΐα 
Επιμνημόσυνη δέηση στον Αν-

δριάντα του Επισκόπου Σαλώνων 
Ησαΐα. 

Κατάθεση στεφάνων. Σιγή 
ενός λεπτού. Ανάκρουση Εθνικού 
Ύμνου. 

Ώρα 12:00 Παρέλαση τμημά-
των σχολείων και πολιτιστικών 
συλλόγων, προσκόπων, οδηγών 

και φιλαρμονικών στη Λεωφόρο 
Σαλώνων.

Ώρα 13:00 Παραδοσιακοί χο-
ροί. στην πλατεία Ησαΐα. 

Ώρα 19:30 - Πνευματικό Κέ-
ντρο Άμφισσας, Αίθουσα Νικ. 
Κορδώνη

Θεατρική παράσταση με τίτλο: 
«Η φλογερή επαναστάτρια του 
1821- Μαντώ Μαυρογένους», 
από τους μαθητές του Γυμνασίου 
Άμφισσας με συμμετοχή μαθη-
τών του Γενικού Λυκείου Άμφισ-
σας και του Μουσικού Σχολείου 
Άμφισσας. 

Ώρα 20:00 Υποστολή Σημαίας.

Επέτειος για την απελευθέρωση του Κάστρου των Σαλώνων
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

Παρασκευή 21 Απριλίου 2023
Ώρα 19:00 - Πνευματικό Κέντρο Άμφισσας, Αί-

θουσα Νικ. Κορδώνη
Επετειακή εκδήλωση
- Ομιλία με θέμα “Οι αρματολοί της Ρούμελης και 

η απελευθέρωση των Σαλώνων” από την κα Αικατε-
ρίνη Νικολάου, Προέδρο Τμήματος Ιστορίας και Αρ-
χαιολογίας Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών 

- Τιμητικές Βραβεύσεις
- Μουσικό-χορωδιακό πρόγραμμα
Ώρα 20:30 - Πνευματικό Κέντρο Άμφισσας, Αί-

θουσα Νικ. Γιαγτζή
Εγκαίνια έκθεσης ζωγραφικής του Σπύρου Λύτρα 

με τίτλο: «ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ»
Η Έκθεση θα λειτουργήσει μέχρι τις 7 Μαΐου, 

11:00-14:00 και 18:00-20:00.

Σάββατο 22 Απριλίου 2023
Ώρα 8:30 - Ι.Μ. Προφήτου Ηλιού Παρνασσίδος
Πεζοπορική διαδρομή με τίτλο «Της Λευτεριάς η 

στράτα»,  από την Μονή του Προφήτου Ηλιού ως το 
κάστρο της Άμφισσας. Διοργάνωση από το  σύλλο-
γο των Απανταχού Αμφισσέων «Τα Σάλωνα», με την 
υποστήριξη του  Δήμου Δελφών.

Στην πεζοπορία συμμετέχουν οι σύλλογοι: ΗΝΙΟ-
ΧΟΣ Α.Σ., ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΜΦΙΣΣΑΣ, το 3ο 
Δημοτικό σχολείο Άμφισσας και οι Πρόσκοποι Άμ-
φισσας.

Ώρα 11:00 - Μουσείο Ελληνικής Επανάστασης- 
Οικία Πανουργία

- Παρουσίαση βιβλίου του Δημητρίου Χρ. Χαλα-
τσά με τίτλο  “Αρχείο Ζεΐνη (Καστελλίων Φωκίδος) 

1700- 1900 Οι συναλλαγές στην τουρκοκρατία και 
η μετεπαναστατική κεντρική Στερεά Ελλάδα”. 

Επιμέλεια εκδήλωσης: Εταιρεία Φωκικών Μελε-
τών (Ε.Φ.Μ.)

Το πρόγραμμα των εκδηλώσεων από Παρασκευή ως Κυριακή

τ.22650.79079 | f.22650.79081 | e.info@arxetypo.gr | w.arxetypo.gr

H ΑΡΧΕ-ΤΥΠΟ
βρίσκεται δίπλα

σε κάθε
επιχειρηματία 

στον χώρο
της καφεστίασης

 και σας δίνει
τη δυνατότητα

να δημιουργήσετε
ένα μοναδικά

σχεδιασμένο ποτήρι
που θα αποτελέσει

την κινητή διαφήμιση
του καταστήματός σας.  
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